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ŽEMES PIRKIMAS IR 
BONAI.

Palengvinimas Lietuvoje 
Pirukusiems Bonus.

Šiomis dienomis gautoji iš

8. Lietuvai juk 
turi rupčti$|tad josios žemę 

 

valdytų ne^etimos dvasios 
rsidavėliai ki- 

i savo krašto 
ikimi Lietuvos 

kini:) ir bonus beabejo nu-Į vaikai, kurfe suprato reika- 
savo pilietines 
kiuoju Lietuvai 
. varo ant žūt ir 
avo laisvę. Ga- 
kad seimo ata
ksijos ir patsai 

arys čia išdėsty 
kliūčių ir kad 

vos KespuouKą ae jure, iaip nesuj jokių po naro su v o-,'*'---- -----r-------------------- c ------------T įsprojektas bus

kad ji (Anglija) galėtų da- kietija padarytų sutarčių. |l«-ie įstatymo "Žemei peri ei-'netrukus pBkelbtas kaipo į-

(Ištrauka iš Anglijos LIETUVA NEDALYVAU- 
"Parlianmentary Debates" JA VARŠAVOS KON

FERENCIJOJ.

žmonės, n 
tiems, bet 

Lietuvos žinia apie žemės pir piliečiai,

sumanyiną1 sennas nes 
.del pardavimo žemės turiu-,tain project 
tiems bonų, kaipo priedą tasai svarb

džiugins visus tuos Ameri-|lą išpild 
kos lietuvius kurie arba jau pareigasiš 1922 .m vasario' 16 d.). Į ----------. — —. "r ~ ■

"Pulkininkas Wedgewood Berlynas. — Belgrade bai- nusipirko bonų, arba ruošia-'metu, kadą 
užklausė Premiero: kadangi-gūsi konferencija "Mažosios'«i JŲ P’^ti. Lietuvos Mini^but kovą u’ 
įvyks Genujos konferencija, Entantės" ir lenkų atstovų..H'rių Kabinetas kreipėsi raš-|lima tikėti^ 
kurion atvyks Rusija ir Len- Konferencijos baigoje išneš-J’1 i Steigiamąjį Seimą, įneš-(tinkamos ki 
kija, ar Jo Didybės vyriau- ta rezoliucija, kad Genuos damas įstatymo 
sybė dabar pripažins Lietu- konferencijoj atstovai ne- 
vos Respubliką de jure, taip liestų jokių po karo su A o-

jsti įgyti ir įkeisti” (1920 m. 
'birželio 28 dieną), tuo pro
jektu 1) nuomininkams, nuo 
mojantiems iki 50 dešimti- 

priežastimi mijos, ' Estijos, Latvijos ir ’‘’Ų žemės, duodama pirnie- 
įskundimai iš Lenkijos. Lietuva toj.konfe- Dyla" lygyti iki 20 dešimti- 

................  nių iš ji) nuomuojamos že
mės;

2) dvarininkams buvo 
bile draudžiama parduoti dau- 

"~c/l valdomos že- 
konferencijoj. Taipgi nori n)čs ir išviso daugiau kaip 
sudaryti militarę sąjungą J90 dešimtinių (mat norėta 
prieš Rusijos bolševikus. j palaikyti dvarų žemė vieti-

laėtuva;-fUi vienatinė val-įnicms it tikrai-70s reikalm- 
stybė, kuri nedalyvauja Var'giems žmonėms). Naujuoju 
savos »konferencijoj, nes įstatymo sumanymu dvari- 
Lenkija nepildo su Lietuva ninkai galės ir daugiau par- 
padarytų sutarčių ir oku- duoti, bet tik.tie, kurie Lietu 
puoja didelius Lietuvos plo- vo.ie išleistų Valstybės pa
tus. skolos kvitų bus pirkę arba

Varšuvos pranešimai sa- sutiks pirkti ir pirks nema- 
ko, jog lenkų prezidentas Pil žiau kaip už 500 auksinų 
sudskis po senovei daro pa- kiekvienai parduodamai že- 
stangi) Lietuvą patraukti len dešimtinei. Tokiu budu 
kų pusėn, kad atnaujinus is- ir dvarininkai gauna rimto 
torinius ryšius. Bet Lietuva1 paraginimo remti Lietuvos 
apie tuos ryšius su lenkais V alstybę. |
nenori nė klausyti.

lyvauti Genujoje nėpalie- Tai franeuzų darbas.
kant lietuvių interesų Rusi- Varšavoje eina konferen- 
jos ir Lenkijos rankose: ir, cija, kurioje dalyvauja užsie- 
jei nepripažins, ar Lietuvos nių reikalų ministerial Suo- 
nepripatic.'.nio 
yra koks nars 
Paryžiaus^

Užsienių Reikalams Val
stybės sekretoriaus pag. (p. kos į Pabaltijos valstybes su 
Cecil Harmsworth): Lietu- darymui fronto $rie.š L..~
vos prašymas pakvietimo da užpuolikus busimoj Genuos giau kaip 10^ 
lyvauti Genujos konferenci
joje buvo užgirtas. De jure 
pripažinimas naujų valsty- 

ihJiių, kiinos įsikuvė po kari) y-
ĮFa nuosprendis kuris papras
tai Didžiųjų Valstybių kom
binacijoje buvo daromos 
Augščiausios Tarybos susi
rinkime; ir yra tikima, kad 
jAnaši procedūra, kuri turi 
vertės sudaryti viepodą ak
ciją, bus sekta šiame atvejy
je-

Lordas R. Cecil: Ar ne tie
sa, kad Suomija buvo kai- 
kurių Valstybių pripažinta 
ilgai dar kitų Valstybių ją 
pripažinant? Vienodumo 
procedūroje nebuvo. Leiski
te man toliau užklausti, del 
ypatingų Lietuvos aplinky
bių, ar Vyriausybė (Angli
jos) nesvarstys reikalingu
mą pripažinti tą Valstybę 
tuojaus? z

P. Harmsworth: Kilnus 
Lordas žino ypatingas kliū
tis; betgi reikalas yra visa-' 
dos vyriausybės svarstomas.'

Pulkininkas Wedgwood: 
Tai kokios yra ypatingos 
klintys surištos su Lietuvos 
de jure pripažinimu? Gal, 
mus sulaikė baimė del Pary
žiaus taikos.

P. J. D. Rees: Kokia nau-

| rencijoj nedalyvauja.
Lenkija nori padaryti įta-

3) Tos gi žemės įsigyti bus 
leidžiama tiems piliečiams, 

Kopenhaga. — Del genera kurie bus pirkę iš valstybės 
lio lokauto kilo Danijoj riau- iža° valstybės paskolos kvi- 
šių, kurių numalšinimui rei
kėjo šaukt kariuomenę. A- 
reštuotas danų komunistų 
lyderis, kurs agitavo prie re
voliucijos.

Kalkuta. —- Čia buvo dide
lės demonstracijos protestui 

’’ už suareštavimą indų nacio
nalistu vado Gandhi ir jo nu- a . . * (teisimą šešiems metalus ka
lėjimo.

Chicago, Ill. — Sveikatos 
komisijonienus paskelbė, 

j jog žiurkės Chieagos miestui 
da ateis šiai šaliai per Lietu- padaro kasmet už 8 miliįo-

• - - 1 mis dolerių nuostolių. Mies-vos pripažinimą! nns dolerių nuostolių. Mies-
P. Hannsworthi Jei ger- tė esą 4,000,000 žiurkių ir 

biamas ponas man duos pro-'kiekviena padaro už 2 dol. 
gos debatuoti klausimą aš nuostolių kas met. 
jam pasakysiu. -----------

tu, o grįžusioms iš Amerikos

statymas. |
Liet. Informacijos Biuras.

■■S

LIETUVOS PRIETELIŲ 
BEIEŠKANT.

Lietuvoj I Atstovybei su
manymą išselus būrelis A- 
merikonų, siėkdami simpati
jos savo tautiečių jaunoms 
Pabaltijos ’ respublikoms: 
Lietuvai, Latvijai ir Estoni- 
jai ketina sukurti tuo tikslu 
tam tikrą oiĮpinizaciją. Ini- 
c i j alyvos grobėsi jau dauge
lio lietuvių girdėtas p; Ro
bert J. Caldwell, pirminin
kas Amerikonų Vidaus Eu
ropos Sąjungos (The Ame
rican Mid European Asso
ciation). Žinomas, kaipo žy
mus pramoninkas ir tarpinin 
kas tarp Amerikos turčių, 
ieškančių patogios dirvos sa
vo kapitalams ir tarp šalių, 
kurios tų kapitalų ieško.

Visas reikalas geriau pa
aiškės iš p. Caldwell’o laiš
ko, kuris buvo išsiųstas vi
siems naujos organizacijos 
steigėjams. -Štai tojo laiško 
turinys:

"Geri).... Yra sumanyta
VI A* 1I1VA mvzu e * * v« 1 yj A •

tiktai tiems, kurie įrodys, l3^1 s,ameT kraste Am/n-
kad yra pirkę bent už 
2y> dol. Lietuvos Bonų kiek
vienai perkamai dešimtinei.

4) Galės pirk ties ir dides
nių žemės sklypų kaip 20 
,deš. bet tik tie grįžusieji, ku
rie bus pirkę arba pirks už 
$5.00 — Lietuvos Bonų Ame
rikoje kiekvienai perkamai 
žemės dešimtinei. Bar. kas 
Amerikos lietuvių norės pir
kti sau 50 dešimt, žemės, tu
rės pirma parodyti, kad jis 
turi nusipirkę bonų už 250 
dol.

5) Perkant valstybės da
bar globojamos žemės, pir
menybių turės tie, kurie tu
rės arba’’Nepaprastos Val
stybės Paskolos” kvitų, arba 
"Laisvės” ar Lietuvos gyni
mo” paskolos bonų — po 
$5.00 kiekvienai perkamai

kos-Baltijos Draugiją (Ame 
rican-Baltic Society), kuri 
čia veiktų labui naujų Pa- 
baltijos valstybių, taip kaip 
veikia Japonijos naudai Ja
ponų Draugija ir Skandina
vų naudai — Skandinavijos 
Draugija.

Paprašius Gerbiamam Vol 
demand čarneckiui, laetu- 
vos Atstoviu Washingtone, 
šiuomi turiu malonumą pa
kviesti Tamstą prisidėti prie 
grupės asmenų, tuo dalyku 
užinteresuotų, kurie susi-

rinks Metropolitan liliube1' mm • •
5th Avė. ant 60th St. pėtny- /Vili SU O TH U 2T1 j OIT1S 
čios vakare 7:30 i;al., kovo' t- , v

31 d. Keliasdešimt s metu tam atgal, kuomet nesugebėjome
Tikimės jus dalyvausiant ir nepajėgėme sukurti didelės centralės organizacijos, tuo- 

ir savo patarimus duosiant, met buvo geros ir pašaipiuos draugijos, kurių begalo daug 
nes labai yra svarbu toms po lietuvių kolionijas prisikūrė. Toms draugijoms reikia 
naujoms demokratinėms tau nemažą kreditą atiduoti už tai, kad jos traukė lietuvius į 
toms, kad musų demokrati- grupes, šelpė nelaimėse ir dalinai musų išeivijos tautybę 
nėję šalyje butų organizuo- palaikė. Pagalios, jos praskynė kelią didelėms, centl.00 
ta grupė jų prietelių, per ku- lėms organizacijoms. Kaip iš gerų, taip ir iš blogų pa$-5° 
riuos Amerika galėtų suži-h 
noti apie tų tautų ieškinius'!?. K. A., jį išaugino, ištobulino ir šiandien, ištiknijų, 
ir aspiracijas, kad tokiu bu- kuomi pasidžiaugti ir pasididžiuoti, 
du ingijus toms tautoms šios 
šalies pasitikėjimą. Yra pri-įkiant, nė peikiant, reikia atvirai pasakyti, jog jos s 
rodyta kad mažųjų tautų ra- ką jau atgyveno. Tam prirodymų netrūksta". T 
įnybe būtinai reikalinga no-, žiūrėkim arčiau į jų gyvenimą, 
rint turėti ramybę tarpe di-1 
džiųjų tautų.

Aš tikrai lauksiu Tamstos spiestis į mažas draugijas, bet visiems lietuydai*ill«- 
prielankaus atsiliepimo į šį kams reikia organizuotis ir centiįalizuotis, ^nasta
pakvietimą ir pagalbos susi-'sa'’O gyvastį ir sveikatą prie S. L. R. K. A.Jauas 
organizuoti atstovams, Lie-1 Jei tik atskleisime mažesnių pašalpinįa Jugkaiti. 
tuvių, Latvių ir Estų Tau- torijos lapus, tai tikrai įšitikrinsime, kad įjas Pečiulis, 
tų_ drauge su musų tautos kaip jas išgelbėti iš tos liūdnos zas Garuekaš, Anta<

pinių draugijų ypatybių lietuviai mokinosi, sukūrė S
14.00
10.50
10.50
10.50

Grįžtant prie musų pašalpinių draugijų, jų ne

Gyvename svetimame krašte. Kad išlaik 
tautybę, kad išlaikius savo brangi) tikėjimą, encevičiutė.

-----------  Maskva. — Rusija visti
Londonas. — Miestą Ku- smarkumu grįžta prie kepi

mą užėmė Italijos karinome-' talistinos systemos. Iš tos tai 
nė, kuri prižiūrės, kad mies- priežasties Leninas rengiasi žemės deišmtinei. 
to Taldyhon rinkimai teisin-1 atstatyti daugiau radikalų 
gai butų pravesti. nuo valdžios.

Reikia pripažinti, kad ši
tas įstatymo sumanymas yra

reprezentantais, kurie bus 
tai idėjai palankus.

Jūsų ištikimas,
(pasirašyta) R. J. Caldwell.

Pakvietimai buvo išsiunti
nėti šįems asmenims:

Lietuvos vardu
Mr. Hamilton Holt, New York.
Prof. IL IL Bender, Princeton 

University.
Dr. Samuel MeLindsay,

York City.
Rev. E. M. Stires, New

City.
Dr. J. J. Bielskis. New

City.
Mr.

City.

New

York

York

Yor

Wa-

P. K. Villmont, New
T A
Latvijos vardu

Senator Wm. H. King, 
shington, D. C.

Mr. H. W. Taft, New York City.
Dr. John Eiman, Philadelphia,

Pa.
Dr. Christopher Roos, Phila

delphia, Pa.
Estonijos vardu

Hon. Walter (’handler, 
shington, D. C.

Dr. John It. Finley, New 
Times, New York City.

Mr. Peter Speek, Congressional 
Library, Washington, D. C.

Rev. C. Klenuner, Bogota, N. J.
Lietuvos Informacijos Biuras.

Wn-

York

Chicago, UI. — šio miesto 
viduryje, pačiam industriji- 
niame centre , buvo didelis 
gaisras, kurs padarė už apie 
15 milijonų dolerių nuosto
lių, tūkstančiais darbininkų 
atstatė nuo darbo.

BENDRADARBIŲ FONDAS.
Keletą mėnesių atgal, skelbėme, jog įkuriamas "Gar

so” Bendradarbių Fondas. Pirmutinė į tai atsiliepė 134 
kuopa, auką paskirdama. Malonu pažymėti, kad fondas 
auga. Šiomis dionomis jin aukojo: p. X — $20.00: ir p. K. 
Knišinskas $5.00. Ačiū jiems!

Apie Bendradarbių; Fondo reikalingom;), manome 
nieks neabejoja. Kuopos ir pavieniai nariai, imkite tai 
domėn ir su savo auka prisidėkite, nes tai musų pačių nau
doti išeit.

daugumas iš jų atsidūrė. Daug jų yra ■ 
per daug meti) mokėjusiems nariams" d'-*-——-—--- ——-
šalpos nesuteikiant. Kuomet Amerik 
daug draugijų tai skaudžiai atjautė ir# 
kia nariams iš to nauda — atsakyma „ • „ .

z Pasalpinese draugijose beveik rdniTmartenr zinvrrc.-,. 
tepridera. Jaunųjų ten maža arba visai nebesirašo, nes 
jiems didesnis išrokavimas rašytis prie S. L. R. K. A. 
Kuomet prisieina draugijai ant kart daug pomirtinių 
išmokėti, mažos draugijos iždas neišneša. Kokios iš to 
pasekmės, berods, nė sakyti nereikia. Tokios negarbin
gos ateities gali susilaukti daugelis iš musįi pašalpinių 
draugijų. Kiek tai moralės ir materialės lietuvių išeivijai 
skriaudos! čia verta susirūpinti, verta rimtai pagal
voti, kad atradus budus ir priemones išvedimui musų drau
gijų iš neužvydėtinos padėties.

KOKIA IŠEITIS. 1
Kiek negalvosime, geresnės išeities išgelbėjimui pa

šalpinių draugijų nerasime, kaip raginant jas dėtis prie 
Susivienijimo Lietuvių R. K. Amerikoje. Daug draugijų 
Sus-mas jau yra priglaudęs ir tų buvusių pašalpinių drau
gijų nariai šiandien atsidžiaugti negali, nes jie tapo na
riais ne kokios lokalės draugijėlės, bet. S. L. R. K. A., išsi
šakojusio po visą plačią Ameriką. Jiems nebereikia 
drebėti del draugijos ateities, neberupi mokėti bausmes, 
nepaprastus mokesčius, neberupi, kad išvažiavus į kitą 
mieštą reikės narystės nustoti, nes jis yra S. L. R. K. A. 
nariu ir kur nenuvažiuos, ras kuopą, narystės nenustos, 
jei tik uoliai pildys visas organizacijos pareigas.

Visų S. L. R. K. A. narių yra šventa pareiga eiti 
draugijoms j pagalbą, kalbinti dėtis prie mus brangios or
ganizacijos. Iki šiol ne visose kolionijsoc tebuvo kreipia
ma domės į tai, kad trankus draugijas prie Sus-mo. Kur 
toks darbas sistematingai buvo varomas, pasekmės buvo 
tikrai šaunios. Pennsylvanijos valstijoj daug draugijų 
yra prisidėję prie S. L. R. K. A. su visais savo nariais 
ir turtu ir daugumoj kolionijų po keletas draugijų susirū
pino savo ateitim ir veda derybas su centru, kad kuogrei- 
čiausiai prie S. L. R. K. A. prisijungiu. Girdėjome, kad 
Sprigfield, Ill., visa draugija S. L. R. K.-A. kuopon perei
na. Providence. R. I., organizuojasi nauja kuopa ir drau
gijų nariai tikrai susirūpino del dėjimos prie S. L. R. K. 
A. Tai]) ir reikia. Jei patys nesirūpinsime savo ateiti
mi, žinokime, jog niekas kitas to mums nepadarys. Musų 
obalsiu šiandien privalo būti: prirašyti prie Sus-mo visas 
katalikų pašaipiuos draugijas, visus lietuvius katalikus, 
išaugini muši) brangią organizaciją į milžiną.

šį pavasarį toje srityje uoliai padirbėkime, nes progų 
turime tiek ir tiek. Dabar eina kontestas, todėl duoda 
galimybių visiems dėti savo pajėgas šiam naudingam dar
bui.

v — . &

RASYKITES PRIE SUSIV. LIET. R. K. AM.
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Reikalinga beudiu, sutartino Inu ir tuo s<aą ii«tu- 
darbo, kad atvadavus Vilnių, m tautui liuouum kaipo jos kfilė-

Į Vienas bepartyvis (arba žydas); 
2) Iš Atstovybės turi būti praia- , 
[liūtas p. Mastauskas, kaipo Ameri- 
ikietis ir neturįs Amerikos viauo- 
! meilėje paramos. 3) VIetbn p. Čar
neckio turi būti atsiųstus kitas 
jžmogus, mokąs anglų kalbą, turįs | 
prityrimą diplomatiniame darbe; 
4) Visos aukos liečiančios įdėtu- 

*3.00 vos valstybinius reikalus turi eiti 
per Liet. Resp. Rėmėjų iždą; 5) 

Bk'lblm, Uiuo. rnt pa'T.ik.Uvūno. ,Tnut(w Poudas visas 8U1.illktas Ue 

"QAB8AS" Ituvos Valstybei aukas turi per
is* Bo. 8U st., Brooklyn, M. T. įduoti Lietuvos valstybei.

’ '2. — Kas reiktų daryti, jei ši
tos Sandaros pastatytosios išlygos 

! nebūtų priimtos? <
! ’ Ar kuopa mano, kad butų gali- 

UthuanlanB.-O. AlUaocoof Amorlca ma kuriose nors išlygos** nusileis
ti. ar griežtai už jas stoti, jei jos 

■ visos nepriimtos, tai neiti i bendrą 
įsu klerikalais darbą'•

,. *2-oo' Ah-gi čia ne veidmainybė ?
’’*3'00;.Sandaros valdybos nariai isaVu b straipsnyje 

vedė tarybas su katalikais, Keli-S diplomatija ir kiti da- 
jokių sąlygų uė Atstovybei, 
nė ’Federacijai nestatydami, 

'tečituis kitais keliais varė a- 
jgitaciją prie
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"SuntUčiai tarp Lietovua vai-
_ __________ . džios nr Suvienytų Vglstiybių Ej>- 

Todel, ar Uuts kartą sanda- ir c*Tini'st6mftS jo« darbinio- misijonitriam bei jų Konsulo U»

BENT PASIGYRĖ.
Brooklyno ’’Vienybes” 22 į 

Nr.. ant pirmo puslapio dide
lėm raidėm pažymėta: ”Vie-Į 
nybė” turi Kaune savo var
du aikštę.” Perskaičius tą 
’’svarbų” dalyką, ieškojome 
apie tai daugiau žinių ir at
radome ant penkto puslapio 
tūlo V. N. raštelį, kurs tarp 
kitko rašo:

’’Vienybieėiai,” — valio jums! 
Jums tenka dabar garbės už jųsų 
gerus darbus ir nenuilstantį triū
są. Čionai šalę Karo Muzėjaus yra 
gražus piečius; tai krikštinda- 
mi ’’Laisvės Varpą”, pakrikštino 
kartu ir tą piečių, ir davė jam var
dą VIENYBĖS AIKŠTĖ”. Dėl
to, kad ’’Vienybė” yra Amerikoje 
daug pasidarbavusi Lietuvos Ne
priklausomybei nuo daugelio me-'

STIPRĖJAME, BET 
REIKIA BUDĖTI.kas

’’Amerika — gerbianti save val
stybė, ir pasakymas, kad ji turį 
santykius su buriu ’’šukėtų, graf-

tuvoje yra kuogeriausi, kaip lygi
nai tarp Amerikos valdžios ir Lie
tuvos Atstovybės Washingtoue. 
Netiesa yra, kad State Departa- 

vu laiko ir pajėgų Lietuvos!torių ir vagių” (nes ji turi santy- meutas pirmiau yra vadinęs Lie
tuvos Atstovybę — Legacija, o 
dabar nustojęs. Sulyg tarptauti
nėmis teisėmis Legacija gali va
dintis tiktai pripažintos šalies At
stovybė, Amerika gi Lietuvos dar 
nėra pripažinusi.

"Bendrai imant santykiai su A- 
merikos valdžia kas kart eina ge
ryn. Lietuvos Atstovybertenka tu
rėti nuolatinių susinėsimų su State 
Departamentu kaip asmeniškai, 
taip ir raštu (per paskutinius ke
lis mėnesius iš Atstovybės pasiųs
ta State Dvpartmentui 35 raštai 
ir gauta iš jo 41 raštas). Iš Ameri
kos valdžios pusės sutinkama daug 
prielankumo Lietuvai, ir, kaip jau tų. dėlto, kad ji daug yra pasidar
yta piam-šusi ’’Elta”) šį mėnesį bavusi ir del to varpo, ir apskritai 
reikia laukti, kad Lietuvos-pripa- rūpinasi Lietuvos reikalais.’’

Ar girdėjote kas tokią ne-! 
sąmonę? "Vienybė

riečiai supras ir ar atjaus 
taip svarbius Tėvynės reika
lus, ar pašvęs bent dalelę sa

JT O » j ' • x

valstybės darbui ? Lauksime. Ikius su Lietuvos valdžia), yra per- 
n . i ■ v- • . . Idaug drąsins tvirtinimas. Jeigu mi- Del sandaneetų nushstatv- . . • - . . ?., ■. . i n - • ;uinio straipsnio autoriaus tikslas

juo H jų šąli gi] pakalbėsime j vri( paraginti Amerikos
kitą kartą. į valdžią sutraukti pradėtus užsi-

------------- . megzti ryšius su Lietnva (o kito- 
'ATSAKE Į ’’KELEIVIO” įkio tikslo negalima įžiūrėti), tai jo 

ŠMETĖTUS (darbas yra bergždžias, nes Ameri-
’’ kos valdžia vadowųasi ne piktos

Sotiialistų ir taip vadina-[valios pagamintomis insinuaciją- 
nnjjų tautininkų laikraščiai, 
yjiač .šiuo laiku, pradėjo vi
sokių .šmeižtų leist apie Lie
tuvos valdžią, "Keleivis” 

'Šiun;

mis bei pramanytais šmeižtais, bet 
semia savo tikras žinias apie Lie
tuvą ir jos valdžią iš savo Komi- 
sijonieriniis Rygoje, kuris paskir
tas yra Lietuvai, Latvijai ir Esto- 
nijai ir iš savo Konsulo Kaune.

Sučiuptas už ciupry.no so- 
Įvkai "tiesiog nežmoniškai'cialistų šlamštas negalėjo 
apšmeižė ir įžeidė Lietuvos|prirodyti savo paskelbtų me- 

bet išsisukinėja,
apšmeižė ir įžeidė Lietuvos; 
valdžią ir žmones, kurie ją 

kuriamąją or- demokratiniu budu pastatė, buk tokį straipsnį talpinsę 
ieš Atstovybe, I h‘ii Lietuvos Informacijos su tuo tikslu, "kad jis para-

nių iškasėtus panešt. Kokiais 
jie tikslais tokiais veidmai-

-----—.......... ibą rekomenduoja Įsistatyti 
L ,------------------------itokias salvgas. kurios netikįDARIEČIŲ VEID- Kf.fl(.1.aeiJai'; b..t b- kltiems 

^^^iMAINYBE. : negali Imli priimtinos. Juk 
melu pabaigoj. iti«‘ sandariečių lyderiai ga- 

^^^SHHlbuvo sušaukęs veiįlūjo pačioj pradžioj Įiarodyti 
ją New Yor-įsavo veidą, lasyk nebūt rei- 
lietuvius su- kėję veltui laiką leist, kelio- 

^^^^^R||kn<lraii darban 
k oi i f ei jos

BEA i> I \ jiškevi-1 iiingiiis kelinis ėjo. tai .jie pa- 
|MHH^^H»kouferciieiją s lys težino. Tik prie progos 

■gižiai užgavo - verta pažymėti, jog sanda- 
■ i'' pačią riečiai tokiais savo elgesiais 

k a 
uorūda- ! bi’ciKiiiiią. part ijos siatymą 

; f) i < 1 i 11 - ; i < i ė-1; 111 Lietuvos reikalu, 
1 pri- aiški] nenorą eiti į bendrą 

ilikime sandariečiai tikrai 
riant; pasiliko ištikimi šociajalistų 

tam tikrą organizaciją. Pat- obalsiui: "Šalin visas pasau- 
sai Sandaros pirmininkas, p.[lis, lai gyvuoja aklas pariy- 
Račkauskas ir ">Sandaros”j viskamas.” 
red. aut visko sutiko, dirbot Lietuva k riti ligoj padėty, 
rezoliucijų komisijoje ir pa-į 
gamintas rezoliuc. del kuri-' 
mo naujos organizacijos gy-t 
ne konferencijoje. Be to jisai 
ir komisijos susirinkime, ga
minant "Liet. Respublikos;
Rėmėjų' statutą, gaila uoliai 
dirbo ir visame sutiko. .Bet 
per "Sandarą” liberalai pra-m-s 
dėjo stat\ti kokias tai keis- s-^.j pUĮ,lįkaį pavestos vietos apimtos.

isuomenės darbuotojų. Yra atvykę Mažosios

Biuro vedėjas, adv. 
Šlikas. "Keleivio” 
šiaip atsakė:

’’Ix'tuvos Infurmeijų Biuras į- 
galiotas yra pareikšti, kad tvirti
nimas, huk "Suvienytų Valstijų 
valdžia žiuri į dabartinę Lietusių 
valdžią, kaipo i buri sukčių, graf- 
terių ir vagių" yra neteisingas ir 
kitaip negali būti kvalifikuotas, 
kaip tik sąmoningu ir apgalvotu 
lietuvių tanios ir jos valdžios įžei
dimu.

".Jei straipsnio autorius yra pa
sirašęs netikruoju savo vardu, ... 
tai butų pageidaujama žilioti bent > ”‘i 
to visiškai jam patikimo asmens 
vardą, kuriam buvo praneštas mi
nėtas Amerikos valdžios nusistaty
mas. ir kurio žodžiais autorius 
taip giliai įtikėjo, kad drįso spau
doje riešai paskelbti sunkų ir že
minantį apkaltinimą Lietuvos val
džiai, kuri, kaip žinoma, susideda 
iš Steigiamojo Seimo visos tautos 
rinktinių žmonių, su įvairiomis 
frakcijomis pradedant socialde
mokratais ir baigiant tautinių ma
žumų atstovais ir Ministerių kabi- 
neUt^ktiriame _ne~vicuas—asmuo

gins Lietuvos darbininkus irM. M.
11 nr. veikėjus uoliau dirbti Lietu

vos Respublikai ir budriau 
daboti jos garbę.” Ar-gi ne 
puikus noras šmeižtais ir 
melagystėmis pasit amauti 
Lietuvai! Aiškus daiktas, 
kad tokiais straipsniais so
cialistų šlamštai pasitarnau
ja lenkams ir trugdu darbą 
del Jungtinių Valstijų Lie
tuvos pripažinimo.

Kitą melagystę netik ”Ke 
’’Vienybė" ir 

"Sandara” ]>akartojo, kad 
prie p. Vileišio Lietuvos At
stovybę State Departamen
tas jau buvęs pripažinęs kai
lio Lietuvos Legacija. Apie 
tų laikraščių nesąmones pe
reitam "Garso” numery ra
šėm. Dabar luįonnacijos 
Biuro vedėjas patvirtina mu 
sų argumentus, atsakyda
mas į "Keleivio" nevykusį

žinimo klausimas bus Amerikos! 
valdžios pastatytas svarstymui. Į

Lietuvoje karo stovis. Len 
kai taip ir laukia progos 
pult visą Lietuvą. Aišku, kad . 
jie rankas trina iš džiaugs- : 
mo, matydami, kaip socialia- 1 
tai ir liberalai, leisdami įvai- : 
rias insinuacijas apie Lietu-į! 
vos valdžią, gelbsti lenki] iš-i 
gamų pražūtingam Lietuvai 
darbui. Todėl de) ’’Kolei- ' 
vio augseiau paminėto į 
straipsnio Informacijos biu
ro vedėjas šiaip apgailestau- '

’’Dideliu apgailestavimu tenka 
pastebėti, kad Lietuvos neprikišu- 
sopiybės priešų lenkų pramanyti 
argumentai taip atkakliai jų bru
kami spaudon su tikslu diskredi
tuoti Lietuvą, parodyti pasauliui, 
kad ji pati nesugeba valdytis ir, 
kaipo išvada, kad jos nepriklauso
mybės negalima pripažinti — ran
da savo atbalsį ir lietuvių spaudos 
dalyje.

Tai imu kokie Lietuvos 
prieteliai tie musų socialis
tai.

Nelaimė Lietuvai iš tų jos 
vaikų, kurie per juodus aki
nius į viską žiuri, kurie Lie
tuvos gyvenime neįstengia į- 
žiurėti nieko džiuginančio, 
suraminančio. Viskas jiems 
atrodo baisu, tamsu, žiauru. 
Ijenkai musų šmeižimui iš
leidžia milijardus savo mar
kių. Kaipgi jie džiaugiasi, 
matydami, kad tiek daug 
silpnadvasių Lietuvos pilie
čių už dyką eina jiems Į pa
galbą.

Bot klysta muši] pesimis
tai, juodus stiklus pamyhi- 
sieji; klysta ir lenkai, many
dami šmeižtais ir prasimany
mais atsiekti savo tikslo

Lietuva nežūsta ir nežus.
”nau- j Priešingai, ji nuolat eina 

dingiems” Lietuvai darbams stipryn.
pagerbti net aikštė Kaune didesnių ir sunkesniii vargų, 
jos vardu pavadinta! Kodėl Priešai buvo beveik jau už 
gi ’’Vienybei” nepasigirti ir gerklės benutVerią smaugti: 
savo skaitytoji] nedžiuginti:rusai, vokiečiai, savi judos- 
ir kitokiomis nesąmonėmis, į parsidavėliai liuosai šeimy- 
sakysim kad ir tuom, jog Slinkavo Lietuvoje, šiandien 
Kaune leidžiama laikraštis 
"Vienybes’! vardu dėlto, 
kad Brooklyno liberali] laik
raštis pagerbti.

Kaune, yra Laisvės Alėja, j didelis pavojus — lenkai at- 
Tai Brooklyno ’’Laisvė” ga-Dirado Lietuvos Rytuose— 
lėtų pasigirti, jog tas vardas [bet ir tą nugalėsime, jei tik 
iš jos pasisavinta, arba jos j stiprus dvasia busime, 
naudai taip užvardinta. Pa-į Lietuvos vidujinis tvarky- 
galios yra ir Vytauto gatvė, įmasis ir stiprėjimas — tai 

neužginčijamasai faktas.
1) 1922 m. 15 d. vasario 

St. Seimas galutinai priėmė 
Žemės Reformos įstatymą.

Pergyveno ji daug

tic priešai nebebaisus. Lietu
vą valdo savoji stipri val
džia, žmonių demokratiškai 
pastatytą . Tiesa, naujas ir

pasak ’’Vienybės” išeitą, 
jog toks vardas tai gatvei 
duota dėlto, kad Cliieagoj, ar 
kur kitur yra Vytauto Drau
gija-

Nieko nesakytume, jei tor
kia žinia but patilpusi "Tar- mėgsta girties, bet 
kos” skyriuje, bet dalmr ji- bė
nai tilpo ant pirmo ir penkto sumušė 
puslapiu. pasigir

Viįi liberali} ląjkrągęįąį 
■ "iVcny- 

■" šį sykį tikrai rekordą 
Ištikto tuoin gali

IŠKILMINGAS STE1G. 
SEIMO POSĖDIS.

' ---------- l .Steigiamojo Seimo rūmai iškilmingai papuošti. Gar- 
sargyba eina karo mokyklą. Dar prieš pradėsiant po-

Daug įžymių vi-
...... ... ........ . __ “...L.; Lietuvos 

su kuriamąja nauja organi-■ Klaipėdos svečiai šiai nepaprastai iškilmių dienai. Mini- 
zacija tiek tik bendro teturi,I,.......................... ... - ------
kiek toji organizacija galėtų 
Lietuvai nešti naudos. At
stovybės noru buvo, kad vi
sos Am. lietuvių sriovės ben
drai dirbtų valstybinį darbą.

Pagalios. susirinkimas, 
kovo 16 d.. New Yorke, kur 
galutinai turėjo Imt peržiū
rėtas statutas ir išrinkta 
"Lietuvos R ėmė jų "valdyba, 
l'cderacija ,savo įgaliotus at
stovus prisiuntė, bet Sanda
ra ncpnsiiintė. Sandaros 
pirm, teisinosi, kad reikėję 
atsiklausti sandaros narių ir 
1.1., todėl negalėjo atstovų 
išrinkti. Vienok šiame susi
rinkime nieko apie sandarie- 
čii.i statomas sąlygas nepri
minė, nors apie tai žinojo, 
nes sandariečių valdyba. pa
sak "Darb.". kuopoms štai 
kokią krivulę buvo į skyrius 
išsiuntusi:

”1. Ar kuopa užgiria A L. 
T S Centro nusistatymą kaslink 
naujai organizuojamojo bendro 
su klerikalais darbo?

O.nlro Valdybos nlisisltit.vrnnsę’ 
yrn šitokia; pirmu, lugii bus užgir- '

turėt neduoda; Tegul, sako, bus Lietuva ir tamsi ir juoda.” 
Kuomet "Iš praeities Josios sūnūs sau stiprybės semia.”

Šiandien manau neprošali hus mesti akis į musų Val
stybes atstatymo eigą; kad nors bendrais bruožais apibu
dinus tai kas jau nuveikta ir kas dar reikia pirmoj eilėj 
atlikti.

Pradedu nuo istorinės 16 Vasario dienos. Paskelbus 
atstatomą Nepriklausomą Lietuvą 1918 m. senoje musų 
sostinėje Vilniuje, dar svetimai okupantą jėgai tebespau- 
džiant pavyksta mums nustatyti, kad ir svyruojantis Val
stybinės musu organizacijos pamatai, įsmeigti ant jų, taip Į 
sakant, vieną, kitą, tveriamojo aparato gairę.

Šit aušta 1919 metai. Dar ta pati karinė okupaciją, 
šiaurės ir rytu padangės taibsiai niaukiasi; kilusi 1en 
raudonoji amIra įsiveržia į Lietuvą, stengiasi jaunutę mu
su organizaciją sutrinti į dulkes, nušluoti ją nuo žemės 
paviršiaus, net rimtai grasina Vakarams iŠ pamalti išju
dinti nusistovėjusį ją gyvenimą. Ir šitokioj padėty Lie
tuva nenustoja vilties. Įtempiamos visos krašto pajėgos 
valstybei stiprinti, ją nuo priešu ginti, štai mes matom 
vadovaujant Centro aparatui besiorganizuojant milicija, 
savivaldybės; mes regime rinktus Lietuvos liaudies atsto
vus, susivažiavilsius Kaunan tartis neatidedamais Valsty
bės reikalais; mes sužavėti žiūrim į skaistų Lietuvos jau
kumą su dideliausiu pasišventimu einantį savo Tėvynės, 
Į savo gimtojo krašto vaduoti.

Tnm hmijh Ir nl t* Inu 11 Au i 1 t-•» i»lr •» »i 4 rl tarpai «i niv.

ai neša Vals- ni'e.ji Jdet

isterių Kabineto ložoje visas M. Kabinetas su premieru 
Galvanausku priešoky.' Diplomatų ložoje: visi esamieji 

Į svetimų Valstybių Atstovai, be to. atvykę iš Rygos Anglį] 
atstovas Pabalį jurio valstybėms ponas Wiltons ir Ameri
kos Raudonojo Kryžiaus atstovas Pabaltijos valstybėms 
pulkininkas Rynn.

Lygiai 2 vai. '1'1 min. posėdį atidaro Steigiamojo Sei
mo Pirmininkas I. e. Prezidento pareigas A. Stulgiuskas, 
kurs savo kalba daro trumpą nuveikto per ketverius nepri
klausomybės metus darbo apžvalgą. Pirmininko kalba 
visą laiką pertraukiama trukšmingu delnų plojimu. Po 
kalbos Steigiamojo Seimo atstovai gieda Lietuvos Himną. 
Steigiamojo Seimo Sekretorius skaito Visą eilę gauti] pa
sveikinimų iš svetimų draugingų valstybių bei šiaip vi-Į 
siiomeiiės organizacijų. Posėdžiu metu prie Seimo rūmų j 
atvyksta manifesttudja, kuri sveikina 8t. Seimą. Atsako 
St. Seimo vice pirmininkas kini. Staugaitis. Kalba Seimo Taip musų \idaus reikalams bcsitiarkiun dygsta pii- 
ir visuomenės atstovai. Visuomenės atstovai neša Vals- Lietuvos kariuomenės būriai; jie kai bematai virsta 
tfbės vėliavą posėdžio salėm ‘ % pulkais, divizijomis... jų tatai pastangomis apvalom Lie-

, - ituvą nuo raudonu jų okupantų: Rusų bolševikai vejami iŠ
E. RESPUBLIKOS PREZIDENTO P. ST. SEIMO 1sietuvos, net atvaduojama iš jų mums giminingas Latvių

PIRMININKO A. STULGINSKIO KALBA. kraštus Unkšta; beveik tuo pačiu luotu kertamas miv-
Gcrbiamieji .Steigiamojo .Seimo nariai! . jinas smūgis kitam priešui — Berinontui. Kuo ne visas 

Lietuvos Valstybei tenka kaskart su didesniu džiaug- .kraštus — laisvas. Lietuva pripažįstama daugelio vaisty
simi minėti jau ketvirtas atgautos nepriklausomybės sti-'bių nepriklausoma de fakto.
kaktuves. Su pasigėrėjimu privalome konstatuoti, joį 1920 m. susirenka teisėtasis šalies šeimininkas Stei- 
Vasurio 16 dieną 1918 m. sunkios okupacijos motu senojo'giamasis Hermas Lietuvos Valstybei pamatus nutiesti. Sti- 
(ledimino pilyje turtas reikšmingas Valstybiniame musų normuojami suntikiai su Rusais, kaip valstybės su valsfy- 
gy veninio Tautos žodis tampa realybe. Kas kiltesnių Lie- be. Nustatoma pastovi siena su Latvija. Dedami rimti 
luvos suuų buvo svajonėmis apmesta, kas’’Jaunosios Lie- pagrindai Pabaltmario valstybių Sąjungai Įkurti. Stci- 

tns Lietuvą Respublikos Rčmčju luvos" dainiaus prariašingais posmais atausta, to tai šiun- giamajam Seimui tenka tarp kitko rišti sunkiausi klausi
mą, būtent Lietuvių Lenkų ginčą.

Kilus Lenki] Rusų kurui Lietuva saugodama iicitra- 
litetą deda pastangas, kad atsivaduotii priklausomus jai 

m minėsiu plačiau irtos sunkios šimtmeti- pietų kraštus nu Nę iuja Lietuvos Sostine Vilnium. .Ji bu-j 
iriičs priespaudos, kuomet ’’Anė spaudos, auė rašto mums 'vo be malko savu liksią pasitikus, tiktai

MckaneiiMi išlygas I 1 ' 
alsiysli Lietuvos Finansinę Misi 
jn iš "jų imi iii. vikrias nuo Liau
dininko ir \ nlsti,■Aįų Sąjungos 
bloko, vienai nuo Krmšč.-Dem. i

ii pnstatyii idicii mes esame ne tik liudytojais, — žiūrėtojais, bet ir da- 
1',rU'vaJur’jl.v'’iais Hiusii ' nlstybės atstatymu darbo.

Aplenkiu anuos garbingus Didžiųjų Lietuvos Kum 
įgaikščių laikus.

(žygis Želigovskio priedanga privedė Lietuvius apleisti 
lietuvių gyvenamas pietų sritis, net Senąjį savo Sostmiestį.

Tą neteisėtą lenki] žygį, moraliai pasmerkė Tautų Są
junga ir visas civilizuotas pasaulis; bot su pasigailėjimu 
!reikia konstatuoti, kad realių pasmerkimo išvadų nerasta 
!reikalo padalyti. Su širdgėla privalu pažymėti, jog tie 
skambus tieses, teisėtumo mažųjų tautų laisves obalsiai 
kart kartomis skelbti Vakari] Europoj ir Šiaurės Ameri
koj, šiandien dar toli nuo įgyvendinimo.

Norėdami ginčą, su lenkais taikiu budu baigti savo 
bylą mes pavedėtu Tautų Sąjungai spręsti. Tautui Sąjun
ga pasmerkusi klastingą Želigovskio žygį, siūlė tuo reika
lu daug sumanymų, bot su vienu ir tai svarbiausiu apsi
lenkė: nerado reikalo sulaužytos Suvalkų sutarties atitai
syti, restitucijos status quo anie padalyti. Galop tam gin
čui išrišti Tautų Sąjunga buvo pasiūliusi Lietuvai suda
ryti sn Lenkija labai artimus ryšius. Lietuvių tauta tiek 
pastangų ir aukų dėjusi savo laisvei iškovoti, matydama 
tame Tautų .Sąjungos pasiūlyme suverenių tautos ir val
stybės teisių siaurinimą, nerado ir neranda galimu pana
šaus pasiūlymo priimti. Vienok, nežiūrint į tai Lietuvos 
valdžia kaip pirma taip ir dabar Įnisirįžusi yra daryti vi
sus galinius žygius, kad tą ginčą taikiu budu likvidavus.

Buvo taipgi dcdajna daug pastangų, kad įiyktų tasai 
senai laukiamas tų dviejų seserų Mažosios Lietuvos su Di
džiąja susijungimas. Bet dbja dėlei ne nuo musų priklau
somų aplinkybių, toi lig šiai dienai neatsiekta.

1921 m. Lietuvos Valstybei pavyksta sustiprinti salo 
padėtį užsienyje: ji priimama į Tautų Sąjungos narius; 
ją pripažįsta ne tik de fakto, bet ir de jure nepriklausoma 
risi] valstybių eilė; neskaitant Vokiečių ir Rusų, pirmieji 
Žodį tarė musų giminūs ir kaimynai Latviai, toliau Estai. 
Mexico, Šveicarai, švedai. Danai, Norvegai, Olandai, Suo
miai, pagaliaus pjitys ką tik iš svetimo jungti pasiliuosavę 
draugingi mums Čcko-Slovakai. Islandai.

Sfibrinant musų padėtį užsieniuose, vedant griežtą 
kovą su nepriklausombyės priešais, tenka tautai tuo pa
čiu metu daug triūso dėti vidaus reikalų tvarkymui \ ai 
stybės aparato ukdyniui. štai mes matom, jog gyvenimui 
reikalaujant dygsta viena po kitai valstybes įstaigos. Ke
tvertą metų atgal su labai neskaitlingomis pajėgomis pra
dėjom organizacijos darbą, šiandien jau prisiartinome prie 
normalinio valstybiniame gyvenime aparato.

Steigiamam Seimui nustačius etatus Įstatymo keliu 
musų valstybės aparatas Įgyja tinkamo pastovumo, lliuo- 

vylingas lenkų struojant joje ūgį skaitlinių šviesoje, pavyzdžiu paėmus
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Kur dingo musų liberalai-

I. LIETUVIŲ UŽDUOTIS PREKYBOJ 
IR PRAMONĖJ.

J

K* amžius musų broliai dir- išsiriš savaimi. Bus tai tik 
P<vetimiems ant lietuvis- artimiausios ateities klausi- 
Fos \ žemelės. Didžiausia mai. Anų sričių lietuviai ne- 
įkriauda kruvinai žeidė lie-1gi nurims, pakol nesusijungs siklausą, remkime visi kuo 
Invių širdis. Musų žemės tur °" 1 1,1 i-k..w_
atėjo svetimiems. Nors sy- 

<į jau atėjo galas toms 
skriaudoms ir neteisybėms. 
Lietuvos piliečiai, ištikimi

niomis neatsidėkime, teneuž- 
inigdo jos. musų budrumo, tautininkai, kurie dar nese- 
Bukįine tik patys stiprus, su

su Lietuva. Jų ir širdis, ir 
protas, ir visokie išrokavi- 
mai verste vers ąrtinanties 
prie musų. Nebus tos pajė- 

__ ...... , gos, kuri tą eigą galėtų sulai
ką vaikai patys valdys ir kyti.
prbs jau nebe svetimiems, 
iet sau — Lietuvos žemę. 
Lt) Svarbios

Musų ateitis beabejo švie
si. Tik nevalia mums nurim-

■ • 5 priežastys ti 5 privalome atsiminti, kad 
to iššaukusios Lietuvos daug vargo reikės pakelti, 

daug kliūčių reikės pergalė
ti. Iš LenkijoM»pas mus ver
žiasi legijonąi, poni) ligos ir 
cholera. Lenkai dar vis tebe
sitiki sugriauti musų laisvę 
ir visą Lietuvą užvaldyti. Ji 
butų tai nesyk į jau mėginu- 

Irių pirmininko deklaraci-'si daryti, jeigu jos prieteliai 
n paaiški, kaip rimtai ma-j^butu nuo to 
Ina griebties c ' , 2..2 
[etuvą iš vargų atstačius.
p) 4-ių metų laisvės sukak- 
L’ės aiškiausiai parodė, 
■p toli jau Lietuvos valsty- 
b nužengta pirmyn; Val
ios aparatas galutinai už
kiš ir sustiprėjęs, savi- 
Bybės miestų, apskričių ir 
Rčių jau inėjo į savo vagą 
Lsigali, mokyklų, ir mok- 
■vių skaičius beveik tris- 
[rt padidėjęs, negu buvo 
ješ karą, prekyba ir pra- 
Liė dideliais žingsniais ei- 
rpirmjTt^Ukiai tvarkosi ir 
Įprėja. Baigiama prieiti 
įvo valiutos. Su latviais ir 
stais sudaryti labai artimi 
intikiai. Pradedama tartis 
įsu suomiais. Šiais metais 
mtai ruošiamasi padaryti 
lirių sutarčių su skandina
nt valstybėmis: Švedija, 
prcegija, Danija.
[Kada.tain-Lietuva sustin- žmių^ka^Lar.tai rusai ruo- 
^■Suje ir tarptautinėje 
^BFje — Vilniaus ir Klai- 

prijungimo klausimas

išgalime savo valstybę, buki
me visada pasiruošę ant vis
ko, o tik tada ramiai ir drą
siai galėsime žiūrėti į savo 
ateiti.

Musų stiprybė, ir viltis, ir 
ateitis — ne iš kitur ir ne iš 
kitų malonės, o tik mumyse 
pačiuose ir iš pačių musų.

Įldžioje krizį. Senasis Mi
lerių kabinetas pasitrau- 
k Bet ką gi! Veltui lenkai 
baigėsi del to įvykio. Ne- 
■tariant partijoms del ko
pijos susidarė naujas dar- 
į kabinetas. Iš naujo mini-

• ŠIS-TAS.
Dr. J. Šliupas suorganiza

vo liet. socialistus, iš kurių 
išdygo liberalai-tautininkai. 
Iš socialistų dar išdygo bol
ševikai, o iš pastarųjų deši
nieji ir kairieji — abieji iš
gamos, darbininkų suvadžio-

nai spjaudė į akis socialis
tams, kliudžiusiems Lietuvai 
nepriklausomybę išgauti? 
Tai tuščias klausimas: tau
tininkų nekuomet ir nebuvo, 
tik buvo socialistų atskalos, 
del biznio nuo jų atskilusios. 
Dabar paaiškėjo, jog musų 
liberalai taut, vėl su Liet, 
socialistais pasibučiavo ir 
bendrai! kovon prieš viską, 
kas Lietuvai naudinga, dora 
ir prakilnu, įsikipkė.

Liet u vos krikščionys-demo- 
kratai dirbo valstybinį dar
bą, gynė Lietuvą nuo Įvairių 
priešų, o socialistai trukdy
mo darbą varė. Kurių rolė 
garbingesnė?

ia sulaikė ganius, uurouniiKų Hinuuzau- 
ir, , „ i u 'i‘ i * tojai. Kas is liberalu begalėsdarbo, kad Sulaikė ne dėlto, kad musų j •’ * 6
I gailėtų, bet dėlto, kad neži
no, ką daryti, nežino, kiek 
pas mus dvasios stiprybės; 
jeigu jie ingytų įsitiki
nimo, kad mes esame silpni, 
tai netruktų Lietuvą užlieti 
lenkų legijonai. Nieko tada 
musų riksmai negelbėtų. Ir 
kas mus išgirstų ?

Tik dėlto lenkų neleidžia
ma Kaunan, kad bijoma, jog 
tas neišeis sveikaton nei len
kams nei Europos ramybei, 
nes mes kartą laisvę atgavę 
jau nesiduosim svetimiems 
valdyti.

Lenkai dabar dvejopu ke
liu eina; iš vienos pusės jie 
vis dar tebešmeižia mus pa
saulio spaudoje ir politikų 
kabinetuose, iš antros pusės 
jie klaidingomis žiniomis 
stengiasi pačius lietuvius už
migdyti. Pasklysta dažnai

šfasi mums į pagalbą, ar tai 
anglai draudžia lenkams Vil
nių prijungti. Tokiomis ži-

išsivystyti tai didelis klausi
mas, kurio nė pats jų ’’tė
vas” išrišti negali, nes jau jo 
’’vaikai” prieš jį ’’ranką pa
kėlė.” i ■

Komunistų lyderiai pra
dėjo sakyti, jog 8 vi. darbo 
dienoj perdaug, todėl ragina 
darbininkus kovoti už 6 vai. 
Bet vargšai nežino, kad da
bar daugelis darbininkų nė 3 
valandų dirbti negauna.

’’Vienybės” redaktorius 
mano, jog peikiant Lietuvos 
valstybės tvarką, nepama
tuotai kritikuojant jos at
stovus, galima daug pinigų 
jos reikalams surinkti . Ką 
manot apie tokią nuomonę?

Kur dingo musų poetai? Ar
gi galėjo be jų išpranašavi- 
mo pavasaris ateiti?

Buožė.

Visi tie, kūne prasižengia 
prieš tautą, tikėjimą ir dorą, 
pas socialistus ir liberalus už 
uojautos glėbiais susilaukia. 
Steigkite, gerbiamieji, jiems 
tam tikrą ’’prieglaudos” na
mą.

Bepig dabar Lietuvos so
cialistų ’’misijonieriams” ne 
rinkt pinigų savo partijai, 
atmetusiai tėvynės reikalus į 
šoną, nes kun. Pr.' Garmus 
dirvą ’’gerai” prirengė lie
tuvių kolionijose.

PRANEŠIMAS
Šv. Kazimiero Draugija labai 

prašo visų savo garbės, tikrųjų ir 
amžinųjų narių pranešti savo pa
skučiausius ir pastovius antrašus, 
nes daug knygų ir laiškų grįžta 
Kaunan. Tiesiai rašant antrašas r 
Lithuania, Kaunas', D. Vilniaus 34. 
Pralotui A. Dambrauskui; per ma
ne antrašas pastovus: Rev. P. Raš
čiukas, 324 Wharton St., Phila- 
delhia, Pa. I. Detroito knygos su
grįžo 1) A. SevičienS 9249 Cardoni 
Avė. 2) J. Žilinskas 175 Comdem 
Ave. Iš Montreal, Canada, Thibo- 
dean 11, Juoz. Kalminskas, sugrįžo 
Kaunan laiškas.

Su pagarba Kun. P. Raščiukas.

Kiekviena tauta yra tarsi individualis augniuo, 
paini organizacija. Bikokia organizacija paprastai 
imasi vykinti kokį nors vieną tikslą; gi tauta turi 
gyventi visu savo laiko gyvenimu; jinai turi gaminti 
kultūrą, daryti bandymus mokslo srityje, skinti nau
jus gyvenimo kelius, užsiimti pramone ir prekyba, 
rėdyti savo kraštą. Jeigu kokia tauta kurio-nors tų 
dalykų neturi savo rtfhkose, tai jinai dar nesavaran- 
ki, nepilnai susipratusi ir esti išnaudojama kitų, la
biau susipratusių tautų.

Lietuvių tauta priguli nevisai prie savarankių 
tautų skaitliaus; savo laiku pabujojusi, jinai kole
tai šimtmečių apsnūdo. Pradėjus emansipuoties lai
ke kokių 35 metų spėjo tautiškai atgimti veik visa 
jos lingvistinė (kalbos žvilgsniu) masė. Gyvųjų gi 
savo reikalų—prekybos ir pramonės—lietuvių tau
ta mažai dar tespėjo paliesti. Lietuviai tepradėjo 
prekiauti praėjusiojo šimtmečio paskutinį dešimt
metį. Dabar jiems priguli po 1-12 krautuvių kiek
vienoj vietovėj (miestelyje) ir dar apie tris šimtus 
koperatyvių sąkrovų. Nemaža krautuvninkų yra 
Amerikoje ir kitose kolonijose. Lietuvius, verčian- 
čiuosius pramone, jeigu neskaityti maluninkų, ply- 
tininkų, galima pirštais suskaityti.

Lietuviai kolkas—žemdirbių tauta ir žemės ap
dirbime (technikoj), galvijų auginime lietuvius vi
sos buvusios Rusijos tautų tarpe tėra pralenkę lat
viai ir estai. Bet ir kitataučiai Lietuvoj mažai teuž
siima pramone. Prieš karą žymiai tebuvo išsiplėtę: 
odos dirbimas šauliuose, Vilniuje, Smurgainyse, Gar- 
dyne; audimas Baltstogėj, spinėlių, dalgių, įvairių 
mašinų dirbimas Kaune, Vilniuje, Naujojoj Vilei
koj, Lentvarave; buvo degtinės, degtukų, popie
riaus, tabokos, saldainių, alaus dirbtuvių. Smarkiai 
plėtojosi pienininkystė, ir savo sviestu bei suriu Lie
tuva penėjo . nemaža Lenkijos ir Anglijos miestų. 
Taigi Lietuva—dar ne pramonės šalis.

Užtat jinai, užimdama pajūrį ir Europos vidurį, 
turėjo puikiai išsiplėtusią prekybą. Už savo žaliąją 
medžiagą ir išdirbinius, jinai perkasi iš užsienių dau
giausia cukraus, druskos, anglių, geležies, mašinų, 
kemikalijų, papuošalų.

Neturint reikalingų statistikos žinių , (medžia
gos) sunku spręsti, ar Lietuva daugiau parduodavo

^ks vieną — Finansų Ministeriją, mes gauname tokį jos 
^■rato besivystymo vaizdą:

1919 metais sausio 1 d. tebuvo 104 valdininkų 
K 1922 metais sausio 1 d. buvo 1104 valdininkų 
V Toks didelis skaitlinių skirtumas yra tai gyva pasek
mė skubaus musų Valstybės augimo vystymosi. Pagaliau 
įmusų valstybės aparatas augdamas kiekybėje didėja ir 
įtiprėja taipgi kokybėje. Valstybės tarnautojai kaskart 
Kibiau supranta jiems pavedamą darbą dirbti; be to nėra 
■»s dienos, kad nesusirastų vis naujų ir naujų prityrusių 
p.teli gentinių pajėgų musų valstybiniam aparatui susti- 

inti.
Žymiausiąją vietą musų valstybiniame gyvenime, be 

ėjo, užima šiandien kariuomenė. Musų kariuomenė iš
ketų į metus augdama skaičiuj kaskart labiau tvirtėja 
Irausme, išlavinimu ir reikia pripažinti, kad ji pamažėli 
(eina į normales nusistovėjusnios valstybės kariuomenės 
■ėžes. Mes turime pamato tvirtai tikėti, jog toji kariuo- 
kenė, kuri Lietuvai iškovojo laisvę, ją nuo priešo sėkmin
gai gynė, sugebės ir toliaus ištikimai stovėti musų nepri
klausomybės sargyboje.

Pažvelgus į musų krašto ekonomijos bei kultūros sri
tį, pastebim, kad ir čionai šalies atstatymas eina pirmyn 
lopančiais žingsniais. Imkime domėn visų pirmu tą ekono- 
Ininio musų gyvenimo dalį, kuri sudaro musų kraštui pa- 
Lmatą, tai yra žemės ūkį: didžiajam karui sunaikinus dide
lių gyvojo inventoriaus pusę ir apsėtųjų laukų plotui žy
miai sumažėjus, ypač stambusis žemės ūkis Lietuvoje bu- 
*vo beatsiduriąs labai vargingon padėtin; šiandien po ket- 
Lverių metų atstatymo darbo pamažėl artinamės prie nor- 
rnalės padėties, buvusios Lietuvos prieš karą. Neminėsiu 
Ka^tų skirtumų, kurie įvyksta del pasikeitusių Lietuvoje 
"ocialių, ekonominių bei prekybinių sąlygų.

Kartu su žemės ūkio produkcija kyla Lietuvoje pre
kyba, atgyja pramonė ir surinkdama smulkų tautos kapi
talą kas kart, plačiaus ir giliaus leidžia šaknis į Lietuvos 
ekonomijos gyvenimą.

Valstybės administracijos aparatui, krašto gynimo 
organizacijai teko atiduoti beveik visos inteligentinės tau
tos spėkos; nežiūrint į tai su pasigėrėjimu reikia pabrėžti, 
kad apšvietos žvilgsniu Lietuva per tuos ketverius metus 
žymiai pasistūmėjo pirmyn; ji netik priėjo tą stovį, kuria
me buvo prieš karą, bet dar labai toli jį pralenkė. Turėjo
me prieš karą 844 valdžios mokyklas su 42,384 mokiniais 
ir 28 aukštesniąsias bu 5,956 mokiniais; šiandien iš po ka
ro griuvėsių atsikėlę mes pajėgėme įsteigti ir išlaikyti 1,-

465 pradžios mokyklas su 104,032 mokiniais ir 53 aukš
tesniąsias su 13,448 mokiniais; neskaitant jau čionai aukš
tųjų kursų ir kitų specialių mokyklą klausytojų. Šiandien 
mums pavyko pasiekti tokios padėties, kad štai imamies 
atidaryti Lietuvos aukštąją mokyklą — Universitetą. To
kiu tai budu per tą trumpą laikotarpį mokinių ir mokyklų 
skaičius užaugo daugiau neg dvigubai. Tai yra vienas iš 
šviesesnių apsireiškimų, kurie mus pilietį privalo daugiau
siai džiuginti, kuris teikia daug pamatuotos geresnių lai
kų vilties.

Kalbant apie Lietuvos ekonominį bei kulturinį kilimą 
negalime tylomis praeiti nepastebėjus tos sunkios padė
ties, kokion pateko musų kraštas vokiečių valiutai puolus; 
jeigu imti domėn, kad musų krašte vokiečių pinigų bus 
apie du miliardu, tai Lietuva per paskutinius penkis mė
nesius vien delei markės atpigimo turėjo nuostolių apie 30 
milionų dolerių. Tą smūgį daugiaus atjautė musų bied- 
nuomenė, darbininkai, ypač valstybiniai tarnautojai visi 
kaip civiliai taip ir kariškiai. Daug atsižadėjimo savęs, 
nepaprasto patriotizmo rodė ir teberodo musų kariškiai ir 
valdininkai su tokia kantrybe kęsdami tą sunkųjį krizį. 
Reikia tikėtis, kad sumanytosios reformos finansų srityje 
padės mums iš susidėjusius padėties išeiti.

Įvertinant musų konstituantos darbą reikia pasakyti, 
jog Steigiamasis Seimas, eidamas konstituantos pareigas 
kartu atlieka ir paprasto parlamento darbą. Šit po ilgų 
svarstymų ir debatų Seimas priėmė vieną pamatinių musų 
Valstybės įstatymų — Žemės Reformą. Tuo įstatymu no
rima atitaisyti šimtmečiais darytas Lietuviams nuoskau
das, duoti galimybės įsigyti žemės ir jaja naudotis tiems, 
kurie ją dirbą, padėti kaimo jr dvaro darbininkui tapti sa- 
vystoviu ūkininku.

Steigiamasas Seimas žingsnis po žingsnio vesdamas 
visą valstybės gyvenimą į nustatomas įstatymų normas, 
šiandien priėjo patį svarbųjį klausimą įstatymų įstatymą 
— Konstitucijos nustatymą. Ir tokiu budu bus nustatyti 
musų valstybei patvarus pamatai, kur bus užtikrinta vi
siems piliečiams lygybė ir laisvė, silpniesiems globa, kur 
bus saugojama, kad nebūtų vietos nei skriaudžiamiesiems 
nei skriaudėjams, o Lietuvių tautai taip karžygiškai pa
kėlus sunkią priespaudos naštą, kankintiniu vainiku apsi
vainikavusiai, laisvės kainą pažinusiai bus galų gale pa
tiektos tinkamos sąlygos nekliudomai darbuotis dvasinės 
bei materialinės savo kultūros naudai per ilgus nepriklau
somos Lietuvos gyvavimo metus.

Tegyvuoja Nepriklausoma Dem. Liet. Respublika!

svetur, ar pirkdavosi iš kitur prekių. Jeigu patsai 
lietuvių kraštas ir turėjo teiginį (pozityvį) balansą, 
tai lietuvių tauta visgi turėjo negatyvi, nes 1) di
džiausia dalis išvežamųjų miško, grudų ir pieno pro
duktų parduodama ne lietuvių ūkininkų, bet sulen
kėjusių dvarininkų, 2) visa didžioji ir didesnė dalis 
vidutinės bei smulkiosios prekybos buvo ne letuvių 
rankose. Kaip visi gerai žinome, prekybos bei pra
monės įstaigų šeimyninkais Lietuvoje buvo beveik 
vieni žydai. Po jų pramonėje sekė lenkai, o preky
boje lietuviai. Kaip prekyboje taip ir pramonėje 
galima sutikti dar vokiečių.

Užstojus karui dar prieš vokiečių užėjimą žymi 
žydų dalis iš Lietuvos išsikraustė. Prekyba, kiek 
galima spręst iš esamų žinių, perėjo labiau į kope- 
ratyvų bei atskirų lietuvių rankas. Dalis dirbtuvių, 
mašinų, įrankių bei medžiagos tapo sunaikinta ar 
išgabenta iš Lietuvos. Dabar pramonė turės būti 
atnaujinta ir žymiai praplėsta, nes to reikalauja ne
priklausomos Lietuvos gyvavimas ir stiprėjimas.

Bet lietuvių tautai ne vistiek kieno rankose bus 
pramonė. Faktas, jog atėjūnai, jeigu tiktai jie nėra 
linkę susilieti su vietiniais gyventojais, buna kuo- 
didžiausiais išnaudotojais (parazitais): juk jų nieks 
—nei kalba, nei kraujas, nei tradicija, nei religija, 
nei kultūra—nejungia su vietiniais žmonėmis. Atė
jūnai net nedalyvauja ir nepalaiko vietinių gyven
tojų mokslo, dailės ir kitokių draugijų. Jeigu jie 
yra palinkę dalyvauti kultūros ir visuomenės gyve
nime, tai jie turi tam tikrų savo draugijų. Supran
tama, jog lietuviai, geisdami sutverti ir išaukštinti 
savo kultūrą, tegali ir teturi laukti paramos iš saviš
kių, ir pirmoj eilėj iš savo pramonininkų ir pirklių.

H. PRAMONES SĄLYGOS LIETUVOJE.

Tenka, girdėti, buk Lietuvoj pramonė negalima 
todėl, kad neturi kasamųjų anglių ir geležies kasyk
lų. Tai ištiktųjų didelis trukumas, bet toli gražu, 
kad tas trukumas nulemtų krašto pramonės atovj. 
Neužmirškime, jog ir ten, kur yra anglių ir geležies 
ruda,—leiskim, Uralo ir Dono kalnyne, Jekaterino- 
slavo apylinkėse, Silezijoj,—vietoj tedirbamas gro- 
pis (čuhunas), geležis, geriausiame atvėjy, dar plie
nas ir sunkus lieti dalykai (rinės vandeniui, bėgiai 
ir 1.1.). Išdirbiniai gi iš gropio ir geležies atliekami 
net labai toli nuo kasyklų. Pavizdžiai pačioj buvu
sioj Rusijoj: Petrapylės, Briansko, Rygos, Liepojos, 
Kauno, Vilniaus dirbtuvės. Turtingi geležiniai Ura
lo ir Dono kalnynai ir kitos vietos net savo vinių 
neturėjo. .Ink tūlos apygardos neturi vario kasyk
lų o čia dirbami veik visi virtuvai (samovarai). Dar 
tvirtesniu mano tvirtinimo (kad Lietuvoj galima sa
vo reikalams net geležies pramonė) prirodymu yra 
medvilnė (bovelna); jinai visam pasauly teauga ke- 
letoj vietų; o kur jinai neverpiama ir neaudžiamafl 
Atminkime, jog ir Siaurės Am. Valsčiuose, kur taip 
bujoja pramonė, trys ketvirtadaliai jos užimti apda
ro ir valgio dalykų gaminimu; a visa reikalingoji 
tam žalioji mrfiHaga auga Lietuvoj (be medvilnės 
ir Mikų). ______

Stokuojančių anglių Lietuva gali gauti iš Angli
jos, Vokietijos (ir upėmis iš Ukrainos, Lenkijos), o 
geležį bei gropį iš Švedijos, Anglijos; reikalui esant, 
galime ten įgyti net savo kasyklas. Be to Lietuvoj 
pakeisti anglį gali durpė, kurios, mano nuomone, iš
puls apie 1,3000,000 kubinių metrų kiekvienam val
sčiui.. Vokietijoj durpė senai jau vartojama pramo
nėj. Pradėta ir Rusijoj: vokiečių draugija, varto
dama Ozero durpę, apšviečia elektra Pavlovski- 
Posadą, Maskvos priemiestį ir -Bogorodską, pasių
sdama jėgą visur maždaug 20-50 kilometrų. Lietu
voj vartojo ją Poselio dalgių ir pakauštų dirbtuvė 
Naujojoj Vileikoj, gr. A. Tiškevičiaus dirbtuvės Vil
niuje (kol jis valdė Kairėnų dvarą). Daltarai (Tel
šių apskr.) davė kuro Liepojai, Ežeriečiai Kaunui. 
O kiek daug jėgos dirbtuvėms tuni skaitlingose Lie
tuvos upelėse?! Su laiku šimtai tūkstančių turbinių 
varys elektros ir kitokias mašinas. ‘ Viena Nemuno 
Kilpa gali varyti visus Lietuvos gelžkelius.

Kokia žaliaja medžiaga pramonei turtinga Lie
tuva?—Tokia gali būti ir minėtoji durpė. Iš medi
nės durpės (žinau Varnių ir Alsėdžių valsčiuose) ga
lima varyti smalą, o iš jos parafiną, terpentiną ir 
kit.; iš samanines (kimininės) durpės—popierių, pa- 
kraiką.

Lietuva tebeturi ir miškų. Gaila, kad daug sta
tymo medžiagos išplaukė užsienin neapdirbtos (pa
gal nelemtos 1904 m. Rusijos ir Vokietijos prekybos 
sutarties paskutinioji teimdavo balkius). Daug miš 
ko iškirto Vųkieeiai belaikydami savo rankose I' 
turą. Vienok joj dar galima plati medžio apdi 
mo pramonė. Galėtų bujoti šimtai visokių rakė 
dėžių, langų, romų, durių, kurpalių, vinelių, (š'J 
dektukų kotelių, parketų, fanerų, paprasti; 
statinių (bačkų), skrynių, krepšių, ratpėdžių 
popieriaus, deguto, anglių, terpentino, cr 
medinio spirito ir kitokių dirbtuvių. MeilžVencevičiutė. 
gali pavaduoti netik kasamą anglį, bet ir Kilaičiais, 
vėms, geležies ir kitų naugių tirpykloms).rąS Dočkus.

Lietuva turi rugių, avižų, miežių, žirijošaitė, Anasta- 
javų. Yra medžiagos malūnams, sausaimntanas Poška, 
biskvitų kepykloms, spirito,’alaus, ujona Juškaitė, 
mielių dirbtuvėms. Parduoti užsienanas Pečiulis, 
sėlenas, riaušius reikėtų vengti: gerį)Zas Garuekaš, Antį- 
gyvuliams ir sulesinti paukščiams. ls.

Lietuvos klimatas, žemė, gec 
leidžia jos gyventojams plačiai v 
kymu (arkliai, jaučiai, kiaulės)* 
(karvės, ožkos). Pieno teturi re^ 
ir nesimato ateity lenktynių. ., . . , . ... . . x. . . Gera žeme su namais irzuoti pienas ir grietine, pieno mhttuairw«w<wrtT«* • 
niausi sūriai. Plati dirva mėsos, konservų, rūkytos 
mėsos, dešra, sauso buliono, želatinos, klejų, odos, 
batų, pakinkų, gelumbės, milą, veltinių, skubėlių ir 
kitokių dirbtuvių.

Gana daug sėjama linų, ypač Telšių, Ežerėnų, 
Švenčionių, Seinų ir Suv. Kalvarijos srityse. Yra 
ir kanapių. Steigtinos inų verpimo ir audimo, 
šniūrų, špagato, tinklų dirbtuvės.

Neprošalį organizuoti gydomų žolių rinkimą, 
aliejėlio iš ajerų ir kitų augalų spaudimą.

Didelius turtus gali įgyti Lietuva iš žuvininka- 
vimo: tūkstančiai ežerų, upelių, šaltinių, kūdrų, 
Statytina miestuosna žuvys, vėžiai, darytini žuvies 
konservai.

Jau dabar yra daug obuolių, kriaušių, įvairiau
sių uogų. Galima plačiausiu sodininkystė, daržinin
kystė, sėklos gaminimas, gėlių auginimas. Daug 
grybų, ypač Trakų ir Lydos apskričiuose. Reikėtų 
džiovinti, marinuoti obuolius, daržoves, uogas, gry
bus, daryti saldumynus, vaisvinį, giras. O ir žalių 
kokia?" galybes galima siuntinėti juromis artimosria 
Švedijon, Finijon, Norvegijon, net Anglijon.

Tarp kasamųjų gamtos turtų Lietuvoje yra daug 
įvairaus molio, smėlio, akmens, kalkio, kreidos, gip
so, klinto, gintaro, (bus rasta ir druska). Įvairi iš
dirbiniai iš tos medžiagos reikalingi ir pačiai Lietu
vai, bet šis-tas galima butų ir gabenti kitur. Dirbti
nos plytos (betono, cemento, molio), stokalkos, dre
nažo ševos (trobelės), kokliai, kalkiai, cementas, be
tono dalykai, stiklas, indai, tekėlai ir kitkas.

I Traukti Lietuvon reikėtų geležį ir kitus nau- 
gius, bet ne išdirbinius iš jų. Teišdirbinėti iš jų vien 
Lietuvai reikalingus dalykus (neišvežimui), būtent: 
vinis, šriubus, špuntus, pakauštus, spyneles, užka
bus, vielą, skardą, ūkio ir kitokias mašinas ir įran
kius.

Darbo rankų pramonei Lietuva turi pakanka
mai. Nors ketvirtainiam kilometre tegyvena 64 žmo
nės (Belgijoj apie 200), bet nėsant vietoj dirbtuvių 
(todėl tai maži miestai ir vietovės ir aplamai mažas 
gyventojų skaitlius!), kasmet apleisdavo tėvynę apie 
15,000 galinčių dirbti žmonių. Paskutinį laiką S. 
Am. Jung. Valsčiuose buto apie 800,000, Rusijoj apie 
300.000 grynų lietuvių. Karas iš tarpo mobilizuotų
jų, pabėgėlių ir tremtinių nuvarė kapuosna ar sužei
dė apie 100,000 galinčių dirbti žmonių. Toks darbo 
rankų sumažėjiflias, kaip ir reikalingumas jų krašto 
atstatymui, palaikys uždarbius ir vilios tėvynėn iš
eivius, ypač todėl, kad Lietuva bus nepriklausoma 
valstybė. Lietuvių turės grįžti tėvynėn ne mažiau 
to skaitliaus, ką bus prarijęs karas. Todėl darbi
ninkų trukumo Lietuvos pramonei nereikia laukti.

Viena svarbiųjų pramonės bujojimų sąlygų yra 
kapitalas bei kreditas. Tai puikiai parodo Vokieti
jos pavyzdi*. Iki 1871 metų Vokietija teturėjo visai 
mažą pramonę, pergalėjusi tais metais prancusy ji
nai gavo 5 milijardus frankų, kurie ir ėmė remti vo
kiečių pramonę. Ir statistika parodo, kaip derlingi 
vaisiai Buvo tflS aukso sėjos.

(Daugiaua bus)'.
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Liekame be Talkininkų
mentą. O kad tai pasiekus, 
tai jie nori apšmeižti, apjuo
dinti visus katalikų veikėjus 
kaip Lietuvoje, taip ir čia. 
Anot jų zaunų išeina, kad 
Lietuvoje beveik visas žemei 
pasiims sau kunigai, o darbi
ninkai galės tik laižyties žiū
rėdami ; bedieviams bus už
drausta mokinties skaityti, 
rašyti; visiems cicilikams 
busią pastatytos didžiausios 
kartuvės ir kun. Garnius vi
sus karsiąs. Ar ne juokai?

Nauji Svečiai.
Nesenai atvažiavo čia dvi 

socialistų liaudininkų gal
vos ir jau lanko kolionijas, 
baido klerikalais, kartuvė
mis ir... prašo pinigėlių. 
(Žinai, kelionė kaštuoja ir 
šis, ir tas). Kad eina į jų pra
kalbas cicilikučiai ir bedic- 
vukai — na tai suprantama. 
Ale kad nužioplina ten daug

Lietui iams katalikams už
ėjo darbymetis. Kaip Lietu
voje, taip ir čia Amerikoje 
tenka dirbti vieniems.valsty
bės darbas ir dar kovoti už 
katalikų visuomenės idealus 
ir ateitį.
Kodėl pabėgo Talkinįnkąi.

Liet. Steigiamamjame Sei
me išpradžių griovimo dar
bą varė tik socialdemokra
tai ir ponai (lenkai). Sociali
stai liaudininkai veikė sutar
tinai su krikščionimis demo
kratais. Bet nesenai ir social 
liaudininkai suardė sutartį. 
Taip jie, arba balsavo prieš, 
arba susilaikė nuo balsavimo 
žemės klausime; jie balsavo 
prieš Universito įsteigimo 
sumanymą, jie pasisakė ne- 
remsią darbo kabineto, nors 
visai bepartyvio.

Taip jie elgiasi vien dėlto, 
|lad katalikai nesutinka iš- 
K’sti iš mokyklų religijos'ir katalikų, tai jau nei šis nei 1 
■b kslo ir kad iš 91 katedrų i tas. Kam jiems bereikalo 

Uni versite reikalauja Į džiaugsmą daryti. O dar, sa
ko, atsiranda net tokių kata
likiškų liurbių, kurie jiems 
ir kvoteriųs ir pusdolerius 
neša, tai jąu, kaip sau norite, 
visai juokingai atrodo. Abla- 
vukaiirtiek. ’• 1 <»;

Vieniems Likus.
Vieniems be talkininkų li

kus, mums nereikia betgi nu
siminti. Juk po teisybei, mes 
ir ligšiol beveik vieni dirbo
me. Mes pirkome bonus, mes 
aukas dėjome. Laisvama
niams mes tik leisdavome 
pasigirti, kad, girdi, ir jie 
dirba. Jei mes juos ir pri
traukdavome kur prie bend
ro darbo, tąi tik dėlto, kąd 
jie butų padoresni, kad ma
žiau rėktų, mažiau trukšmo 
keltų. Dabar, kada jie sako, 
kad su mumis nebedirbs ir 
tik savo partijos žiūrės — 
tai mes pasakysime: tai tiek 
ir bėdos. Mes dirbsime rteni. 
Nors jus ir atsižadėsite Lie
tuvos, ir visi nueisite len
kams bernauti, o mes vistiek 
Lietuvą mylėsime, jai gyven
sime, jai tarnausime ir dirb
sime. Su jūsų riksmais mes 
jau apsipratome. Nebedarys 
jie minus įspūdžio. Gailą, 
kad nnuns nepakeliui. Bet 
mes kaip ligšiol taip ir to
liau dirbsime 
priklausomai 
spublikai.

tikshj: politikos, kultūros ar draugijas ir organizacijas' 

labdarybės, įmokėdamas bei pavienius asmenis, pra- KONTESTO SĄLYGOS. 
$1.00. šydama pasirūpinti gimnazi-

Tautos Fondo Valdyba tu-į jos pašalpos reikale, 
ri pagaminus tam tikrus ko
lektoriaus lapelius su kurių čiausiojo pagalba, ji visuo- 
pagalba yra lengva surinkti menei galės atsilyginti, pa- 
duoklę nuo mčnesnių Tautos ] .
Fondo narių; reikalaukite ižjteligentų-katąlikų. 
Centro raštinės jei kur jų 
neturima.

Ą. L. R. K. Federacijos
Sekretorijatas.

Netolimoje ateityje, Aukš-

ruošdama nemaža jaunų in-

Utenos ’’Saulės” skyriaus 
V-bos Pirmininkas K. J. A- 
numavičius.

Sekretorius V. Butvilą.
Utena. 1921 m. 20. VII.

ATSIŠAUKIMAS I KATA
LIKIŠKĄJĄ VISUO

MENĘ.
J au penktus mokslo metus 

gyvuoja Utenoje katalikiš
kos lietuvių švietimo draugi
jos ’’Saulė” mišri gimnazija. 
Iki šiol nežiūrint į visas sun
kias gyvenimo aplinkybes, Chaimą Kaplaną, suims Gir- 
kurias gimnazijai darė pat §os> kdęs iš Breslavo mieste- 
pradžioje jos gyvavimo vo- iįOį Ežcrėnų apskr., kuris pa-

IŠ MUSŲ KARŽYGIŲ.
(Musų koresp.).

Eilėse musų karžygių, žu
vusių kovose su priešais už 
Lietuvos laisvę ir nepriklau
somybę, tarp kitų randame 
ir vieną jauną Lietuvos pi
lietį žydą 21 metų amžiaus,

n. Jie mat mokslo nega-l 
Lras’i be bedievybės. 
B u, kur nėra bedievy- 
■L nėra ir mokslo. Var-

del Bedievybės.
MMMHk ]Ulbėjo iiuo val- 

" uola, kada Lic- 
$6*?$&Š* d L a a 11 -1 a i. 1 ] >a ■

užimti VI- 
' i ;1' 1 '"’e dar 

n'1,11 ’• 1 '(d 
.ad-iaais 

'L'/1"'i'hki- 
■ ’ !>ll-
jgąi a. kad tą 

bedievy- 
oę .jie vatu na progresu. Tik
ri vargšaiP'-TSigl” Tniisų be
dieviai visą valstybės naštą 
paliko vieniems katalikams

Ir Čia tas Pats.
Ir Amerikos bedieyukai 

socialist tikai, i saviškius Lie
tuvoje nusižiūrėję, atsisako 
čyst remti Lietuvos valsty
bės reikalus: nebepirksią 
bonų, boikotuosią atstovą, 
nebeisią niekur išvien su ka
talikais — ir daryk su jaiš 
ką beišmanąs.

Jie rokuota. kad svarbiau
sias dabar daiktas, ne kad 
valstybė musų išliktų, ne 
kad lenkai Lietuvos neužim
ti!. bet kad ju partija laimė
tų rinkimus ateinančią vasa
rą j pirmąjį Lietuvos parla-

laisvai ir ne-
Lietuvos Ke-

Fed. Sekret.

Iš Musų Centro
daugybūs ir laiko stokos.

Su tikra pagarba, 
Kun. F. Kemėšis.

Kulturoą Vajus.
Kadangi Kulturps vajus 

oficialiai jau užsibaigė, nors 
yra dar kelios kolionijos, ku
rios nėra prisiuntė aukotojų 
vardų Fed. mštinėn, malo
nės tai tuojaus padaryti, 
kad išrašius visiems aukoto
jams už jų aukas paliudiji
mus.
Fed. ir Tautos Fondo na

rystės vajus.
Kaip jau esame rašę, Fe- 

įderacijos bei Tautos Fondo 
I narystės vajus tęsis iki Šv. 
Velykų, todėl geri). Fed. ir

F. darbuotojai pąąisteng-

Publikacijos vedėjo reikalu.
A. L. R. K. Federacijos 

Taryba, savo susirinkime, 
vasario 22 d., nutarė kviesti 
gerb. kun. F. Kemešį į Fede
racijos publikacijos vedėjus. 
Bet gėrb. kuu. Kemėšis delei 
laiko stokos atsisako, todėl 
Fed. Valdyba turės ieškoti 
kito išėjimo, kad tą spragą 
užpildžius.

Žemiau paduodame gėrb. 
kun. Kemėšio laišką.

Catholic Uuivcrsiįv 
Wasliington, D. C.

1922 m. Kovo 18 d.
Gerb. Am. L. R. K. 
Federacijos Centro 
Valdybai. —

Į Tamstų laišką nuo 14 d. i.1 ,
kovo, 1!)22 m., kuriuomi kvie kime gauti kuodąugiausia 
Čiatc mane užsiimti publika- tikrųjų narių. Visi kas laike 
rijos darbu Am. L. R. K. IV-'metų įmoka $3.(», tas yi-a 
dėracijosAlandai — turiu at- pdnu Federacijos nariu, gi 
sakyti neigiamai: negaliu to kas uogai mokėti pilnai, lai 
darbo ansiŲnti del darbų pasirenka bent vieną iš šių

kiečių imperialistinė germa- . 
nizavimo politika, o vėliau 
bolševikų antikatalikiškieji 
tikslai ir žygiai, del kurių 
gimnazija net gavo nustoti , 
veikusi, — nežiūrint nęt gi 
visli medžiaginių sunkeny
bių, kurias sudarė kelių pa
skutinių metų įvykiai Lietu
voje, — dėka besirūpinančių 
gimnazija asmenų ir pasi
šventusių joje mokytojaujan 
čių, — ji veikia ir toliau, 
kaip veikusi, tapusi dar skai- 
tlingesnė mokytojais ir mok
sleiviais. Šių paskutiniųjų 
metų įvykiai musų tautoje, 
būtent kūrimas savos Nepri
klausomos Valstybės, aiš
kiausiai parodė mums visus 
musų silpnumus ir truku
mus: trūkstą mums netik 
specialistų, bet net gi inteH- 
gentų. Taigi šiandien visa

, Lietuvos visuomenė ytin su
sirūpinusi švietimo reikalu: 

. pristeigta nemaža vidurinių 
ir aukštesnių mokyklų, ku
rios po metų, kitų galės duo
ti musų jaunai valstybei nau 
jų pajėgų.

Mums katalikams nemaža 
turi rūpėti, idant musų vals
tybės pamatai butų paremti 
krikščionybės pamatais, i- 

i dant tie jauni visuomenės ir 
1 politikos darbuotojai, busi- 
, mieji inteligentai, liaudies 

Švietėjai ir vadai butų ir-gi
■ auklėjami 

dvasioje.
Šiandien 

suomenėje 
pažiurai į gyvenimą, mes ka
talikai privalomo stropiai 
budėti ir saugoti, idant toji 
pažiūra neprisismerktų į mo
kyklas ir neišdarkytų jaunų 
sielų — mųsiĮ tautos žiedo 
ateities spindulių — jauni
mo. Kokių priemonių priva
lome griebti*? Visomis įmo
nėmis privalome rūpintis ka
talikiškomis mokyklomis ir 
jas šelpti, kad jos galėtų vei
kti mums pageidaujamoj pa
kraipoj. Tokia mokykla mu
sų apylinkėje yra gimnazija. 
Arti jos stovį asmens dėjo ir 
dabar deda ūsas pastangas, 
kad ji butų katalikiška, kad 
ji patenkintii visus pageida
vimus tėvų, atiduodančių į 
jų sayo vaikučius. Kentusi i- 
ki šiol medžiaginį skurdą, 
neturėdama savo mokyklai 
tinkamo buto, ateityje, ypač 
kasmet didėjant pamokų 
skaičiui ir, žinoma, kas kart 
reikalaujant daugiau moky
tojų, ji labai ir labai reika
lauja jMiramos. Taigi ’’Sau
lės” skyriaus valdyba, turė
dama lai omenyje, kreipiasi

statytas sargyboje 5 d. rug
sėjo mėn. 1920 m., Augusta- , 
vo miškuose ant plento pa
matė jojančius netolimais še
šis lenkų raitelius ir matyda
mas. kad išbėgi mas 1 
mas ir klius jų belaisvėn, at
statęs šautuvų vienas bandė 
ginties nuo šešių lenkų raite
lių, bet sukapotas lenkų žuvo 
garbinga mirčia nuo senovės 
vartojama karžygiuose :

— Kad geriau yra garbin
gai numirti, negu gyvam pa
tekti į priešų belaisvę.

Daug Lietuvių karžygių ei 
lėse, kaip žuvusiuose taip ir 
gyvuos esama gana gerai pa
sižymėjusių ir laikui einant 
ir užmirštant karo pėdas, už
mirštamas ir tas musų nar
suolių žygis, kuris butų gan 
svarbus istorijai ir iš kurio 
stiprybę kovose galėtų semti 
musų ainiai. Tie visi žygiai 
nesurašomi nyksta ir eina už 
miršiman, tas musų istorijai 
šviesus krislas su laiku žus, 
nedaug teišlaikęsę istorijai. 
Kolei laikas,ir neužmiršta 
reikėtų pasirūpinti surinkti.

Ateitis juos brangins, kaip 
branginame mes praeit į.

Gumbutis.

1. Kiekvienas Susivienijimo 
Liet. R. Kat. Amerikoje narys, ne
paisant kokiame skyiruje jisai y- 
ra, ar kokio jis butų amžiaus, 
kviečiamas imti dalyvumų šiame 
konteste.

Registracija dalyvaujančių na
rių prasidėjo Vasario 15 d , 1922. 
Tatai visi, kurie norite konteste 
dalyvauti, malonėsite tuojaus Cen
tro Baštinėn savo pilnus antrašus 
ir kuopų, prie kurių priklausote, 
prisiųsti. Butų gerai, kad kuopų 
Valdybos tokius pranešimus savo 
parašais patvirtintų.

2. Sąlygoss Kiekvienas kontes
te dalyvauto j as už prirašymų 
naujo pilno Susivienijimo L. R. 
K. Am. nario prie apsaugos sky
riaus, gauna PENKIOLIKA BAL
SŲ ; už prirašymų naujo nario 
prie apdraudos ir pašalpos sky
rių gauna 25 BALSUS; už prira
šymų jau apdraudos skyriuje e- 
sančio, prie pašalpos skyriaus, 
gauna 10 BALSŲ; už prirašymų 
nario prie vaikų skyriaus gauna 
10 BALSŲ; už prirašymų kiekvie
nų 10 naujų prie Susiv. narių gau
na 500 BALSŲ; už prirašymų 
kiekvienų 20 narių gauna 1200 
BALSŲ; už prirašymų prie Susiv.

„„„„i; 1 kiekvienų 25 naujų narių gauna negaii- 20Q() BALgŲ

i
5. Dovanos: Pirmoji dovana bns1 Jungtinės Valstijos maiti- | 

5 sėdynių, Touring Car, naujas na 2,200,000 vaikų Europoj 
automobilius.

Antroji dovana bus
$150.00 Grafofonas.

Trečioji dovana bus Columbia 1 
gTafofonas, vertės $75.00.

Ketvirtoji dovana bus gryno 
aukso laikrodėlis, vertės $50.00.

Penktoji dovana bus gryno auk
so (18 kar.) žiedas, $20.00 vertės.

Sestoji dovana bus $15.00 vertės 
knygų iš kataliogo.

Septintoji dovana bus $12 00 
vertės knygų iš kataliogo.

Aštuntoji dovana bus $10.00
1 vertės knygų iš kataliogo.

Devintoji dovana bus $8.00 ver
tės knygų iš kataliogo.

Sekančios devynios dovanos bus 
$5.00 vertės knygų iš kataliogo.

Sekančios 12 dovanų bus po 
$3.00 vertės knygų iš musų kata
liogo.

Už pirmas penkias dovanas na
rys dalyvaujantis konteste negau
na jokių už prirašymą narių nuo 
šimčių. Kitiems, bus apart dovanų 
dar ir nuošimčiai mokami.

Išviso dovanų bus 30, bet kon- 
testan norinčių dalyvauti gali bu 
ti keli šimtai ir tik tie laimės, ku 
rie pasistengs savo jėgomis kuo 
daugiausia prie Susiv. narių pri 
rašyti.

6. Tatai patartina, kad Susiv 
kuopos arba bent jų valdybos, ga
lėtų daryti susirinkimus kas savai 
tę, kuriuose, konteste dalyvaujan 
čių prirašyti nariai galėtu būti pri 
imami ir jų aplikacijos patvirtin 
tos ir pasiųstos Centran su jų mo 
kesniais.

i Taigi į darbą, gerbiami Susivie
nijimo Lietuvių Rymo Kataliką

i nariai! Į darbą, kuris ne vienos 
( dienos reikalauja. Kas užsiregi

gražus Waahingtonas. — Jungti
nės Valstijos rengiasi neužil
go pripažinti Meksikos val
džią.

GERIAUSIOS
DOVANOS

•Giminėms Lietuvoje tai 
pinigai. Siųsk dabar per 
LIETUVOS - AMERI
KOS PRAMONES 
BENDROVĘ, o tavo pi
nigai nueis į laiką. Mes 
siunčiame sulyg žemiau 
šio dienos kurso. Kreip
kitės visad pas saviškius

LITHUANIAN 
AMERICAN 

TRADING CO.

112 N. Greene St..
Baltimore, Md.

i

krikščioniškoje

besiplečiant vi-
materialistinel

3. Konteste dalyvaujanti nariai 
tiktai už tuos prirašytus narius 
gaus atlyginimų, t. y. gaus balsus, 
kurie bus priimti prie Susivieniji
mo Letuvų Rymo Katalkų Amer- 
koje, kaip kuopos taip ir Centro 
Valdybos.

4. Kontesto laike prirašytos
draugijos nesiskaito ir už jų prie 
Susivien. prirašymų, pasidarbavę struos, tas neturėtų nustoti vilties 
tame reikale nariai, gauna specia- laimėti didžiausių paskirtų dova 
les dovanas. nų.

BROOKLYN, N. Y.
America’s Making Bazaras.

Kovo 18 d. America’s Making 
parodos Lietuvių Skyriaus Komi
tetas turėjo paprastų susirinkimų, 
kuriamo nutarė rengti bazarų. Ba
zaras bus balandžio 23-30, 8 die
nas, Apreiškimo Pan. Šv. parapi
jos saloje (No. 5th ir Havemeyer 
gatvių), Brookiyne. Tame bazare 
žadama išleisti tikietais automobi-

ROCHESTER, N. Y.
Aukojusieji Liet, šventės apvaikščio- 

iimo dienoje Vilniaus lietuvių sušelpi- 
niui. Aukomis ir pasilinksminimo pelnu 
surinkta $132.00 ir ženkleliais $29.35, 
tai išviso $161.45. Aukavuaiųvardai. Po 
$5.00: A. Sirvrnskos, M. Mcndvillo. Po 
$2.50:- V. Uzdila. Po $2.00: Ant. Žie
mys. Ant. Norkevičius, Kun. J. Kasakai- 
tin, Pr. Šukys. Po $1.00: J. Ribinskns, S. 
Nevinskas. M. Pabrynkia, J. Gudas, V. 
Danielius, A. Afastauskienė, J. Rašy
mas. J. Jonynas, V. Puluikiutf, A. Žvi
ronas, E. žclnionė, K. Dapšya, D. Be- 
ganskas. J. Bert monas, S. Jonaitis. S. 
Butrimaitis, T. štnkaitž, K. Bartašius, 
A. Kavaliūnas, J. Nevidonskas, J. Brnk- 
n is, J. Vaicekaitis, (VaicckovieiiM), 8. 
Raila, A. Devonis, M. Noyidonskna, ,1. 
Jųkša-s, J. Baniziiauskas, J. Masetaus- 
kas, A. Balaišin, F. Puluikis, M.-Bartu
lis, J. Anusovifius, 3. Slavas, J. Dyrsa, 
K. šliavas, P. Piktinas, P. Milius, (ililc- 
viįiua), M. Dcvonis, K. Dubysa, J. Su 
kis, D. Rovas, J. Barauskas, J. Moceju- 
nas, A. Girviekns, J. Gailys, T. Palai
kis, V. 8tyrnh. J. Levickas. Aukų smul
kiomis $72.10, pasilinksminimo $60.00, 
išviso $133.10, pridėjus už ženklelius 
$29.35, išviso pasidato $161.45. Aukos 
pasiųsta Lietuvon Atstovybei Now 
York. Rocbosterio Viet. Lais. Pask. bo
na pardavinėjimo Stoties raitininkas

Ant. žiemys.

' So. 1st ir Wythe Ave. — $1.00; C 
Kulboką, užeiga — $2.00; A. War 
nėr — išdirbėjas rakandų—$1.00; 
Shegaus ir Shedlow — $5.00; A. 
Kundrotas — užeiga — $1.00; M 
Laukus, fotografes-
Klimas, fotografas — $1.00; E. Lc 
vandauskas — graborius — $1.00;
P. Mačys, rakandų kraut. — $2.00; 
G. Bašinskas — restauracija — 

_____ ....___________________  $1.00; J. Lenktis — aptieka — 
lių ir kitus brangius daiktus. Pel
nas to bazaro bus skiriamas paden
gimui deficito, kuris buvo padary
tas rengiant New Yorke Parodą. 
Skolų yra virš 900 dol., kurias ma
noma su pagalba draugijų ir vi
suomenės atmokėti.

Vieša padėka.
Parodos laike ir vėliau 

renkamos tam tikslui aukos. Jas 
davė daugiausia lietuviai biznie
riai; būtent A. Shrupskis — užei
ga. 52 So. 2nd St., — $1.00; J. Vai- j ir auka, 
neikia, valgomų daiktų sąkrova,

S

M

DRAUGIJOS IR KUOPOS 
TEMYKIT.

ft

M
V£UAVOS IR JVAIMŲS tSNKLAI.i
Ilgų metų praktiko* arlistiikų musę 

darbų liudija tūkstančiai draugijų. į 
ląforinacijii Celei rašykite:

M. A. Norkūnas,
Laurence, Mass.žinomi j visas katalikiškas 16 pleMant8t’

buvo

$1.00; A. Yankus valgomą daiktų 
sąkrova — $1.00; — F. Sinkus — 
garage — 50c. Kiti aukavusieji 
jau buvo pagarsinti. Visiems virs- 
minėtiems pritarėjams netik žo
džiu, bet ir skatiku buvusiai paro
dai, Komisija taria nuoširdžiausi 
ačiū ir pataria lietuviams remti 
juos, kaip atjaučiančius visuome
nės darbams. Tikimasi, kad ir atei
nančio bazaro nė vienas jų neatsi
sakys prisidėti su savo patarimais

America's Making Komitetas

Naujos knygos gautos 
iš Lietuvos.

ŠALTINIS, ARBA AUKSO ALTORIUS. Di
di dėlė maldų knyga. Kietais apdarais, su 
kabute ... .................................................   $2.25

BALSAS BALANDĖLĖS, arba Mažas
Šaltinėlis Malonės Dievo. Prastais 
apdarais ......................../. .......................

MAŽAS NAUJAS AUKSO ALTORIUS.
Graži maldų knygelė. Gražiais minkš
tais apdąrais..............................................
Ta puti skuros plonais apdarais............
Ta pati kietais apdarais ........................

LIET. KALBOS GRAMATIKA (Dami
jonaičio) ...........................................

A. B. C. Pradžiamokslis (elementorius 
vaikams .......... ........... ........... .

PRADŽIAMOKSLIS. Dalis II. Vaikams
RUOMUVA. Žurnalas. Gražus ideališ

ki skaitymai..................................
KATEKIZMAS. Mažiems vaikams........

Visas viršuj paminėtas knygas Susiv.

$1.00

1.75
1.50

.80

.40

.30

.40

.75

.20

\ įsas viršuj panunutas Jiiiygas Susiv. na
riai gauna papigintas 33% (35 nuošimčiais), t. y. 
nuleidžiama jiems 40c ant dolerio. Nenariams 
reikia mokėti pilną jų kainą. Adresuokite:

’’GARSAS”
222 South 9th St., Brooklyn, N. Y, ,

N

n

G

S

SKAITYKITE IR
PLATINKITE
ŠIUOS LAIKRAŠČIUS:

"DR AU G Ą ”
'’Draugas" eina kasdien.
"Draugas" paduoda daug naujau

sių žinių.
"Draugo" kaina visame pasaulyje

$6.00. Adresas:
"DRAUGAS”, PUBL.

2331 South Oakley Ave.', Chicago, ID.

"DARBININKĄ "
L. D. Sųjugos organų 

"Dįu^ipjnkas ” eina tris kurdas į 

J Kaina metams .................
j Užrubežyje metaręs ............
I Adręsas:

’’DARBININKAS’
1366 Broadway, Boston 27. Mass.

$.’
$■

"TĖVYNĖS BALSĄ” 
Eina dn kartu į savaitę.

Kaina — Užrubožy, Wilkes-
Barre ir apylinkėse metams

$5.00
$4.00Kitosė valstijose .....................

Adresas:
"TĖVYNES BALSAS"

55 W. Market St., Wilkes-Barre, Pa.

"GARSĄ "»
S. L. B. K. A. organu

Eina kartų j savaitę. Jame galima 
rasti daug žinių npie įsirašymų į 
įvairius Susivienijimo skyrius.

Kaina metams (Amerikoje ... $2.00
Kaina metams (užrubežy) .... $3.00 

"GARSAS”
’22 South 9th St. Brooklyn, N. Y.

’’LAIVĄ”
Eina kartį į savaitę. Jame rašor.ia 
•don apie tikėjimo ir doros dalykus. 
<aina metams ........................  $1.50
Kaina užrubožy metams........ $2.00

Adresas:
"LAIVAS"

1334 So. Oakley Ave. Chicago, Ill.

"VYTĮ"
Lietuvos Vyžių organų 

-liną du karta į mėnesį. 
Kaina metams...............

Adresas:
"VYTIS”

1738 So. Wood St.. Chicago. Ilk

. $3U0

"MOTERŲ DIRVĄ”
A. L. B. K. Mot. Sų-goB organų 

Eina kartų į mėnesį.
Kaina motam« (Amerikoje) .. $2 50
Kaina metame (Užsienyje) .. $3 00 

"MOTERŲ DIRVA”
917 W. 33rd Street Chicago, JU.

"MEILĘ"
Eina kartę j menesį. Įvairaus tsri- 
' nio žurnalas su skyriumi vaika is. 
Kuinu metams ......................... $1 80
Kaina Užrubežy .....................  $2 00

Adresas:
"MEILE"

301 State Street . Du Bola, Pa.

r ' ir
"GIEDRĄ ”

Katallkižkos moksleivijos otgaų $
Eina kartę. į mėnesį.
Kaina metams ................
Vienas numeris .... .........

Adresas:
"GIEDRA"

K W. Market St. WUkes-Barre, Pt.

Wno
HOc
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g CENTRO RAŠTINE, ORGANO ’’GARSO” RĘ-
W DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA:

222 SOUTH 9-TII STREET, BROOKLYN, N. Y.
m TeL Williamsburg 5063.

CENTRAL® VALDYBA: į
; Sun. N. J. Petkus, Dvasios Vadovas,

j 259 North Fifth Street, Brooklyn, N. Y. «
Į Juozas S. Vasiliauskas, Pirmininkas. J
l 112 No. Greene Street, Baltimore, Md. ž
‘ Antanas J. Sutkus, Vice - Pirmininkas, »
| 1317 So. Victory Street, Waukegan, Ill. į|
< Jurgis Tumasonis, Raštininkas Knygius ir Organo Administ. |
1 222 South 9-th St. Brooklyn, N. Y. N
Sį Juozas Stulgaitis, Iždininkas, iI 140 So. Meade Street, Wilkes-Barre, Pa. į
ii Ar tanas J. Kižis, Iždo Globėjas, ]
| - 27 Hill Park Ave., Pittston, Pa. į
II Juozas P. Mačiulis, Iždo Globėjas, n II
? 222 So. 9-th St., Brooklyn, N. Y. >

TEISMO KOMISIJA: «
Kt,n. F. Kemėšis, 1313»Westminster Ave., Detroit, Mich.
A S Vaitkus P. O. Clerk, Dayton, Ohio.
K. J. Krušinskas, 222 So. 9-th St., Brooklyn, N. Y.
J. Varnelis, 129 Lobau Lane, Kingston, Pa.

APŠVIETOS KOMISIJA:
Aleks. Aleksia, 815 North 8th Street, Springfield, UI.
F. Dirakas, 336 Broadway. Boston 27, Mass.
Pr Juras. 2334 S. Oakley.Ave., Chicago, Hl.

BALTIMORE, MD

Kovo 19 d. 8. L. R. K. A. 13 kp. 
Ilaikė mėnesinį susirinkimą ir eks
tra susirinkimą. Apkalbėta rengi
mas vakaro—teatro tuojaus po Ve
lykų, išrinkus komisiją pavesta 
jai galutinai viską su lošėjais susi
tarus atlikti. Apkalbėta ir plačiai 
išaiškinta Susivienijimo Centro 
kontesto vedama svarba ir nauda. 
Tikimasi, kad daugelis kuopų na
rių stos darban išbandymui savo 
gabumų prirašyme naujų narių.

Nutarta nusiimti kuopos na
minis paveikslą vienąją grupėje. 
Kadangi šią dieną oras buvo ūka
notas. nutarta kad visi nariai su
eitų į susirinkimų salį sekantį ne- 
dėldienį, 26 d. kovo, tuojaus po su
mai, į kur ateis fotografas ir nu
fotografuos. Už paveikslą mokėji
mas nebus imamas priverstinas, 
kurie norės galės užsimokėti ir 
paveikslą gauti, gi kurie paveikslo 
nepirks bus ačiū ir taip jei ateis 
paveiksle dalyvauti. Šios kuopos 
nariai yra nemažai pasidarbavę 
Tėvynės Lietuvos reikalams, auka
vę. ir pirkę bonų, taigi Lietuvos 
Finansinei Misijai išleidžiant Tė
vynei pasitarnavusių organizacijų 
ir asmenų albumą, bus malonu ir 
musų kuopos nariams, savo paveik
slą ten patalpinti. P. Molis.

i CURTIS BAY, MD.*— 58 kp. 
1 laikys bertaininj susirinkimą 9 d. 
, balandžio, verbų nedėlioję, 2 vai. 

po pietų, pas kuopos raštininką, 2 
Hazel St., Curtis Bay, Md. Malo- 

I niai užprašo būti visus narius ant 
susirinkimo, nes turime daug svar
bių reikalų apsvarstyti.

I A. B. Radauskas, rašt.

NAUJI NARIAI PRISIRAŠŲ IR PERSIKLĘ I AUGS- 
TESNIUS IR ŽEMESNIUS APSAUGOS IR 
PAŠALPOS SKYRIUS VASARIO MEN.

LABDARYBĖS KOMISIJA •.
B. Jakaitis, 917 W. 33-rd St., Chicago, Ill.
J. Janušauskas, 10625 Lafayette Ave., Chicago, HL
M. fetančiuvenas, 5143 S. Paulina St., Chicago, Ill.

IŠ KUOPŲ DARBUOTES.
'ICAGOS APSKRIČIO N. Y. IR N. J. VALSTIJŲ 

CnTCniJTMTrVMJlcJ. KUOPŲ DOMEI.
S. L. R. K. A. New Yorko 

landžio 9 d., 4 vai. po pietų, ir New Jorse>' Apskričio su- 
Šv. Jurgio parapi  josAnokyk- į važiavimas įvyks - balandžio 
los kambaryje, 33rd str. ir 23 d.-, 2 vaL po pietų, Šv. Jur- 
ĮtAubum Avc. Įgio parapijos salėj, C. Brook-

Dar daug reikalų turime 
iš praeitų laikų, kuriuos bū
tinai reikia apkalbėti ir už
baigti. Seto, agitacijos ir ki
tus panašius klausimus turė
sime apkalbėti.

Visos prie Šio apskričio 
priklausančios kuopos buti-

r SUSIRINKIMAS/
r -S. L. R. K. A. Chicagos ap- 
įskričo susirinkimas bus ba
landžio 9 d., 4 vai. po pietų

lyn, N. Y.

Visos kuopos nuoširdžiai 
yra prašomos savo delegatus 
išrinkti ir šių Apskričio su- 
važiaviinan prisiųsti. Išrink
tųjų kuopų delegatų prašo- 

narprisiųskite 'savolelega- ?na suvažiavimai! pribūti lai
tus į šį svarini susirinkimą, ku, uos vakare toje pat salė- 
Kuopos, kurios dar prie ap-lje įvyks 8. L. R .K. A. 115 
sknčo nėra prisidėję, irgi ma i kuopos rengiamos prakal- 
loiĮės delegatus išrinkti ir 
prisiųsti.

Žinote gerai, kad vieny
bėje yra galybė. Todėl visi iš 
vien eikime darban musu 
brangios organizacijos gero
vei.

Apskričo vice-pirm., 
Kaz Kudirka.

CONNECTICUT APSKRĮ- A.

Šis suvažiavimas labai 
bus svarbus:

u. Reikės duoti įnešimų 
Seiman;

b. Padaryti kokį žingsnį 
del agitacijos už S. L. R. K.

ČIO KUOPOMS.
S.L.R.Ę.Ą, Conn. aps. «ij- 

sivaži avimas įvyks balandžio 
(April) 30 d., 1822, Av. Juo
zapo parapijos svetainėje, 40 
Congress Ave., Waterbury, 
Conn. Sesijos prasidėjo 1:30 
vai. po pietų. Butų labai pa
geidaujamu, kad vįsos šio 
apskričio kuopos dalyvautų 
šiame susivažiavime, nes bus 
prįešseiininįs, reikės daug 
dalykų aptarti del labo bran
gios organizacijos ir musų 
pačių naudos.

Jeigu jau kuri kuopa negą 
lėtų atsiųsti delegatų, tai 
nor/i laišku prisiųskite savo 
patarimus ir įnešimus, siųs
kite aps. pirmininko vardu.

J. P. Rikteraitis, 
$75 Bank St., 

Waterbury, Conn.

kuris bus New Britain,Conn. 
Birželio 25 d.

Aps. rašt.
A. J. Pateckis.

S. L. R. K. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI.

DONORA, PA. — 88 kp. susi
sukimas bus kovo 26 d., (nedėlio
ję), tuoj po pamaldų, Šv. Juozapo 
parapijos bažnytinėje svetainėje. 
Todėl malonėkite visi atsilankyti.

P. Kostrickis, rast.

i

3 Pranciškui Vaškas................... . N 35 $ 150 $14.00
3 Monika Vaškienė......................... . N 26 150 10.50
3 Stanislovas Matulaitis .... . N 47 500 7.00
5 Juozas Skėčius.......................... . s 19 500
7 Teofilė Baranauskiutė .... . N 19 1000

13 Jurgis Sakavičius ...... . s 29 250
13 Veronika Sakevičienė ............... . S 27 250
14 Jurgis Paltanavičius . ... . . . N 41) 1000 21.00
14 Juozas Golmanavičius .... . N 46 500 21.00
15 Petras Kirkickas ...................... . N 28 150 7.00
23 Edvardas Udisius . . . . . . N 18 250 * 10.50
25 Antanina Grubauckienė .... . N 40 . 250
25 Kazimieras Grabaųeka.s .... . N 50 150 . 14.00
28 Maths Virbalas........................ . N 34 1000 21.00
30 Vincas Zcniavičius................... . S “ 39 21.00
30 Tanias Klimavičius............... 32 1000 7 00
32 Stanislqvas Kosis.................... . N 38 100O 21.00
32 Agnieška TulauskienS .... . N 24 250 7.00
36 Juozas Knilikauskas............... . N 21 150
36 Dominikas Bogužas .................. . N 43 500 14.00
36 Marijona Stanulienė............... . N 39 150
40 Antanas Rutkauskas .... . N 35 250 7.00
40 Juzepina Kalkienė................... . N 30 250
40 Petras Stalingis . .. ................. . N 22 250 10.50
40 Antanas Kunea........................ . N 18 500 10.50
40 Albinas Vinikaitis................... . N 18 500 7.00
40 Rožė Linkauskienė.................. . N 36 500
40 Kataripa Vinikaitienė............. . N 38 500
41 Matilda Černienė ....... X 30 750 7.00
41 Antanina Krikšehiniutė .... . N 31 250 10.50
41 Adomas Valangevičius . . . . . S 35 150
50 Ona Kalinauskiutė ....... .. s 22 500
50 Magdė Smigelsicuč . N 29 250 10.50
51 Baltrus Zimba . ....................... . N 40 500 7.00
51 Ona Zimbienė . . ................... . N 38 500
51 Jonas Kvedera......................... . S 26 500
51 Ona Kavalauskienė.................. . s 36 500
51 Ona Bendoravičionė . . . . . . s 47 500 . 7.00
52 Ipolitas P. Kaleva................... . N' 25 250 10.50
52 Amilija Vaitkevičiūtė .... . N 19 250 7.00
53 Vladislovas Kmialiauckas . . . . N 33 500 14 00
54 Viktoras Jadvinska-s................. . N 37 250 •7.00
60 Petrone Vaitkienė................... . N 30 1000
61 Antanas Virbalas.................... . N 30 1000 10.50
61 Jonas Žukauskas ...... . N 47 1000 14.00
61 Matijošius Igliskas................. . s 32 1000
61 Ona Kačinskienė..................... . s 37 500
61 Ona Igliskienė........................ s 27 500
61 Paulina Gavutienė.................... . s 43 500
61 Marė Igliskienė......................... . s 29 500

kp. Pranciška Armanavieiutč, nas Mikelionis.

r-------------

225 Kazys Poskauckas............... . . s 45 1000 21.00
227 Juozas Murauskas............... . . N 18 250 10.50
2į7 Antanas Laurinaitis . . . . . . N 35 - 150 10.50
228 Ona Geniutė........................... . . N 20 150 7.00
230 Boleslovas Sadauskas . . . . . . N 22 1000 14.00
233 Juozas Rakauskas ..... . . N 43. 500 14.00
236 Vladislovas Sapalas .... 39 500 7.00
238 Jonas Asauckis................... . . N 37 1000 14.00
240 Juozas Višniauskas.............. . . N 29 1000
243 Ona Povilaitienė.................. . . N 33 -.250. 7.00
249 Jurgis Žukauskas................ . . N 34 500 21.00
249 Jurgis Tumais........................ . . N 40 150 7.00
249 Ona Avižienė ....... . . N 41 150 14.00
249 Vincentas Termenas............. . . N 33 500 14.00
249 Juozas Rudzinskas............... . . N 39 500 14.00
249 Jonas I^ kus ........................ ... . . N 31 ‘ 150 14.00
249 Teofilė Zcnkuvienč................. . . N 38 150 10.50
249 Juozas Linkauskas . . . . . . . N 37 150 21.00
255 Veronika Butkienė . . . . . . . N 37 250 21.00
259 Karalius Boeis..................  . . . N 49 250 10.50
259 Andrius čėpla..................  . . . N 46. 150 10.50
259 Ona Bočicnė . ..................... . . N 38 250 7.00
259 Petras Pilkonis....................... . . N 44 500 7.00
269 Simonas Krikščiūnas . . . . . . N 33 250 14.00
270 Ona Valulienė . ................... . . N 33 250 7.00
270 Feliksas Ramanauskas . . , . . N 50 500 7.00
270 Karalina Pilotienė . . . . . . . N 30 500 7.00
270 Vincentas Valulis................. . . N 35 250 7.00
270 Kazimieras Rubinskas . . . . . . N 43 500 21.00
270 Anelė Edzulienė.................... . . N 48 500 14.00
274 Julius Koncevičius............... N 45 500 7.00
274 Marcijona Koncevičienė . . . . N 35 250 7.00
274 Juozas Vasiliauskas .... \ 20 750 10.50
274 Alena Ozeraitis...................... . . N 33 250 7.00
274 Elzbieta Kalėdienč................ . . N 26 500 7.00
274 Ant'anas Kudirka................ . . N 41 250 14.00
274 Julė Stankuvienė................. . -. N 41 250 10.50
274 Marijona Naujavičienč . . . N 43 500 10.50
274 Veronika Vasiliauskienė . . . . N 40 500 10.50

VAIKŲ SKYRIAUS NAUJI NARIAI

Ona AtmanaviČiutė, Marė Atma- 
naviėiutė, Jurgis Atmanančius.

36 kp. Alena Bogužaitė, Ona 
Stankauskiutę, Pranas Stabkaus- 
kas, Marijona Stankauskiutę.

50 kp. Zabelė Zebriutė, Antanas
Gurdžulis, Juozas Žcbris, Paulina .... .
Zebriutė, Katrina Račkauskiutč. ’ 270 kp. Juozas Garuckas, Anta-1

78 kp. Vincentas Mikelionis, Jo- naš Garuckas.

115 kp. Elzbieta Vencevičiutė.
127 kp. Ona Povilaičiutė.
146 kp. Kazimieras Dočkus.
181 kp. Ona Alijošaitė, Anasta

zija Alijošaitė, Antanas Poška.
235 kp. Julijona Juškaitė.
259 kp. Antanas Pečiulis.

c. Išrasti bųdų prigelbeji- 
mui kontesto dalyvaujan
tiems nariams.

Be to yra didžiausia eilė 
kitokių įvairių klausimų, ku
riuos šiame suvažiavime tu
rėsimo rišti.

«

Apskričio valdybos di
džiausiu pageidavimu yra, 
kad šiame suvažiavime da
lyvautų visos N. Y. ir N. J. 
valstijų kuopos.

Delegatai savo kuopų ra
portus malonės 
raštu.

WASHINGTON. CONN. — 205 
kuopos bcvlaininis susirinkimas į- 
vyks kovo 26 d., 2 vai. po pietų, 
pas Adomą Riniutį. Meldžiu visų 
narių apsilankyti ant šio susirinki
mo ir naujų narių atsivesti.

E. J. Kriaučiūnas, rašt.

VANDERGRIFT. PA.—133 kp. 
bertaininis susirinkimas įvyks ko
vo 26 d., Šv. Kazimiero ųar. salėj. 
Draugai ir draugės, šis susirinki
mas labai svarbus, prašome visų 
atsilankyti ir naujų narių atsive
sti.

Antanas Martuza, rašt.

EDWARDSVILLE, PA. — 1-ma 
kuopa laikys savo mėnesinį susi
rinkimą 26 d. kovo, 2 valandą, 
bažnytinėje svetainėje. Malonėkit 
susirinkti kuoskaitlingiausia ir už
simokėti kožnas savo duokles, ir 
kurie dar neatsiėmėte del išpažin
ties korčiukių, malonėkit pasirū
pinti. Jonas Kučinskas, rašt.

238 Slocum Avc.

PITTSTON. RA. — 183 kp. susi- 
rinkimas bus 26 kovo, tuojaus po 
sumai, bažnytinėje salėje.

MONNESENJPA. — 145 kuopa 
laikys susirinkimą 26 kovo, pas J. 
Duobą, 1213 W. Mahin Avė.

J. Duoba, rašt.

GREENFIELD. MASS. — 246 
kp. laikys susirinkimą 26 d. kovo, 
2 vai. po piet. Valdyba.

NO. ADAMS, MASS. — 104 kp. 
susirinkimas bus kovo 26. pas An
taną Janušką, Loftus St., 3 valan
dą po pietų. Yisi nariai meldžiami 
susirinkti užsimokėti duokles ir 
naujų narių atsivesti.

S. A Bajorinas, rast.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

Tikrai Teisybei. — Tamst os ko
respondencija ’’Garse” tilpti nc- 

atsivežtt įgalės, nes nepadavėte savo pavar-
dės ir antrašo.

Kuopos turinčios Įnešimų 
Seiman ir šiaip jau musų 
brangios organizacijos page
rinimui, malonės prisiųsti 
juos iškalbo Apskričio pinu., 
J. Mačiulio vardu (222 So. 
9th St., Brooklyn, N. Y.).

Apskričio Valdyba.

Roma. — Visų Italijos uo- 
stų darbininkai pelitą šeš
tadienį paskelbė gcncralį 
streiką.
VVK \l tarp 18 ir .15 >n<'tv amžiau* gali 
uJrvlitbti Maita dolerių j savaitę, jsigi- 
Jani iiuosayjbę vėliausią Įnikę nUūmi- 
ua>. K uyk aagUškni nib» ateik paciknl 
Inti. Mr, Ettinger, trečio* lubos, 110 
West 84th Street, New York (U)
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(13) 216

Jieva Pe'-kienė................
Salomija Klejunionė . . . 
Dominikos Siaustas , . . . 
Pranciška Vlakicnė . .
Petronė Babarskjenė . . . 
Alena Janavičienė . . * 
Jonas Astašauskas . . . . 
Aleksandra Danielienė. .. 
Petronė Gervicnė .... 
Martinas Pateliunas . . 
Juozas Kazlauskas . . .
Jonas Bunevičius..............
Agota Krąsniekienė . . .

30
35
30
32

33

Alena KabliĮdenė . . .
Adomas Rickevičius . .
Ignas Urbonas...............

Ona šiugždinienė . . . . ... N
Motiejus šakočius . . . . ... N
Stanislovas Šiugždinis . . . . . . N
Jurgis Ulinskas ...... . . . . N
Vladas Kazlauskas . . . .. . . . N
Jokūbas Žiurinskas . . . ,. . . . N
Juozus Baranauskas . . . ... N
Bronė Baranauskienė . . . . . . N
Jonas Eseliunąs................ ... N
Stanislovas Jancliunas . . ... N
Juozas Butėnas .• . , . . ... S

45
20
26
43
42
39
44
42
34.
38
34

19
35
43
48
39, 
23*
49

1000
500
500
250
500

1000
500
500
750

2000
150
500
500
250

1000
500
750
500
250
250
500
500

1000
1000

500 
1000
500

14.00
7.00
7.00

21.00
7.00

7.00
14.00
14.00

7.00

7.00

FARMOS
Čionais parsiduoda labai pigiai farmos. Gera žemė su nąmąią y;, 

sodais. Taip 900 lietuvių ūkininkų. Tiesiog nuo paties savininko, 
ne per išnaudotojus. Įmokėk kiek gali, likusieji kaipo renda. Klausk:

LITHUANIAN FARMERS ASS.
2141 W. 24-TII STREET.(12) CHICAGO, ILL.

21.00
7.00

10.50 Į
7.00
7.00

10.50

21.00

Marijona Dcreškevičicnė . V . . N 39 250 7.001
Stefanija Liubinaitė . . . . . N 23 150 7.00 j
Stefanija Kazlauskienė ..... N 44 500 10.501
Juzė Jeselskicnė.......................... N 33 Ž50. ,7.00I
Elzbieta Tijonaiticnė................. N 39 — 500 1
Antanas Užupis ............................ N 28 500 21.00 |
Ona Karsokienė ........................... N 35 500
Keliodoraa A> Plekavičius .... N 35 250 21.001
Marcelė Zavcck;enė ...... S 29 / 10.501
Ona liukienč ................................. S 31 500 7.00 j
Magdalena Navickaitė............... N 19 150
Pranciška Brinkaitė................ N 18 500
Jurgis Rabi joną s.....................  . N 28 250 14.00
Antanas Kcrdeikis....................... N 30 250. 14.00
Petronė Karalaitienė.................. N 48 500 7.00
Leonas Bolsinas......................  . N ■S9 ' 500 21.00
Antanas Vileckis.................... f . N 42 5(X» 21.00 j
Antanas Sebestinas.................... 34 500 14.00 į
Anastazia Rumąlcnė............... ... N 35 150 7.001
Kazimieras Rumšą . '.................. X 35 150 10.50!
Anelė Lunjsargienė................. ... N 28 150 7.00 >
Katrina Alijošienė....................... N 38 250 ih.5o!
Praia iškila Zubrina.s................... X 39 750 I4.0Č
Bronislovas Alijošius.................. X 33 250 10.50
Teodoras Paikus . ".................... N 18 500 14.00
Antanas pačius........................... N 18 500 14.00
Jenas J. Szewets. . . ..... . S 29 5CKI 14.00
Jurgis Atfaitttatiskaš.................. N 46 750
1 Šulė Ulevičienė......................... X jŲr1 50O - - l-
Jurgis Ulevičius.......................... N 33 5ČO 10:50
Ona tiodelicnė, ............................. X 41 1000 7.00
Uršulė Sųbotienė.................... ... N 38 i 750 7.00
Apolonija Vaznicnė..................... S 27 1000 16.50
Juozas Tationis....................... ... N 25 250 10.50
Karolis Karpuška . . . .... N 35 150 14.00

APSKRICIŲ VALDYBOS IR ORGANIZATOB
Chicagos Apskritys:

Pirm. V. Paukštis, — 4602 So. Fairfield Ave., Chicago, HL 
Raštininkė K. Varanavičienė—715 W. 28th St., Chicago, Hl. 
Iždininkas J. Čiuras — 3122 South Union Ave., Chicago, DI.

Bostono Apskritys:
J. Janusas, pirmininkas — 8 Flint St., So. Boston, Mass. 
Jurgis Verseckas, v.-pir.—564 Pleasant St., Norwwod, Mass.
P. Varakulis, raštininkas — 366 Brodvay, So. Boston, Mass. i
O. Paulaičiukė, ižd. — 33 Harding St., Cambridge, Mass.

Organizatoriai:
J. M. Vieraitis, 195 Perry Ave., Worcester, Mass.
V. J. Kudirka, 37 Franklin Street, Norwood, Mass.

Connecticut Apskritys:
Jonas Rikteraitis. pirm., — 875 Bank St. Waterbury, Conn. 
Pranas Kveselis, pagolb. — 580 Zion Street., Hartford, Conn.
A. J. Pateckis, rašt. — 494 Park Street, Hartford, Conn.
S. Cibulskis, ižd. — 41 So. Leonard St.,. Waterbury, Conn.

Pennsylvanijoa 1-mo Apskričio Valdyba:
A. T. Lcškauskas, pirm. — 404 Mah. Ave., Mahanoy City, Pa.
F. A. Taraila, vicc-p., — 601 W. Pine St, Frackville, Pa.
Silv. Sužiedėlis, l rašt. — P. O. Box 26, Silver Creek, Pa.
J. P. Velionis, Il raštininkas. — 415 E. Union, Tamaqua, Pa.
J. Abromavičius, tvarkos vedėjas, — Silver Creek, Pa.
duotas Lataravičiiu, ižd. — P. O. Box 617, Minersville, Pa. j

PENNSYLVANUOS II APSKRIČIO VALDYBA:
Mykolas Dulinskas, pirmininkas-
Juozas Bučinskas, vice pirmininkas.
Ant. Navickas, iždininkas.
Juozas Šergalis, raštin., 25 Tamarkcn St., W. Hazleton, P*.

Pennsylvanijoa 4-to Apskričio Valdyba:
S. Pilcckas, pirmin. — 445 Sheridan St., Wilkes-Barre, Po.
V. Bemlis. pirmininko pngclbininkas.
J. Pooavičius. raštinihkas, — 187 N. Main St., Pittstouj Po.
Jonas Tumelis, II raštininkas.
M. Makauckas, iždininkas, — 656 Swallow St., Kingston, Pa.
Juozas Čekanauskas, iždo globėjas.
V. Laurinaitis, iždo globėjas. • ..

New York-New Jersey Apskričio Valdyba:
J. P. Maciulii, pirm. — 222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.
A. Spaičil. pagclb. — 332 Plymouth St. Brooklyn, N. V.
V. Daubaras, iždrn. — 300 So. 1st Street, Brooklyn, N. Y.
L. šimutis, rąjdiii. — 222 So? 9th Street, Brooklyn, N.
J. Butkus, organizatorius — P. O. Box 458,’ Linden, N. «•

ALBANY, N. Y., APSKRIČIO VALDYBAS
M. K. Martinkus, pirm, ir organizatorius,

190 Second str., Albany, N. Y. *
K. Ląųveckis, iždininkas, 118 College str., Sehen*«tady, N. Y. | 
S. Ma(ulaįtik, rašt,, 254—3rd strn Albany, N. Y.



6 "GARSAS”

JRR. RICH TEKS

y Gera sveikata yra verta auk-\ 
? ainių dolerių, kiekvienas te
mokčiau čekis už geras gyduoles, 
yra paliudymu geros sveikatos. 
Pritealiukite kankinančius skaus
mus su pagalba tikrojo I'aiu- 
Expellerio, kuris yra seuudrau
gu daugelio Šeimynų. Visados 
reikalaukite su Inkaro vaisbažeu- 
kliu. Kaina 35c. ir 70c. aptie
kime arba pas.

» F. AD. RICHTER * CO.
Q. 104-114 So. 41k It. > 
čhj, Brooklyn, N. Y.
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Į LIETUVĄ
Tankiai plaukia dideli laivai 

Vi Red Star Link 
TIESIAI LIEPOJUN.

Dideli, geri laivai. Geras ir užtekti
nai valgio. Atskiri kambariai. Geri 

patarnautojai, kalba lietuviškai.

ys White Star 
Cherbourgan ir Southamptonan 

Geras važiavimas Lietuvon
MAJESTIC (56,000 toną) 

Didžiausias pasaulyje laivas 
OLYMPIC (46,000 tonų) 
HOMERIC (34,000 toną) 

GERAS PATARNAVIMAS IR PA- 
RANKUMAS 3 KLESOS KE

LIAUNINKAMS
Norėdamas važiuoti, klausk 
KELIAUNINKŲ BKYRIUN 

No. 1 Broadway, New York 
arba vietos agentą.

■gjgNAUJAS METAS^I^ ■MRS NAUJA IDČJaBHBI
Nauja knygelė, kuri turėtą rastis 
kiekvieno lietuvio namuose ir iš
siuntinėjama voltui. Išpildyk ku
poną žemiau ir pasiąsk pas 

MANUFACTURERS PATENT CO.
520 FIFTH AVE., NEW YORK

Adresas ........................... . ... .............
tVardas .................................... .........

KORESPONDENCIJOS
A) iŠ LIETUVIU NAUJOKYNI^ AMERIKOJE

iiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiM

ir

ĖJO PAS JĮ, O JIS PADARĖ 
JUOS SVEIKAIS.

Kasdien gaunu daug laišką nuo 
žmonią, kurie kenčia nuo patrūkimo, už
klausiant, ar yra tiesa, kad Daktaras 
A. W. O’Malley, Wilkes-Barre, Pa., die
na dienoj išgydo vyrus, moteris ir vai
kus iš visą dalią šios šalies — be opera
ciją ar ėjimo j ligonbutj.

Aš žinau,, iš neabejotino patyrimo, 
kad Dr. O’Malley supranta daugiau a- 
pie išgydymą Patrūkimo ir Rcetališką 
ligą, be operacijos, negu kokis kitas 
žmogus ir aš esu buvęs pas gana daug.

žinoma, daugumas daktarą pasakys 
jumi kad: "Turi eiti ant operacijos, 
bet kas nori but pjaustomas, jeigu gali 
but išgydytas be to!

Aš esu matęs Dr. O’Malley gydant 
visokius žmones, sunkiai dirbančius vy
rus, kurie kentėjo per daugel metą su 
visokiom rūšim patrūkimo ir nešiojo 
diržus, kuriais gavo palengvinimą 
idant išvengti operacijos.

Daug žmonią atrašė man dėkavojant, 
kad aš pasakiau jiems kur yra galima 
gauti pagelba nuo patrūkimo be opera
cijos, ir kad yra numetę diržus ir vėl 
esą sveiki ir drūti.

Galą gale, ar netiki ką žmogus jumi 
pasako, jeigu jis pats tą tiki.

Ar anksčiaus, ar vėliaus busi pertik
rintas kaip linksmai jausies numetęs 
diržą. Tada pasiąsi 6c štampą Dr. 
A. W. O’Malley, 68 South Franklin St., 
Wilkes-Bare, Pa., prašydamas, kad pri
siųstą savo paveiksluotą knygą apie 
'’'Patrūkimas ir Jo Išgydymas.”

Kada jis tave išgydys, jąs ir ai busim 
draugai dvasioje — už tai, kad pats jį 
pagirs! kitiems.

JOS. AUGINTAS,
Dėkingas Paeijentas, 

(Skelbimas). Ashley ,Pa.

KYLA IŠGYDOMA.
Btuarto Plapao Paduškaiti

Jns galite mesti šalin Tisui dirlns 
kadangi, Plapao, padnikaitt yra vien 
tam padaryta, kad jos išgydyti nuo ky 
los. Ji yra taip padaryta, kad kartą 
pridėjęs nenusenka ir tuo budu geresni 
negu diržas. Jokią diržą ar sprenfiną 
neturi. Minkite, lengva neliojimui. PI 
gi. Jokio nesmagumo darbe. Gauta au 
kuo medalius. Mes prisiusime ką sako 
me, atsiųsime jums išmėginimai visai 
DYKAI.

PLAPAO LABA2ATOBIBB
Block SOM. 81. Lenta, M»

’’LAISVE”! ’’LAISVE”! 
Tik ką gauta iš Lietuvos su 
svarbiomis žiniomis Kaune 
einantis kasdieninis laikraš
tis ’’Laisvė”. Skubinkitės j) 
gauti. Kak 
4c. 5 numei 
, Rašykite

’’GAIDAS”

vieno numerio
i už U5o.

• SCHENECTADY. N Y 
"Sandara", "Keleivis" ir 

"Vienybė",
Ką "Sandara", "Keleivis"

kiti šlamštai rašydavo prieš kata
liku darbuotojus ir jų veikimą, tai 
su-vis nesidomėjau, žinodamas, 
kad jų skiltyse nerasi ko kito, kaip 
vien tik koliones, melagybes ir 
šmeižtus. Tuo viskuo pripildyta jų 
špaltos ir iš tolo dvokia puvėsiais.

Tačiau į "Vienybę” žiurėjau, 
kaipo j vienintelį Amerikoje tauti
ninkų laikraštį. Mat, man buvo 
kalta, kad jis yra bepartyvis ir ne- 
užgaulioja nei vieno asmens, kad 
ir butų kitų pažiūrų. Ir rėmiau jį 
įvairiais budais.

Tikrasis "Vienybės” veidas.
Tur-but aš buvau aklas, kad taip 

dariau. Nun-gi, praregėjęs, pa
mačiau, kaip didelėje klaidoje tū
nojau. Ir daugiau prityriau, ma
tydamas, kad "Vienybės” redak
cijai daugiau rupi gaminti kartu
ves, kuriomis galėtų iškarti lietu
vių katalikų kunigus, jeigu jos ga
lėję tas butų.

Kad tokie įvykiai galėtų pasitai
kyti, tai iš to nereikia stebėtis. Lai 
svamaniai, neturėdami dar kartu
vių, o jau bando žodžiais užmušti 
dvasios asmenį visuomenės akyse. 
Tai grynas faktas.

Štai "Vienybės” No. 11-ame pa- 
tilpo biaurus šmeižtas apie gerb. 
kun. A. Tamoliuno asmenį. Gi Vai
da Vaideliotis parašė ilgą atsaky
mą, kuriame buvo išparodytos vi
sos melagystės, tilpusios "Vieny
bės" No. 11-ame ant gerb. kun. A. 
Tamoliuno asmens. Ilgai laukta, 
kad patilptų atsakymas. Ir tik 
"Vienybės” Ne. 21-ame 
visai sutrumpintą ir papiktinan
čiai iškraipytą atsakymą, priede 
dar su redakcijos pastabomis, iš 
kurių matytis, kad "Vienybės" 
redak., ignoruodama sąžiningų ti
kinčiųjų žmonių ir tikrųjų lietu
vių teisingus fatkus ir priparody- 

' mus, labiau remiasi bolševikų ple- 
, palais, kuriuos pasėmė iš lenkų 

laikraščio. Iš to išeina graži išva
da ir reikia pakongratuliuoti "Vie 
nybės" redakciją, kuri džeutelmo- 
hiškai apsiima ir bičiuliuojasi su 
Tėvynės išgveromis — bolševikais, 
kurie, būdami "internacionalais”, 
lenkus vadina savo broliais, kurie 
temoka kankinti ir juodinti lietu
vius; tad-gi. dalykams taip susi
dėjus, tai "Vienybės’’ redakcijo
je yra daugiau lenkiškumo ir bol- 
ševikiškumo, negu lietuvybės, nes 
"Vienybės” redakcija labiau susi
giminiavus su lenkais, kad apjuo
dinti "litvomanus" kunigus ir su 
bolševikais, kurie norėtų kuogrei- 
čiausia nugalabinti arba iškarti 
"klerikalų” dvasiškius. Tai toks,- 
o ne kitoks, yra laisvamanių "Vie
nybės" veidas.

Ir delko-gi laisvamanių-tautinin 
kų organas taip daro? Tai gan aiš
ku. Mat, iškorus kunigus, tuomet 
lengviau# butų laisvamaniams pa
naikinti Bažnyčią, na ir nebereikė
tų tikėti Dievui; Kurį ir dabar ig
noruoja rašydami Jo vardą mažą
ja raide. Ir, įvykus, kaip laisvama
niai mintyja, sulig jų noro, galėtų 
laisvai sau gyventi ir, be abejonės, 
galėtų net įsikurti rojų, panašų, 
kaip Rusų bolševikai kad įsikūrė. 
O pasekmės, kokios gi butų? Neži
nia. Bet. Rusų bolševikų įsteigtąjį 
rojų, kaip smagus jis yra ir, kaip 
gerai jame gyventi, tai žino visas 
pasaulis. e

. Tiesos žodis
Kas viršuj yra išdėstyta, tai 

kiekvienas protaująs skaitytojas 
pamatys, kad tiesa yra parašyta ir 
sutiks, kad viskas, ką parašiau, y- 
ra logingai priparodyta ir teisybės 
prisilaikiau visame kame.

I Bot gi laisvamaniai nepripažįsta 
l teisybės, o gerb. kun. A. Tamoliu- 
l nas tikrai įžeistas, vienok jis ne

nusiminęs, nes goraf pažįsta iškly
dusius ii tikėjimo ir jų gailisi; jis 
neieško keršto nei pagiežos, kad 
skųsti šmeižikus, bet apgailestau
ju DM ij* patys nežino, ką darą.

Be to gi reikia nepamiršti, kad 
"TlenyMa" leidosi ir redakcija

matome

įskaitė gerb, kun. A. Tamoliuną, 
'kaipo vieną uoliųjų "Vienybės
Lietuvninkų" laikraščio ramstį, 
gaivintoją, kuomet jis puošė ”V. 
L." skiltis gęažiais savo raštais 
nuo 1910 jjįi puriau 1915 m. Tuo
met tai buvo jis all-right, o "V.^ 
L." redakcija ir leidėjai rašė ma
lonius laiškus dėkavodami už di
džią ir gausią paramą. O koks gi 
atlyginimas?! Gi dabar labai gra
žiai atsimokėjo gerb. kun. A. Ta- 
molitmui "Vienybės"4 redakcija 
šmeižiant jo asmenį lenkų intrigų 
ir bolševikų biaurįomis zaunomis.

Dar Žodelis prie Užbaigos.
Sebeneetados lietuviai katalikai 

gerai pažįsta gerb. kun. A. Tamo
liuną, kaipo didį patrijotą, rašy
toją, visuomenininką ir karštą tė
vynainį ; myli ir gerbia jį visi, iš
skyrus laisvamanių bedievių ir 
bolševikų ir del to tai vietos lie
tuviai katalikai dės visas pastan
gas, kad visi šmeižtai, drėbti ant 
gerb. kun. A. Tamoliuno asmens ir 
lietuvių katalikų vardo, idant bu
tų atšaukti, o ’’prošepanai” len
kai, kurie paskleido juodašimtiš
kas žinias ir jų laikraštis, iš kurio 
laisvamaniai ir bolševikai pasi
naudojo, netrukus bus patraukti 
atsakomybėn.

Tik kantrumo, o tikroji tiesa nu
švies viską ir nurodys, kaip "pro
šepanai’’ lenkai apjuodino ir šmei
žė "litvomaną” kunigą ir, kaip 
"Vienybės" redakcija apšmeižė 
"klerikalų” kunigą, pasinaudoda
ma per bolševikus paskleistomis 
"prošepanų" lenkų juodašimtiš- 

, komis žiniomis. .
Tik tiek tuo kartu.

Vaiva.

PHILADELPHIA, PA
Šv. Kazimiero parapija.

Turi savo muro gražią bažnyčią, 
svetainę ir mokyklą. Mokyklą ve
da Seserys Kaziimerietės. Ji turi 8 
skyrius su valstybės teisėmis. Vai
kų mokinasi apie 500. Malonų gau
ni įspūdį aplankęs Seserį} Kazimie- 
riečių vedamas mokyklas. Vaikai 
gražiai lietuviškai kalba ir įkvėp
ta jiems Lietuvos meilė ir jos žino
jimas svarbesnių nuotikių; visi 
malonus, linksmi ir pilni gerų pa
siryžimų. Parapijoje yra keliolika 
katalikiškų draugijų, visos uoliai 
veikia Tėvynės ir Bažnyčios labui. 
Šioje kolionijoje parapijos įsteigė
ju ir iki šiol klebonu yra gerb. 
kun. Juozapas Kaulakis. Žymus 
veikėjas ir gilus patrijotas. Jo dar
bai už jį kalba. Laike karo leido 
laikraštėlį anglų kalboje ir supa
žindino kitataučius su Lietuva. 
Jo tai rūpesčiu čia gyvuoja didelė 
mokykla ir turi Seseris Kazimie- 
rietes. Tarpsta ir bujoja draugijų 
ir apšvietos veikimas. Per du syk 
čia daryta Šv. Kazimiero Draugi
jos susirinkimai. Iki šiol į Šv. Ka
zimiero Draugiją įsirašė: Gerb. 
kun. J. Kaulakis garbės nariu, 2, 
gerb. kun. J. Čepokaitis garbės na
riu, Domicėlė Baublaitė garbės na
rė ir Kazimieras Valančiunas gar
bės nariu. Du tikrieji: Petronėlė 
Timinskienė ir Juzė Šepeltaitė ir 
15 amžinųjų: Gerb. kun. J. Kara
lius, Martynas Burokas, Em, Ka- 
telaitė, Valerija Sabaliauskaitė, 
Kazimieras Mačiūnas, Rozalija 
Grablauskaitė, Pranas Valuckas, 
Jonas Mikoliūnas, Baltramiejus 
Tribulas, Stanislovas Žvigaitis, An 
tanas Užemeckas, Veronika Pike- 
lienėr Leonas l’ran'auskas, Salio- 
mėja Kirkilaitė, Teklė Palaimiutė 
ir dar viena tikroji narė, Ona Ga- 
kiutė. Metinių apie 150 narių. 
Gerb. klebonui kun. Kaulakiui, 
kun. Čcpoakičiui, visiems garbės 
tikriems, amžiniems, motiniems na
riams ir visiems prieteliams šv. 
Kaz. Dr-jos reiškiu didžios padė
kos ir pagarbos žodžius.

Kun. Petras Kasčiukas. '

’’GARSĄ 
LIETUVON!

CAMBRIDGE. MASS.

Kovo 12 d. buvo prakalbos Y. 
M. C. A. svetainėj. Surengė L. T. 
S. 9 kuopos ir nežinomos šalies pi
liečių 2 skyrius. Kalbėjo V. Nat- 1 
kevičius, Lietuvos Stelgiafflojo Sei ' 
mo sekretorius ir B. Žygelis, Liet. 
Mok. Sąjungos pirmininkas. Pir
miausiai pasirodė ant estrados pra 
kalbų vedėjas M. A. Venslauskas. 
Perstatė orkestrą pagroti Ameri
kos ir Lietuvos himnus, paskui 
perstatė kalbėti V. Natkevičių. Šis 
pirmiausia pradėjo "garbyti” 
krikščionis demokratus visaip juos 
pravardžiuodamas. Paskui stvėrė
si niekinti gerb. kun. P. Garmų. 
Mat jis bedieviams gerai yra už
mynęs ant korno. Girdi jų mokyk
los klerikališkos ir niekam never
tos, tik tamsybės lizdai. Girdi ge
riau būtumėt davę mums tu# pini
gus pirmeiviškai propogandai. To
liaus sakė kad St. Seime yra 59 
krikščionys demokratai, tai tik 
stuomenys be galvų, bet toliau 
pats save sukritikavo, nes pasakė: 
"Seime iš klerikalų pusės yra ga
na gudrių žmonių ir turi geras gal- 

' vas.” Tai kokias nesąmones ir 
prieštaravimus vėlė.

Antras kalbėjo A. Ivaškevičius. 
Apie jį nebūtų verta nei užsiminti, 
bet kad jis pradėjo nežmoniškai 
šmeižti gerb. kun. P. Garmų, tai 
aš čia pažymėsiu jo kelis žodžius. 
Jis kaip tik atsistojo ir atsigręžęs 
rodydamas pirštu Į laisvamanių 
apaštalus, pasakė girdi, ar mes lei
sime pakarti tokius gražius vyrus, 
kuriems kun. P. Garmus žada pa
statyti kartuves. Aš buvau gerb. 
kun. P. Garmaus prakalbose, bet 
aš negirdėjau apie kartuves. Išei
na pasak priežodį:1 žydas muša, 
žydas rėkia. Toliau Ivaškevičius 
išsiižojęsę taip, kati ir liežuvio ga
las buvo matyti, šaukė, girdi duo
kime pinigų pirmeiviams kad at
keršyti klerikalams. Prasidėjo au
kų rinkimas. Bet žmonės neduoda. 
Tai Ivaškevičius sako: "Duokite 
Lietuvos bonus.” Vienas iš publi
kos atsįl,iepė, kad bonai atiduoti 
kun. P. Garniui. Ivaškevičius sa
ko: "Natkevičius kapitonas nuo 
dzukijos. Todėl visi dzūkeliai neš
kite šen bonus. Niekas neneša. Pa
skui sako: "jei jus dzūkeliai ne
turit, tai jus žemaičiai neškit." Ir 
čia niekas neneša. Ir kas neš bo
nus, katalikai bonus paaukojo ka
talikų reikalams, o sandariečiai ir 
’’piliečiai" bonų nepirko. Težino
me iš vietinės bonų stoties, kad jie 
nėra pirkę. Jie tik žodžiais remia 
Lietuvą, bet ne aukomis.

Trečias kalbėjo B. Žygelis. Jo 
kalba buvo panaši į pirmojo. Prie 
kiekvieno sakinio klerikalai, kleri
kalai, klerikalai, davatkos ir tuo- 
mi užbaigė. Toliaus prašė duoti 
klausimus: Ij Kokia partija pir
miausiai sušelpė Lietuvą?” 2) 
Kas užlaikė Atstovybę Paryžiu
je?” 3) "Kur dingo surinktos au
kos Lietuvių Dienoje $130.000?” 
Į tuos klausimus kalbėtojas nega
lėjo atsakyti. Jis taip mislinąs, 
kad Piliečių Sąjunga šelpė. Sako 
jus amerikiečiai geriau galite ži
noti, negu mes. Prižadėjo paaiš
kinti per "Sandarą” ar per kitur 
kur.

Aukų surinkta tik apie 60 dole
rių. Tai ne taip kaip kun. P. Gar
mus, kuris čia surinko apie 2,000 
dolerių.

Tai matot gerbiamieji kokia par 
tija šelpia geriau Lietuvą.

Taip gi buvo papuoštas steičius 
su amerikoniška ir Lietuvos tris
palve vėliava. Bet Lietuvos vėlia
va buvo aukštielninka — raudona 
spalva viršuj, žalia viduryj, o gel
tona apačioj. Mat kaip sandarie
čiai viską atbulai daro ir vėliavą 
taoip neša. O gal but, kad parody
ti savo raudonumą ir jį paaugi- 
tinti.

Nors tie laisva manybės ir soči- 
jalizmo apaštalai gana aiškiai sa
vo tikslą ir idėjas skelbė, bet visgi 
teko matyti žioplių katalikų auka
vusių bedievybei stiprinti Lietu
voj. K. B.

MT. CARMEL, PA.
Vasario 24 d., Mt. Carmelio Lie

tuvių kolionija apvaikščiojo 4 me
tų sukaktuves Lietuvos Nepriklau 
somybės. Programas nusisekė kuo- 
puikiausiai. GerbiamLweciai Lie
tuvos atstovas Valdeniaras Čarnec 
kis, AL J. Vinikas ir B. Mastaus- 
kas, atvažiavo 3 valandą po pietų, 
kuriuos sutiko Vladas Urbanavi
čius ir Lanauskas Jurgis, nuvež- 
darni automobiliu į viešbutį Mar
ble Hali, kur buvo svečiam užsa
kyti kambariai. Prie vakarienės, 
kuri buvo svečiams priruošta, tu
rėjo garbę dalyvauti ir sekantieji 
asmenys: Lanauskas Jurgis, Mi
liauskas Jurgis, Ambroziejus An-, 
drius, Jankus Salamonas, Klepo- 
nes Tamošius, Pranckevičius Kon
stantas ir Kijauekas Albinas. 7:30 
valandą vakare kalbėtojai pribuvo 
Lietuvių parapijinėj svetainėj, 
kur buvo susirinkę apie 400 žmo
nių. Ranki? plojimu pasveikino at
vykusius svečius. Vietinis klebo
nas, kun. dr. V. Bartuška atidarė 
vakarą, sveikindamas svečius ir iš
aiškindamas publikai vakaro tik
slą, ragindamas Mt. Carmelio lie
tuvius idant ir šiame momente Mt. 
Carmeliečiai pasirodytų savo auko 
mis, kaip ir kituose Tėvynės reika
luose. Pirmiausia perstatė kalbėti 
poną Viniką. Parapijinis choras, 
vadovaujant vargonininko Šiuran- 
so, padainavo Lietuvos imną ir ki
tas. Kalbėtojas užėmė vietą ir sa
vo aiškia kalba išrodė publikai Lie 
tuvos šio laiko padėjimą, jos var
gus ir lenkų persekiojimus. Už
baigdamas ragino lietuvius šelpti 
Lietuvą kiek kas išgali, idant kuo- 
greičiausia galėtų Lietuva savo 
priešus pergalėti ir savo sostinę 
Vilnių nuo lenkų žiaurumo išgel
bėti. Antras kalbėtojas, ponas B. 
Mastaiiskas, trumpa prakalba pa
darė tarp publikos įspūdį savo pa
triotiškais nurodymais ir kad ne
tik privalome, bet turime šelpt 
musų Tėvynę. Sakė, kad žmogus, 
kuris neatjaučia savo Tėvynės ir 
jos neremia, niekados nebus nei ge 
ras Amerikos pilietis. Po jo pra
kalbai rinkta aukos. Po aukų rin
kimui, gerbiamas V. Čarneckis už
ėmė kalbėtojo vietą. Suteikė Lie
tuvos pasveikinimą, prašydamas 
vardan Lietuvos Tėvynės, iadnt ir 
ant toliaus šelptume Lietuvą, kaip 
ir iki šiol, ypač šiame momente, 
kada musų priešai (lenkai) nori 
paveržt musų sostinę — Vilnių.

Gaila, kad gerbiamas Čarneckis 
negalėjo ilgiau kalbėti, nes jau 
buvo vėlokai.

Matyt, kad publikai prakalbos 
patiko, visi tapo programų pilnai 
užganėdinti. Prieš prakalbas buvo 
pardavinėta Lietuvos vėliavukės 
ir 4 metų Lietuvos nepriklausomy
bei atminti guzikučiai. Po prakal
bų buvo išnešta rezoliucija prieš 
lenkų žiaurumus.

Incigų vakare buvo $385.00. Iš
siųsta Lietuvos atstovybei Wa
shingtone auksu $60.00 Lietuvos 
finansų atstovui New Yorke, J. 
Bielskiui $325.00.

St. Petraškevičius.

4 ta kovo.
Čia lietuviai katalikaiąšv. Kazi

miero dieną 4-tą kovo Tautos Fon
do skyriaus pastangomis irgi ap
vaikščiojo. Gerb. klebonas kun, Ig 
nas Kelmelis dvejuose sekmadie
niuose bažnyčioj iš sakyklos žmo
nes ragino ruošties prie minėtos 
šventės apvaikščiojimo, kuri per
kelta į 5 d. kovo, sekmadienį. Apie 
aštuntą valandą žmonelių prisirin
ko pusėtinas būrelis. Vakarą veda 
Tautos Fondo pirm. Sugiedota a- 
bu imnni. Kalba trumpai ir aiškiai 
klebonas knnc'Jr Kelmelis. Pas
kiau# kalbėjo "Garso" redakto- 
3rius, L. Šimutis. Pirmoj savo kal
bos daly vaizdžiai apibrėžė muši} 
organizacijų vidujį tvarkymosi; jų 
pagrindinius tikslus ir naudą prie 
jų prigulint.

Antroj daly kalbėjo apie pasta
rųjų dienų politikos bėgį ir jvy* 
kius musų tėvynei. Biskytį lytėda
mas krikščionijos priešus, dalele ir 
tuos ’'patrijotus”, kurie pargrįžę 
iš Lietuvos vaikščiodami rėkia, 
kad ir vanduo Lietuvoj smirdąs. 
Rašinėta nariai į nuolatinius l1. 
Fondo rėmėjus, kurių gražus būre
lis surašyta.

Kartu su tikrais tėvynainiais į- 
slinko salėn ir apgailėtinai žlibas 
bolševikėlis Su pačiute ir pora sū
nelių. Kadaisiai jis buvo nei šio, 
nei to žmogus, bet pradėjus lietu
viams už savo teises ir laisvę bruz
dėti, jisai laipsniškai slinko niek- 
šyn ir nūn tapo galutinu proto u- 
bagu ir aklu tarnu savo luomo ir 
laimės priešu. Sakos esąs bolševi
ku, nu ir katalikų, nes eina su vi
sa šeimyna nczaležnįnkų mulkiny- 
čion ir karštai, kapstai "meldžia
si” prie belzebubo.

Visą prakalbų laiką zurzėjo, ur
zgėjo it šunelis blusų juokinamas. 
Meldžiant prie tvarkos labiau pra
dėjo, paliepdamas ir savo šeimy
nai jį sekti. Ši klauso tėvučio, pa- 
čiulė su vaikučiais bėgioja iš vie-

KAUNAS.
Sausio 27 d. Apaštalų Sosto Vi- 

zitorius Lietuvai Zechi su sekreto
rium Bondou, aplankė šv. Kazi
miero Draugiją Kaune apžiurėjo 
knygyną , spaustuvę, redakcijas, 
jų administracijas ir kitas Šv. Ka
zimiero Draugijos apšvietos įstai
gas, kuriomis džiaugėsi ir gyrė lie
tuvius katalikus, kad susispietė 
Šv. Kazimiero Draugijon, tokias 
prakilnias Bažnyčiai ir Tautai j- 
staigas pagamino. Aukšti svečiai 
netik patys Šv. Kazimiero Draugi
joje gavo malonaus įspūdžio, bet 
jie be abejo tnos savo įspūdžius 
papasakos Romoj ir kitose šSlyse.

Tad, valio Šv. Kazimiero Drau
gijos rėmėjai.

Kun. P Raščiukas

nueik *r psmlyk 
jeigu Įdomauji af 
dirbi prie išradi
mą. PAAIŠKINT- 
MAS VELTUI.

No. 12, Kovo 23, 1922

Tautos ir Bažnyčios veikėjams. 
New Yorko katalikų katedra labai 
brangi, graži ir didelė, bet bus 
tųjmpespė rodos kaip KaunojF.us i

BROOKLYN, N Y.
Apreiškimo Šv. Panelės parapi

ja. 1914 m. sumaniam ir veikliam 
klebonui, gerb., kun. N. Petkui pa
sisekė iš J. E. Vyskupo gauti lie
tuviams buvusią vokiečių katalikų 
labai gražią bažnyčią ; klebonija, 
didelė mokykla ir erdva svetainė. 
Visos įstaigos muro ir puikiojo 
vietoje. Čia pat Seserų Dominin- 
konkų vienuolynas. Jos veda ir pa
rapijos 8'skyrių, su valstybės tei-, 
šeinis^ mokyklą. Vaikai labai gra
žiai auklėjami Kristaus ir Lietu
vos dvasioje. Seserys Domininkon- 
kos geros mokytojos ir lietuvės pa- 
trijotės. Lietuvaitės yra sekančios 
Seserys Domininkonkos: Nikode
mą (Abromaitytė), 2 Felicija (Pu- 
tiniutė), 3) Gertruda (Abromai
tytė), 4) Georgette (Masaitytė), 
5) Antonelia (Žalionytė), kitose 
mokyklose 6) Sesuo Bronislova ir 
7) Sesuo Zita. Čia mokytauja ang
liškai kalbančios Seserys: O. S. D. 
Bibiana, Pelegia, Frida ir Ignaeia. 
Jos visos labai įdomavo Lietuvos 
padėtimi. Aplankiau mokyklą. Vai 
kai visi gražiai kalba lietuviškai. 
Net viena anglė 8 metų gražiai mo
ka lietuviškai poterius. Taipogi 
gražiai pakalbėjo lietuviškai Tėve 
Musų vieną mergytė italė 7 metų, 
iš to matyt, kad Seserį} Dominin- 
kiečių vedamoji mokykla netik 
lietuvių, bet ir kitataučių vaikai 
pamilo lietuvių kalbą. Už tai joms 
teatlygina Aukščiausis.

Kun. P. Raščiukas.

NEW YORK, N. Y.
Gerbiamas kun. Jurgis Pauliu

kas malonėjo' supažindinti su ne
kurtomis žymiomis vietomis bei į- 
staigomis didžiausio miesto Ameri
koje. Aplankėm lietuvių katalikų 
tvirtovę Brooklyne, milžiniškus 
namus, kuriuose telpsta ’’Garso” 
Redakcija ir Administracija, A. 
L. Katal. Susivienijimo sekretori
atas ir kitos įstaigos. Čia viskas 
tvarkiai, punktualiai ir švariai iš
rodo. Lietuvių susipratimas kyla

tos j vietą, mikena, kvaksi. Tvark- ir organizacijos auga. Užtai garbė
darys, matydamas, kad su kvailu 
nevėžiausi, nes jis varles gaudo, 
čiuptelėjo už rudo sprandelio ir 
keikūnas bolševikutis dairosi ant 
plačios gatvės, laisvas tarp savųjų. 
Ceremonijos užbaigtos, salėj ramu, 
tėvynainiai mini tautos patrono 
dieną. ,

Apie tokius niekšus tiek daug 
kalbėti nereikėtų, bet juk jis yra 
musų garbingiausiosios Šv. Jurgio 
draugijos narys ir nedovanotinai 
dergiąs jos kilnų vardą. Dr-ja pri
valėtų apsitvarkyti, žinant to žmo
gaus praeitį.

Linksmai užgavėta.
Šį metinį Užgavėnių vakarą su 

lašinskiu atsisveikinimui sesutės 
parapijonkos, klebonui pritariant 
surengė tam spcciališką vakarą — 
’’blynvakarį”. Puikus tai buvo va
karėlis. Žmonelių priėjo pilna. Tik 
inteligentų su ’’tautiškais” para- 
pijonais mažai temačiau. Turbūt 
jiems su lašinskiu skirties gaila. 
Gėda tokiems parapijonams! Blyn- 
vakaris parapijai davė šimtinei* 
pelno. Gerai. Dabar su ramia šir 
dele, kartu su dėde kanapinskiu 
laukiame šventųjų Velykų.

Po vaidinimo.
2G vasario, musų ’’Magdalena” 

(tuuom kart dar mokytojas) su 
vaikučiais davė koncertą (tik var
gšė nenujautė, jog tai paskutinis). 
Vaikučiai mamyčių papuošti, gra
žus, net akį veria. Liaudies daine
lių išmokinti dainuoti. Nuo pusės 
’’koncerto” pasirodo ir ”tyče- 
rius” kaipo Raseinių Magdė — ne 
kaipo Magdė, bet kaipo paskuti
niojo ’’kultūringojo šimtmečio” 
pliudrč. Nusimaliavojusi, su viso
kiais ’’gursetais” apsilipdžius, 
nuogom kojom. Ant stalo pasilipu
si tampėsi, šaipėsi, kraipėsi. Mat 
mokytojaus dailė ir gal... gal vai
kučiams pavyzdi#. Nekurioms ma
mytėms matyti ji patinka. Ir... ir 
po "koncertui” kaip gulė į pata
lą iki šiai dienai nei iš vietos. Su
sirgo "artistė” ir kada pasveiks 
geras Dievas težino. Gaila, labai 
gaila. Ir dar gailiau nes besergant 
ir džiabą nutrotijo. Mokytoju dau 
giau nebebus — išmetė ir bylą 
prieš parapiją pralošė. Vai viena 
bėda, tai ne bėda — dvi, trys žmo
gų suėda. Teisinga ir skaudi pa
moka. Ar tik jis suprast

Kiaura.

riaus rūsyje palaidota: vienas kai ■ 
dinolas ir arkivyskupas. Žmonės v 
nuolat per dieną lanko ją. Čia ma- !į 
tai ant kelių parpuolusius ir pa
skendusius maldoje aukštus valdi- 
ninkus ir universitetų profesorius. į 
Dominikonų dar visai neužbaigta ■' 
viduryje gražinti nauja, didelė ir 
puiki bažnyčia. Tėvai Dominiko
nai baltuose abituose sėdėjo klau
syklose, o žmonių minios veržėsi 
išpažinties atlikti, kaip malonu lie
tuviui katalikui tai matant ir kyla 
noras tą pat matyti ir Lietuvoje. 
Buvome ir aukščiausių pasaulyje 
namų viršūnėje, The Cathedral of 
Commerce. Iš tos aukštumos ma
tomas New Yorkas ir Brooklynas, 
visas miestų judėjimas išrodo la
bai smulkutis. Matytis ir ta priep
lauka, kurion patenka iš Lietuvos 
keleiviai, musų broliai ir seserys 
lietuviai. Viskas gražu, milžiniška, 
triukšminga ir turtinga, bet —sve
tima.

Kun. P. Raščiukas.

5EVERD5 GYIHJOLČ5 UŽLAIKO 
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HlIETUVĄ IR IŠ LIETUVOS 
k LAIVAKORTES galima gaut pagal prekes kompanijų 
jį ir ant geriausių laivų visų linijų pas seniausią LIETUVIŠ- 
A K.), agentą — G. KUNAŠAUSKĄ. Agentūra uždėta 1910 m. 
\ PASPORTUS išreikalauju visiems keliaujantiems į 
YlETUVy

į Atvažiuojančius i.š kitų miestų patinku ant stoties.
■ Persiuntimas PINIGŲ Į LIETUVĄ pagal dieninį kursą. 

ATYDA. Mainymas pinigų ne priverstinas, bet išmai-
Erku. jeigu kas klausia.

F G. Kunašauskas
L 179 Ž; 3 rd Street, New York, N. Y.

ALTIJOSAMERIKOQ 
’LINIJA 9Broadvay, NevYork.NY U
SiLIETUX«!\

PER H>XMBURGA.pYl1AV\ 
/ ARBA. LIEPOJŲ.
/ Važiuokit visi parankiu ir tiesiu keliu 

Lietuviai važiuojanti į Piliavą aplenkia 
lenką juostą (karidorą)

Visa trečia klesa padalinta į kambarius — 
Ant 2-Ją, 4 rlų, 6-šlų tr 8-nių lovą 

■'POLONIA” ............................... Balandžio 5
ESTONIA iSplauks Balandžio 10

Trečios klesos kainos į:
HAMBURGĄ $103.50 — PILIAVĄ $106.50 — 

LIEPOJŲ $110. —
Dėlei laivakorčių ir žinią kreipkitės prio 

savo agento.

rcnau: nrnu-

įiuas.

šimulio

Agentas justi mie

sto arba kur arti.

Kictuviški valgiai.
I ASMENIŠKAI PRIŽIŪRIMA EKSKURSIJA LIETUVON ANT
f GREIČIAUSIO ŠIŲ LAIKŲ LAIVO.
’ AQUITANIA — KOVO 21
Atvažiavus j Southampton:}, keliauninkai persėda ant kito Cunurd laivo ir. 
Juojaus plaukia į Piliau, pasiekia į 9 dienas.
a 3 klesos keliauninkui užima kambarius 2, 4 ir 6 žmonėms. Atskiri kam 
mariai šeimynoms. Exskursija yra po vadovyste Cuuard viršininko, kuris 
prižiūrės jūsų bagnžiy, pasportus ir kitus reikalus dykai. Vokiečiu vizos ne
reikalaujama. Važiuokite visi.
Specialūs kainos: j Piliau $106.50. Kaunan $107.50. 2 ra klcsa $155. Taksų 5.
L Kiti laivai išplaukia:

Per Southampton. Liverpool ir Glasgow’ Per Hamburg
iCARONIA ........... Bal. S — Geg. 13
S1AXONIA .... Bal. 1S — Geg. 25 
■įklotai: 2 klcsa $130. 3 klesa 103.50.

Taksą $5.

ALBANIA (tik 1 klesa) Balandžio
CAMERON!A .............. Balandžio

via Angliją iš Itillnu $106.50,
Taksą $5.

i
6

’’GARBAS”

K. Kiek reikia mokėti į Sreikie- 
rių Fondą ?

A. Į Streikierių Fondą LDS. na-Į 
•iai liuosai moka po 50c. ir $1.00 
metams.

K. Kas gauna pašalpą iš Strei
kierių Fondo ir kiek?

A. Iš Streikierių Fondo gauna! 
pašelpą tie kurie moka j jį: mokau 
tieji po 50c. metams gauna pašelpą 
laike stręiko $4.00 savaitėje; įtin
kantieji $1.00 metams gauna $8.00 
savaitėje.

K. Kaip ilgai mokama pašelpa iš’ 
Streikierių Fondo ?

A. Pašelpa iš StrcikicriŲ Fondo j 
mokama iki tol, iki kol pinigų ta-i 
mę fonde yra.

K. Ką gauna nariai už mėnesi-1 
nes?

A. LDS. nariai už mėnesines gau Į 
na organą "Darbininką” 3 sykius; 
į savaitę; gauna kalendorių ir ki-j 
tas brošiūras išleistas LDS. Centro j 
Valdybos nuturimu.

K. Kokios teisės narių priguliu-1 
žiu prie LDS. ?

A. Prigulinčių prie LDS. na-i 
rių teisės yra šios: visuose savo Į

BRIDGEPORT, CONN.
Nežiūrint j bedarbę, kokia čir 

.-iešpatauja nuo ilgo ląiko, vis-g 
laike kun. Garinami prakalbų, lai 
kytų vasario 26 d., vietinė katali 
kq saujalė suprasdama tikslo svar 
bumą švietimo reikalams sumeti 
virš $500. Beabejo reikia pripažin 
ti iškalbiam kalbėtojui gabumai 
sukelti tokį cntuzijųžmą žmonės* 
nepaisant ir tų kligčjų, kokias da 
ro luisvamanija ir kiti tautos išga 
mos, varydami priešingą agitaciją 
vartodami atkalbėjimus, lupama 
luotus užmetimus ir tt.

Negalima ypač užtylėti atsitiki 
mas laike šių prakalbų, kuomet 
gerb. kalbėtojas užvažiavo 
<j žinomam laisvamaniui 
kursai viešai įtarė; vieną. 
Lietuvoje buk jisai pro 
Kun. Garmus, kuriam ypatiškai ži 
nomas tas Eznos klebonas, kaip* 
dikčiai tėvynei pasidarbavęs žmo 
gus, kai ne pradės tam Stauk, fak 
tais pripa rodinėti, taip jam nutry 
ič nosį, kad nabagas paraudęs it 
garbingą "durniaus" titulą gavę; 
visai neprieštaravo. K U S.

BROOKLYN, N. Y.
Teko man huti toj lietuvių ko- 

lionijoj 1 ir 5 kovo. Maloniausių 
iš ėia turiu įspūdį. 4 kovo teko kal
bėti Karalienės Angelų parap. sve
tainėj. Delei netikusio oro žmonių I 
buvo’mažai, bet tas mažas, rinkti- 1 
uis Lietuvos sūnų ir dukterų bū
relis parodė .gausią užuojautą ir 
paramą katalikiškos spaudos Šv. i 
Kaziinieros Draugijai. Kovo 5 d 
Apreiškimo iv. Panelės bažnyčioje 
teko laikyti pamaldas ir sakyti , 
pamokslą. Žmonių per visas Štį, 
Mišias buvo kimftte-prikiništa baž
nyčia, reiškia, kad čia katalikai 
susipratę ir šviesus. Po mišparų į- 
vyko prakalbos. Žmonių buvo la 
bai daug. Dauguma turėjo stovėti 
Visi užsiMikč kuogeriausiai. iš vi
sų veidų tryško malonumas. Po 
pirmos prakalbos mano kalbėjo 
labai gražiai patrijotišku tonu 
gerb. kun. J. Pauliukas. Tuo laiko 
įrašinėta nariai: Įsirašė: 3 garbės: 
Marcelė Kundroeiutė, Marė Soda 
niutė ir Petronėlė“ Urbaitė; 2 tik
rieji: Marė Zimkaitė ir Petronėlė 
Zaraekiutė, Anksčiaus į garbės na
rius įsirašė Petronėlė Ruškaitė 
-($14K>.(My), J*_umžinieji: gerb. kl. 
kun. N. Petkus, seiliaus, dabar da 
aukojo $10.00, gcrl>. kun. Jurgis 
Pauliukas, Pranas Koberta, Anta
nas Dėdinas, ’Jurgis Mikulskis ir 
Ona č'elaitė. Metinių apie 70 narių 
ir keliolika užsisakė ir kitiems už
sakė laikraščių iš Lietuvos. Sutver 
tas Šv. Kazimiero Draugijos Kau
ne skyrius Brooklyn. N. Y. Jo pir
mininku yra gerb. kun. Jurgis 
Pauliukas ir kiti. Visais reikalais 
Šv. Kazimiero Draugijos Lietuvo
je. toje kolionijoje meldžiu kreip
tis į gerb. kun. Pauliuką, pirmin., 
skyriaus ir ’’Garso" Redakciją, 
maloniai tamstoms patarnaus. 
Gerb. klebonui kun. N. Petkui, 
gerb. kun. J. Pauliukui. ’’Garso" 

!Redakcijai, garbės, tikriems, am- 
Ižiniems, metiniams ir visiems prie- 
teliams ir rėmėjams katalikiškos 
spaudos Šv. Kazimiero Draugijos 
tariu širdingos padėkos ir aukštos 
pagarbos žodžius.

Kun. Petras Raščiukas, 
į Sv. Kazimiero Draugijos Geno- 
i ralis Įgaliotinis Amerikoje.

P. S. Visais reikalais Katalikiš- 
| kos spaudos, šv. Kazimiero Drau
gijos meldžiu rašyti šiuo antrašu: 
Rcv. P. Kaščiukas, 324 Wharton

Gerbiamiems Klebonoms, Agentams ir visiems Lietovams
Yra baigiama spausdinti ’’Graudus Verksmai” 

Stacijos ir kitos apie Viešpaties Kančią giesmės vie
noje knygelėje. — Knygelė labai paranki. Kaina 25c. 
Daugiau imant pigiau,

Adresuokite:
LITHUANIAN PRESS

199 New York Avė.,
' Newark, N. J.

LIETUVIAI, PAS LIETUVIUS!

per no 
Stank, 
kunigi 
lenkas

IVAKORTES ATPIGO!
I

KELIAUK I« LIETUVOS IR Į LIETUVĄ VISADA PER F

GEO. J. BARTASZIAUS AGENTŪRĄ, nos čionai parduoda
mos laivakortės netik iš New Yorko ir Bostono bet ir iš visą - Philadelphia, Pa.

g kitą portą.
PINIGUS IŠMAINOME IR SIUNČIAME Į VISAS. DALIS PASAULIO , 

Bjal dienos kurso. Padarome PASPORTUS ir kitokius dokumentus sn Notaro J 
■H.ictuvos Atstovo patvirtinimais toisingai, pigiai ir greitai. Užlaikome net
■ viešbučiu del laikino keleivią apsigyvenimo ir turime savo automobilius del 
■eito ir parankaus pasažierią ir ją bagažo išvažinėjimo. Reikalaukite musą pi 
igą ir laivnkorčią kurso ir įvairią patarimą laiškais arba ypatiškai atsilankius.

■ suteiksime veltui po sekančiu antrašu.
I GEORGE J. BARTASZIUS
1:98 Washington Street, New York City, N. Y

CLEVELAND, OHIO
L. D. S. kuopos bruzda.

Kovo 12 <1.. L. D. S. .51 kuopos

- . . . . i ’ Pas mane galima gauti vi-:nu žodžiu, viskas galima
kuopos susirinkimuose, apskričių sokių kuygu, maldaknygių, gauti pas mane. Norėdami 
tusivažiaviinuose ir organizacijos gje3niįų jr taip gerų knygų gauti platesnių informacijų’ 
kongresuose, jeigu bus nuo kuopos kaįp dvasiško taip ir svetiš- prisiiiskitc pašto ženklelį už 
išrinkti turi sprendžiamų balsą ;jko tui.inio. Laiškams popic ' 
turi teisę nešioti organizacijos žen-' . _ .
įdėlį; turi teisę gauti organų ir ja
me svarstyti organizacijos reika
lus; turi teisę naudotis organiza
cijos knygynėliais, darbo biurais 
ir tt.; turi teisę, būdami nelaimėje 
ir varge prašyties pagelbos savo 
kuopos, arba ir visos organizaci
jos. Būdami kelionėje arba atvaže- 
vę į naujų vietą, turi teisę kreipties 
į tos vietos LDS. kuopą, arba ir į 
atskirus narius, prašydami sau lai
kinos prieglaudos ir pagelbos.

K. Kur galima prisirašyti prie 
LDS.?

A. Prisirašyti galima prie vietos 
kuopos atsikreipiant pas raštinin
kų arba kitą kuopos vaidybos narį, 
kuris prigelbės išpildyti aplikąeiją i

K. Kur galima prisirašyti ne-j 
sant kuopos?

A. Tokiame atsitikime galima! 
kreiptis tiesiog Gentrau, 366 Broa-i 
dway, Boston 27. Mass.

K. Nuo kada skaitosi pilnu LDS. j 
nariu ? i

A. Nuo dienos prisirašymo ir už-j 
simokėjimo visų mokesnių.

K. Kaip reikia adresuoti krei-i 
ipiantis Cent ran? |
I A. Lietuvių Darbininkų Sąjun-, 
ga arba LDS. Centras. 366 Broad- ’’ 
way, Boston 27, Mass.

K. Ar LDS. turi kokius nors ry
šius su Lietuvos darbininkais? i

A. Taip, LDS. palaiko artimus< 
ryšius su Lietuvos darbininkais

KĄ DARBININKAS TURĖTŲ 
ŽINOTI?

Klausimai, ir Atsakymai
K. Ką reiškia raidės L. D. S. ?
A. Raidės arba inicijalai reiškia 

sutrumpinus Lietuvių Darbininkų 
Sąjunga.

K. Koks LDS. tikslas"
A. LDS. tikslas yra: a) stiprinti 

narių tikybą ir dorą, prisilaikant 
visiškos vienybės su Katalikų Baž 
nyčia; b) gerinti darbininku.luo
mo padėjimą, keliant juos kultū
riškai ir visuomeniškai ir gerinant 
ekonominį (turto) padė jimą; e.) 
daryti darbininkus pilnateisiais ir 
naudingais šio krašto piliečiais; d) 
rišti darbininkų klausimą Kristaus 
mokslo dvasioje ir parai krikščio
niškos demokratijos t"įrodymų.

K. Koks. LDS. veikimas?
A. LDS. veikimo dirva plati. Rū

pinasi globojimu ateivių; steigia 
knygynėlius ir skaityklas; ren
gia prakalbas ir diskusijas ir 
stengiasi nušviesti s< ialj klausi
mą sulig krikščioniu.,, demokratu 
programo; leidžia darbininkišką 
laikraštį vardu ’’Darbiniųkas" ir 
taipgi leidžia ir platina knygas, 
kuriose nušviečiama darbininkų 
klausimas krikščioniškoje dvasio
je; turi streikierių. agitacijos, sti-i 
pendijos ir bedarbiui fondus; rupi-j 
naši pagerinimu materijalinių gy
venimo sąlygų: staigia darbo biu
rus; rūpinasi, kur galima, steigti 
koperatyviškas krautuves; o ypa
tingai pagal išgalės remia Lietuvos 
darbininkus, padeda jiems iškovo
ti teises sulig krikšči 
kų programo.

K. Kas gali Imli LDS. nariais?
A. LDS. nariais gali būti visi 

žmonės turintieji nemažiau kaip 
16 metų amžiaus, užsiimantieji fi
ziškuoju ar protiškuoju darbu, 
taip-pat dirbantieji,krautuvėse, o- 
fisuose ir 11, be lyties skirtumo, by 
tik jie butų lietuviai R. Katalikai.

2c. Patarnavimas yra teisin
iai su visokiomis dainomis,1 gas ir greitas.

j atvirų, paveikslų ir visokių Į
:religiškų dalykų, visokių gy- 
iduolių, kurios yra leidžiama" 
agentams pardavinėti. Vie-

Jonas Mickevičius 
205 Farren A ve., 

New Haven. Conn.

!! LAIVAKORTES ATPIGO !! •
Į KAUNĄ (PER ANTWERP & ROTTERDAM) $104.85 

TuKHtnnčiai lietuvių ir lietuvaičių galės Piginusiai ir Puikiausiai sugrįžtr 
į Tėvyne per musų Didžiausia Livtuvihką įstaigų, ant didžiausių ir grei 
Mausiu krturkamininių laivų, tiesiog be persėdimo !!!!!_!! 
\aivnkortes parduodame 
ant visų linijų tiesiog į 
PILIAVĄ, 

(Karaliaučius)
KLAIPĖDĄ, 
LIEPOJŲ, 
HAMBURG 
'r visus kitus pertus ir 
miestus. Pašykite klaus
dami rodos kaip pigiau- 
dai ir pat ogiausiai sur 
<rįšti Lietuvon, o džiau
gsitės apturėję labai į- 
dnmias žinias.

Laivai j Lietuvą išplau
kia kas antrą diouą. Iš

PAŠPORTUS, 
ir taksy pabudimus. Ai 
keliavusius iš kitur pn 
tiižkaiue ant stoties, prr 

a tomo b.’ięožą ir paly 
dime ant laivo. I'riron I 
giam viską kas reikalui- I 
ga kelionei. I
Siunčiame pini
gus ir partrau- 

' 11 • > ■ i1UO rili »<1 -r. p # kiame gimines iš
Lietuvos į Ameriką kuogreičiauftii. ’■

LITHUANIAN TRAVEL BUREAU, i
(International Travel Bureau) I

136 East 42nd St., (Dept. B) New York, N. Y.

Naujiena! , Moterims ir Merginoms naujiena!
Importuotos Verankos—vertės $5,—šį mėnesį tik $1.95

Į pabaigti reikalai. Malonu pažymė- 
Iti. jog buvusieji nesusipratimai 
su si'inioju iždininku jau likviduo
jami.

! Išklausyti raportai iš Draugijų 
Sąryšiu ir Tautos Fondo darbuo
tės. Paaiškėjo, jog smarkiai vei
kiama Bažnyčios ir Tėvynės labui.

Kuopa rengiasi prie diskusijų, 
I nors <;ia nėra kam darbininkų klau 
: linini rišti, bet tikimės Įvyks, kad 
ir vėliau. Nutarta surengt po Ve
lykų balių, kad padidinus musų 
kuopos iždą. Taipgi nutarta už
pirkti mišias už žuvusius darbiuin- 
kus-kanovius kovoje už Lietuvos 
laisvę. \

Prieš susirinkimą kuopa nusifo
tografavo. Fotografija bus pasiųs
ta Lietuvos Misijos rengiamai! ai- 
Ininuni. Imant fotografijas naujų 
nuriti buvo virš di'šhnts. Gaila, kad i ... *

ioniu darbiniu- P1’1, Li*'tuvos I)arbo
' K. Ar LDS. išduoda kolų nors 
paliudymą važiuojantiems į Lietu-

Ar turėjote kuomet nors gyvenime 
matyti tokias puikins Ve ranku a, kaip 
šioji iliustracija rodo, kurios bus 
šauniu ornamentu jutoj langu, nes jos 
yra vėlinusios madns, vienatine# los 
rūšies verankos. Ją artistiška^ pa
dirbimas ir garantuotas ranką darbas 
jas padarė turtingomis išrodant, net 
ir už $15,00, jus goresniu negalit gau
ti. nei nelaikys ilginu, kai šios, ku-

Mi'«. neprašome pinigą isknlnn. 
Tik pri.iąsk :’.5 reniu. pn*U> ženklais 
prrxiuntinto lėSonis, i> už. veninkiis 
užmokėsi gul ęs jas j jinmus. Raityk 
''toj.

Kadangi šis pnsiulymns tik trunt-

ni*r.j Npptdah’ kaina uZ $1.95 porai. 
Jai uz.sal.’i.dtc keturias poras, atiduu- 
»ime ur. $7.00. >

“Nereikia daugiau kankintis be miego 
per ištisas naktis su verkiančiu kūdikiu,” 
ji pareiškė, “ties aš jam duodu BAMBINO 
ir paguldan j lovą.”

Mėšlungis, dieglys, 
siting pilvas, perpilni 
vuditriai suteikia mažy
čiui bereikalingą nes
magumų

Vaizbuletiklis užreg. S. V. Pat. Ofae

p;1-alinti šiuos nesmagumus. Kūdikiai mėgsta ji J Jie prašo 
dauginus! Aptiekosc parsiduoda po 35c. arba norint, kad pri- 
:.i mtumėm per paštą, tai reikia riųsti 4Dc. į

F. AD. RICHTER & CO., Borough of Brooklyn. Now York
Iniumis iHisiiotognifavų ir S. L. 
,K. A. pirm.. J. Vasiliauskas. 
,Baltimore, Md.

Keikia pažymėti, kad L. I). S.

•a
::

:: r
t

ANT ŽIEMOS IR 
ŠVENČIŲ

Persiųs pinigus del Jus Artimųjų, pagal žemiausių 
dienos kursą.

FIRST NATIONAL BANK
Scranton’e, Pa.

Nevilkinkite davimų pageltos savo Gentims. Atminkite, 
kad tai yra Jūsų pereiga ateiti jiems j pagelbą. Galimo 
Jumis persiųsti pinigūs įvairiais budais, taip pat ir ameri
koniškais doleriais j kiekvienų Lietuvos miestą ir sodžių

Ateikite arba raštiškai kreipkitės prie

FIRST NATIONAL BANK
Scranton, Pa.

! Reikia pažvmčti, kad L. D. S. 5l BEEj ■ kuopa nuga ir bujoja. Valio, dar-i 
Į bininkai I

Ir jaunimas šauniai veikia.
L Vyčių 25 kuopos skaitlingas, 

susirinkimas buvo kovo 13 d. Pri
sirašė keletas naujų narių. Iš im
portų paaiškėjo, jog kuopa gerai“ 
veikia. Buvusia balius 26 d. vasa
rio dalęs gražaus pelno. Apkalhė-/ 
la apie choro ateitį, kurio vedėju 
pasiliko V. A. Greičius. Po Vely
ke choras duos didelių koncertų 

jsvai.liniukų ratelis irai rengiasi; 
prie vasaros darbo, kad supliekus, 
kitus svaidinlnlųi ratelius.

Darbai musų koHonijoj šiek-tiek 
įeina tt'i'yii.

3t Stepulionis.

Washingtomw. - l’ivzi- 
.<!< niii-s I httilittgns siitipižijiĘSi 
iBnltųjį.i Namų rAlaidas aitt

A. Taip, LDS. išduoda paliudy
mą važiuojantiems j Lietuvą, pil
nai užsimokėjusiems sąvo duokles.

K. Kokia nauda iš paliudymo? 
, A. Nauda didelė. Turėdamas pa

liudymą be jokių keblumų gali pas
K. Kaip galima pastoti LDS. na-itot> naiiu krikščionių durbininkiš- 

riais? ikų organizacijų Lietuvoje ir gauti
A. LDS. nariai, galima pastoti patarimą ir patarnavimą visokiuo- 

išpildžins aplikacija ir užsimokant sc veikaluose.
įstojimą 50 centų. . Neatidėliok! dabar proga prisira-

K. Kiek reikia mokėti mėnesiui ? srti PH®
A. LDS. nariai

35 centus.
K. Ar daugiau

S1Į mokesčių?
A. Taip, yra ii’ 

j-;ei.ų, bet liepriverstini.
K. Kokie mokesčiai nepriversti-,pats ar kas kitas kas žinote apie, 

iui? ! jį.'snalonėkitc pranešti man. už ką ,
; A. Nepriverstiui mokesčiai yra į busiu labai dėkingai 
'streikierių. bdarbių, stipendijos! MnrcijonasStimiulis (13) 
lit kitus fpndus. , 116 E. llolsmaii St., Paterson, N. J.

gnilrsi.

1 **
moka mėnesiui ...................... ..——

Aš, Mtircijonap Staniulis, paieš- 
nėra jokių kitų kau savo pusbrolio Viktoro Sta-| 

niulio, Kauno rodytos. Veliones
Jaugiau mokes- valsčiaus, sodžiaus KbnuiHi. Turiu ' 

L ** labai svarbių žinių iš Lietuvos. Jis; ,

Stebuklingas Kalendoriškas Laikrodis

no’. Ji
pa* mus gnihm D Y 
roileij. I'žtikiia:»'« 
nimą arba grnihri i* 
rnnkpihigiu. ■ ’tins 
atm A j jukų u i ' ll*.

Kuriu pnfotlo vnhindiiM. dirnui
kuris niūnoiH. mūnr-u* Uienn ir v« rmninav Tai yra 
ka?< stebėtino ir toks Įnik rudelis turėt yra didelis pa- j 
ra®kwniHs visam uni/ini. Lukžfni (o laikrod-’lin yra 
grąžus ir Inbni įvirti. 7 nknicun. mc<-lirini/nin* P' 
ifatlrii) plieno ir nikelio, laiką įniko gerui, ir pn-( 
rantuotas ant melu. Kiekvienam, kas tik pijum* 
to tns l.*dkrodė!is patinka. Vorfna užstnujkus JflS.on, 
o inejt j»artltuMbiT’ii fabriko* Union už ■*'<.7’ — • • •’•• 
dumiam, kuri* ptika Inikrndėl). mašinėlę 
laišku* < tvprv. rif< r), kuri yrn tfraži 
Turi ’ ’ 
aut

-
uwt

po ir brntginii, o 
KAI, ki«M pt rknJiHik* *■ 

kipk v ienii m užgAneni* 
pinigus. I’risiąek 25e. 

wŽnmkė«i kadn viską 
Adrrtsas*.

UNION SALES COMPANY,
673 W. Madison St., Dept. 172, Chicago, Ill.

Rutile a gnlirna gstili viaON aptieks** ;w» G5-.. lier.fco, arta tiesiog 
it IMirbėja por pn’.iĄ už <■&>. boukę.

F. AD. RICHTER &. CO.
3rd Ave. & 33th Sr. Brooklyn, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA 

DR. G E 
TIKRA LIETUVMKA TReJa 
GEUIAI'MAH VAISTAS DEL VlftOKlŲ SKILVIO LiGV- ūO« Pakeli*.
PriniuiičibD! per pn4t$ vlsukiiu

Užsakydami prialtjgHte Money OrJorj 

GOODVILL DRUG
600 W. Baltimore St.,

NAUDOKITE RfįffJCS 
Ar Jum* Galvot. oĄrJieiti? 
naudokite 
Ar Jųtų Plaukti 5toalr»? 
NAUDOKITE ,

Ar Jąr Norit* Ap.ou/oiF Juos? į
NAUDOKITE įftįffleS ' _ 

Ui laikymui »*vo planin ', ir tinki*;n
NAUDOKITE

lAtukymui (f.ib.o» odo. rwik»i ir kvari*. 
naudokite JftHfflej

i ty|« v. rite r), kurt yra graži ir ti irtn. 
,isns raide., numerius ir visus Ženklus ir 
jos koŽ.nas

brangios maii-

PRACTICAL SALES COMPANY
1219 NORTH IRVINO AVE.. 301 CHICAGO. ILL.

A AMERIKOJE

C»i«tU. į

V YLOS
A ARBA TREJOS DEVYNERIOS

visas valstija* Amerikoj*, 
arba paitos ženklus.
STORE

Baltimore, Md.
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dol. aukojo, o mažesnių aukų tokią drąsą viešai atidengti 
davėjui daugelis nesuprato savo tikrąjį veidą. Dabar jau j 
ikslo. nes manė, kad Lietu-'visiems bus aišku, kad jus 

vos reikalams. Bet kuomet Lietuvą mylite tik liežuviais, : 
Natkevičius pasilipęs autų’ darbais skandinate!
stcidžiaus” padėkojo už Reporteris <

aukas ir paaiškino, kad tos1 ___ ____ — —
aukos eis grynai socialistų Akušeriu Lietuvė 
partijos reikalams rinki-; MARIJONA TAMKIENŽ 
milose, tai Įmani daliklis \ i- ų>uigtlsj Training School for Mid- 
sieins paaiškėjo Jvifes, Bellevue Hospital, gali ma-

i. ; . i n ityti visados. Suteikia patarimus
,i. ibiugus Pra'<inholl'sidykai. Egzamiiiuoju ftlapiunt} ir ei- 

vienąs iš puldikos atsistojęs' nu ant pareikalavimo prie palagų 
paklausė: "Ar galima duoti »' Pri’
. . . Ninama kaina.
Gausimus ( —

Kalbėtojai atsako, kad ga-j 
■»»» «,<’•- į ima (mat vargšai manė, kadį

socialistą tat įmigus aukiėja). Kum- Į ,|.Uisinii ■ ...

NATKEVYČIAUS IR ŽY- vienuolių ir ste igimui katuli
GELIO PRAKALBOS
BAIGĖSI TRIUKŠMU.

ikiškų mokyklų ir universito. 
j "Lietuva kaialikiška šalis, 
Įmes nepriešingi ne imiversi- 
tili, bet kad kunigu dabar ne
reikia, lai mn-eikią nė imi- 
versito” (mat vargšai hąu 

'diržlnonėms įrodinėtų kad

Kalbėtojai Negalėdami 
Klausimus išaiškinti, Prasi

šalino Nuo Pagrindų.
KoviOS <1., vakare. Good

will salėje, C. Brooklyn, kąĮ- 
bėjo iš Lietuvos :............. ,.
frakcijos atsiust i St. 'Seimo £a> bažnyčiose pasaką, kad 
nariai, Natkevičius ii- žyge-'s0e*a*'st:a .vra bedieviai) Tiumiet P, K. sako: ”Taru-'- 
lis, Pi-tift-.sijiiiės Mokytojų!(tin-but del to kunigų uerei-jstos mn-odėte, kad Lietuvoje! 
Sąjungos pasiuntinys. Kaip;tai katalikai ir ncbal-j rul-sta inteligentų, tai ko-j 
vienas taip ir antras pasini- suo.i;.1 socialistus. Be to j; Amerikos pagrįžus in-; 
dč labai menki kalbėtojai. ^ar Ateitininkai ir Darbo,te|jgcll|al!ls Va!džia neduoda 
Turbut dėlto, kad juodviem Tederacija su bolševikis- vietų P’ v
reikėjo kalbėti sunkioje tė-i*'a‘-s ^’balsiais išeinanti iri 
moję, t. y. nurodyti socialis-' putrai!kianti darbininkus sa-; 
tų nuopelnus Lietuvos m-P“ pusėn, taip kad socialistai 
priklausomybei, kinių nega-J*^ lt sudarą. Bet, kad 
Įėjo suieškoti (mat j/logus i socialistai turi daug sinege- 
darbus apversti gerais, tai ir tinkamų diplomatų, tai 
jau nelengva) ir nupeikti! i'1' ir mažumoje Imdami tu- 
krikšiočnis demokratus, ku-;rt"'jv valdžią, nes kriksiconys 
rių i dėka Lietuvos Nepri- 'dt-mokialai jiems atidavę 
klansomybė iškovota ir be a-; Ministerių Kabinetą, kuria- 
todairos ginama nuo priešų.i,ne socialistai dirbę tol, ko!

Pirmasai kalbėjo Natkevi-I ionys deinokratai šu
čius, kuris pirmiausiai pasij ^-(^avC taip, kai jie norėję, 
sakė, kad juodu esą atsiųsti1'1 ua^ar’ k'ioo>(-i k. d. liesa
is St, Seimo (tokiu iiasaky-^1^' pravesti to
mu, -matomai, norėjo, kad ^',ls įstatymus kokius socia-

• publika suprastų, jog jiedu Jai socialistu
atsiuntė St. Seimas), kad ^misterių Kabinę
sipažinfi ir pasidalinti žipio 
mis su Amerikos lietuviais.
Na, ir buvo žingeidi! pradėti 
klausyti, ką čia tie "svečiai” 
paĮiasakos ir kokius socialis
tų nuopelnus Lietuvos ne
priklausomybei nuveik tus 
apreikš. Bet pradėjus kalbė- 

kad tiems so- 
Lietuvos 
reikalai 

ne

'pasakonn sudiev

Ims apie kunigui-

Kmjj&itps šiuo adresu: 
204 Bedford Avenue 

f'pirn a»» fliorax) 
Brooklyn, N. Y.

I. Grcenpoint 3287.

ti pasirodė, 
cial-patrijotams 
nepriklausom.vb  ė s 
yra svetimi ir Lietuvos 
priklausomybės iškovojimas.
ir dabartine padėtis jiems 
neapeina. Nes tik pasakė, 
kad Lietuva nepriklausoma 
ir paskaitė, kurios valstybės 
Lietuvą pripažinę de jure, 
bet nesanti ’’laisva”, ir tik 
tuomet busianti laisva, kuo
met ne krikščionys demo
kratai bus didžiumoje, bet 
pažangiečiai (suprask socia
listai, kurie savo pažangą 
skaito kovą prieš tikėjimą). 
O kai socialistai yra kompe-

U K fi S .
Netoli manys parsiduoda pigiai 3 

ūkės. Norintieji kas pirkti, aš ga
iliu viską apie jas pasakyti; mano 
i adresas:
Joseph Geribo, Seotville, Mieli.

Juoz. Garšva
lllilIlIlIlIlIlIlIlIlIHIlHIIIIIIIIIIII
G RA BO R1U S

P. Mikolainio Agentūra
Parduoda laivakortes ant visi/ luivy Konipaai.ii/ nustatytomis kainomis: 

į Liepoj!/ $110., į Piliavų Karaliauėit.i 8100.80, j Bremen ir .Hamburgu 
$IO.-!..'O ir $5.00 War Tax.

Iš Lietuvon per Liepoji/ iki New Vorko $114., per Piliavii Knraiinučii/ 
$113.50, per Bremen arba Hamburgu $110.50.

Parūpina pasus, keleivius pasitinka unt visų stočių New Yorke, parū
pina gerų nakvynę; nusiunčia Bagažus unt dokų, aprūpinu Im-ome Tax 
apmokėjimų, palydi imt laivų.

Kaipo Notary Puldie suruSo Įgaliojimus, Pardavimo aktus, Affidavi- 
tus. Peticijas su paliudijimu Lietuvos Atstovybės Wash/ngtoae.

Siunčia Pinigus j Lietuvi/ greitai ir žeminusiu dienos kursu. Kurio- 
kreipiasi į Mikolainio Agentūrų, visi bunu užganėduti. *

P. Mikolainis
53 Hudson Ave., Brooklyn, New York.

Natkevičius atsidūrė kab
ioj padėty: kaltinti valdžia, 

kuri susidėjo iš ' socialistų, 
negerai. Taigi šiaip taip tą 
'liausimą apkraipęs pasakė, 
kad t:tme dalyke ir pačių A- 
iim-ikiečių nerangumąs ir; 

m pasiot urnas kaltas.
Klausėjas nepatenkintas j 

įsakymu ir kitiems klausi-! 
•nams negauna balso. Tuo-i 
met atsistoja kitas J. M. ir! 
gavęs leidimą sako:

"Kad šoriai istams 
Lietuvos ateitis, tai 
socialistai tokiame 
me Lietuvos nionu
Ministerių Kabinetą, ir Tani

rupi į 
kodėl I

svarbi a-

pažino, kad jie esą dabar vai 
džios opozicijoj, bet romią 
Lietuvos reikalus (puikus 
ėmėjai) ir at važiavę infor

muoti savo vienminčius ir 
pa inkti aukų delei ’’pageri- 

; iii ib” Lietuvos; nes jei kitus 
rii kimus socialistai laimė
sią. tai Lietuvoje busią gerai. 
Ir kad tą gerovę paskubinti 
\’a kovinius skrybėlę paga
vęs leidosi į publiką (kurios 
bu o apie pora šimtų) aukų 
rinkti, o tnom tarpu vakaro 
vedėjas perstatų kalbėti an
trą ’’svečią”, profesinės Mo
kytojų sąjungos pasiuntinį, 

j Žygelį.
I

Ik Žygelis nieko naujo'ne- 
ja ako ir apie Lietuvos rei
kalus visai nekalbėjo; Nors 
pri dėjo savo 
:nč i, reformos, 
nu sprūdo nuo

kalbą nuo že- 
bet t nujaus 

temos ir pra- 
tentiški Lietuvą valdyti, tai jdP.i > kunigus ir vienuolius 
’’apznaimino” (tik nedrąsiai (baubais pu sti, esą kunigai 
ir mikčiodamas) šituos ’’fakjuo i, kati jiems tektų dvarai 
tus”: a) socialistai jau l!X)5|kaj po tam galėtų steigti 
metuos turėję supratimą a- ' i^MUolynus 
pie Lietuvos nepriklausomy
bę; b) Įnikę karo prie vokie
čių okupacijos, kuomet Lie
tuvoje susidarius Lietuvių 
Taryba iš vienos srovės, kuri 
pradėjus derėtis pakviesti 
Lietuvai katalikišką karalių 
Urachą, tai socialistai išrei
kalavę (tik nenusakė iš ko) 
kad Seimą sušaukti. Bet Sei
mo rinkimuose kunigai pa
kenkė socialistams laimėti 
rinkimus, nes ’’tąmsųs” kp, 
tulikai balsavę irž Prikščio-1 
nis demokarius, o ne už hez-Į ‘r Me
džiones apaštalus—- socialis-; 
tus. Gi krik’vionys dcriokra-l 
tai, būdami Seime didžiunm-j 

jc, nutarę .... ...............
Užtaigi soeialistąi smarkiai 
pasidarbavo, kad kunigams

Tel. 4428 Greenpoint.

DR. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iš ryto, 
nuo 1 iki 3 po pietų ir 
nuo 6 iki 8 vai. vakare.

Nedaliomis pagal sutarimų.

161 No. 6-th Street,
BROOKLYN. N. Y.

Parianųlau automobilius ir’tca- 
rietaa veaelijomi, krikštynom! 

ir šiaip pasivažinėjimams

231 BEDFORD AVE.,
■ BROOKLYN. N. Y. ■

264 FRONTST

PRANAS GRAŽYS
'Jurijų, cementuoju, male 
/oju ir taisau šalygalvius ii 

skiepus.
Visą darbą garantuoju.

2‘>7 LEONARD STREET
Tarne Grand ir Power Sts 

Brooklyn, N. Y.

( Tel. 1950 Greenpoint.
i Gydau ligonius bu įvuiriomis ligo-
> mis. u ypač mano spevialė,

— MOTERŲ LIGOS —
DR. H. MENDLOWITZ,

271 Berry St., Brooklyn, N.Y.
i Knmpn.< So. 1-nioa gatves

Gerai įaitėmykite adris.7:
DR. H. MENDLOWITZ;

271 Berry Street. i

Tolęfonas’ G.rcęnpoint' ?.85l: - y

Juozas Levandauckas 
jį - GRABbRIUS - , 
- į 272 BERRY STREET, 

‘ k BROOKLYN. Y

relel’unns Stagg 1042. . j
Butluvojn naujus ir taikiu senus namus/ apdirbau apie ( 

nngus ir duris metaliniais oro saugotojais. /
Perkraustau biznio ofisus ir išdirbu kas prie jų yra rei 

kalinga.
Visą darbą gadintuoju.

Z. RUČINSKAS
524 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

Lalais rūpintis? Kokia prie-j 
'asčia pastatėte savo parti-j 
:os reikalus aukščiau valsty
bės ?”

Kalbėtojui Natkevičiui 
nradėjus aiškintis, sandarie- 
’'■iai pamatė, kad kalbėtojai 
klimšta. bandė pagelbėti kal
bėtojams delnų plojimu, bot 
nai latę. kad klausėjas kelia
si iš kėdės, pribėgo artyn ir 
r,m~ rėkti, kad ”tii čia negali 
tokius klausimus duoti —čia 
ne diskusijos.” Tuomet J. M. 
sako: ’’Gerai, kad čia ne dis
kusijos, tai aš galiu eiti ant 
'pagrindų dėlei klausimų išri
simo.”
j Kalbėtojai išgirdę iš pub
likos tokį pageidavimą, tuo- 
įaus abudu dingo nuo "stei- 
džiaus”. Gi vakaro vedėjas 
’svvdęs ženklus sušuko: 
’’Susirinkimas' uždarytas, 

j Eikite namo!” Salėj kilo ler- 
mas ir tuomi baigėsi ’’pra
kalbos”.
i Išklausius kalbėtojų - kal
bų. nesunku buvo suprasti, 
socialistų veidmainiavimus 
ir nepaisymą Lietuvos no-! 

Ipriklausomybės. Matomai į 

iau ir Lietuvos liaudis, kuriąI 
tie "svečiai” tamsia vadina,; 
turėjo progos įsitčmyti so
cialistų veidmainystės pa
slaptis Užtaigi atvyko Ame- 

irikon. ieškoti mulkių, kad 
j gauti užuojautos ir pinigu 
lapmuilininiui Lietuvos liau-j j 
j dies sakančiuose rinkimuose, 
ir tiirtesniai propagandai! 

;'v>'’d-vioiii’kos civilizacijos
. ... Lietuvoje.ens Bi-, >, i Bet ką reikia manyti apie 

! T .vimust’ tautininkus, kuru, vis •J OIUS- v • . rn- <• i-a.k ,vadinosi Tėvynės mylėto'
| jais ir nekovotojais prieš ti
kėjimą, o dabar išėjo visai 

■ viešai rengdami prakalbas 
i at važiavusiems socialistams

LIETUVIAI, PAS SAVUOSIUS!
METUVYS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS, ATIDA- 
UB NAUJĄ 8TUDIO. TRAUKIA PAVEIKSLUS 
LABAI PRIEINAMOMIS KAINOMIS. KURIE NO
RITE TURĖTI BAU GRAŽIĄ FOTOGRAFIJĄ AT

MINČIAI ATEIKITE PAS:

MOTIEJŲ LIAUKŲ
Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

Kampas So. 1-moa gatvės

Didžiausia Brooklyne 
Lietuvio 

čaverykų Krautuvė

308

Užlaiko geriausių iš
dirby sč i ų č’e v e ry k u s. 
\Y. L. Douglas. Em
erson ir kitokius. Už
eikite persitikrinti.

AUKSINAI ATPIGO
SIUNČIANT PINIGUS Į LIETUVĄ, PERKANT
ČEKIUS, DUAFTUS ARBA MAINANT PINIGUS 

VISADA KREIPKITĖS Į
LIETUVIU MECHANIKŲ SĄRYŠĮ, Ine.

94 GRAND ST. EXTENSION, BROOKLYN, N. Y.

S. ZUB A VIČI A 
VIENATINIS BBOOKLYNO KRIAUŠIUS IB DIZAINERIS.

Užlaiko visokiu materijų. Siuvu aut užsakymo visokius vyriškus drabužius1 
pagal naujausios inudus; speciališkni del jaunų vyrų. Padarom pigiai dėlto.' 
jog turim didelę dirbtuvę ;»u visokiom reikalingom mašinom ir esame patyrę, 
geriausių sistemų, kaip padaryt greit ir gražiai. Taipgi turime gėrę patyrimą, 
iir ast. kirpimą, todėl jei sori pats siūti kokį norą drabužį. ątnęAk niunis «su 
įkirpti, Betarėsi bados sa pasiuvimu ir turėsi gerą >drabužį. 5

’ K. '
..... $19.75. Ove:kotas 

......... $15.00 Overkotas .... 
Overkotas $1.50. Kelinės .50.

'Sistas aat orderio su materija 
Siuto rt jus* materija .........
'Už sukirpimų: Siutas $1.75.

Su reikale kreipkitės:
'17$ AlNSLUi SUVEST,

........... $16.50'
...........$12.00)
Bnislotas .40,

kampas Leonard St. BROOKLYN, N. Y.'

Si manas Pociūnas
Kampas Berry Street

127. GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Tel. 1042 Stagg. Juozas ūinkus 
Fotografas

499 GRAKft) ŠrBĖEf; BROOKLYN, N. Y. 
Kampas Union Avenue.

fotografuoju Veselljas, Pagrabus, Grupas, Šei
mynas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos 
prieinamos. Kurie mylit turėt GRAŽIUS savo 
paveikslus tad kreipkitės pas JUOZĄ. GINKŲ, 
kuris padirba puikius Paveikslus, kaip mažus

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozų Glnkų.

i ir sukviesti iŠ 
kitų šalių vienuolius ir jezni-l? 
tus gyventi LietuVoje ir t. t. 
Žygelis didžiausį * nepasiten
kinimą parode tarne, kad Lie 
nivoje mirimą kontroliuoti 
bedieviškus mokytojus, kas 
'.i'rtuvos "pažangą sutruk
dytų ”. Pavyzdžiui privedė 
“a’ta. kad Joniškiuos (ari 
ro liškėlyj) kokia tai moky-l 
o:a, Lcpšytė, pasakius mo-, 

kim'nms. kad peklos nėra. Į 
m' tuo i ms skundas ant tos! 
md.-v'n’os atsidi”'cs St. Šri-1

. Ministeris Bi-i 
auskas tuojaus ] 

' ratą, bet nesuradus Joniš-i 
~ ' ----- įky peklos, mokytoja nehu-

tivaius ’’išdalinti ! ’’1S !jai2sta‘ Tokia’3 tai Pe
nalais Žygelis savo kalbą ir 
užbaigė.

nemųkėti nė algų,’ nė duoti! Užbaigus Žygeliui nevy- ir dėdami aukas ne Lietuvos , , 
žemės, nes tikėjimas privati-(k”sią nra’-albą. vakaro vedė- reikalams, bet socializmo vv- 
nis dalybas; bet jie. so- inlis-į ins mane'a. kad aukų surin- kinimui. naikinimui Lit tū
tai, t ikėjimo nekliudą, jie ko25Odol. Mat, atsirado kr- vo.ie krikščioniškos doros ir * 
tik priešinį užlaikymui ku lotas karštų "beždžionės pa- gesin 
nigų, įsileidimui į Lietuvą trijotų”, kurie po 50 ir po 25mc|itx,

ii patri jotinių sent i-j

n DVI PUIKIAUSIOS GALERIJOS BROOKLYNE.
1 LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

MOTIEJUS KICHAS
Jeigu Tamstoms pabodo kitų Fotografų darbas ir nesate už

ganėdinti. tad malonėkit kreiptis pas mane. Aš užtikrinu, kad 
mano darbu busit užganėdinti. Nes aš ošiu pirmutinis Lietuvis 
Fotografas Brooklyne, ir pas mene galima užsist oliuoti arba nu
sitraukti visokių įvairumo paveikslų. Kainos labai prieinamos.

MANO GALERIJOS ANTRASAI:
227 Bedford Avenue, 579 Grand Street,
Tarpe No. 4-tos ir 5-tos, Prie pat Lorimer St.,

BROOKLYN, NEW YORK.

6 f. — $2,800 iki $18,000
8 f. $4,600 iki $20,000

20 t. -811,000 iki $80,000

NAMAI IR FARMOS
Ant pardavimo mariniai ir mediniai at 

mil »n didolin pauirinkimu, maža įnešimu 
ir prieinatninaaia kaina, Rrooklyno mieirt* 
ir vienon* prieinieačiuoee: Emit New York. 
Jamaica, Maepeth. Ridgewood, Greenpoild 
Flatbn.h, Hontb Brooklyn ir Central Brook 
yae.

fam.—ano $1,500 ikl $10,000 Įuoaėtl ant $1,000 nuo $150 iki $200 
J t. — $l,$0O iki $10,006 
8 t. - $2,500 iki $13,000 
6 f. — $3^oo iki $i5,oon 
Bndavi.jame namui ir duodame morgičini ant namų.
Km per mtuų prirodymų perka, nieko nemoka mnrni ir aprn 

pine <ao teiiiaaai.
Ant pardnvTmo 200 firmų mi triohomia ir jyvnliaii ipie New Ynr 

kų. Jereey, tUnth Inland ir kitom valatljoee. kor (terlamioi lėmė*, 
arte jirtų. vandenų ir muaų ta o tol apgyventa. Paraoodame «n mažti 
(nel'mn ir leigvn ilmokėjimu.

Į B. ZlNIS REALTY CO.
r. set* MfL, 420 Lorimer Street Brooklyn, n. v 

BRANCH OJTTOE: 
>'a$al Grand Street

LIETUVIO APTIEKA , I '
Siuomi pranešu, kad mano aptiekoje randasi visokio! gyduolė!, kaip | 

Amerikoniškos, taip ir Europėjiškoi. Žemiau pagarsinu tiktai tokiu gyduo ' 1 
les, kurios tankiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba del prašali 
nimo tokių ligų, kaip šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatizmas, arba 
kaulų gėlimo ir nuo skilvio nemalimu. Prie tų paprastų žmogaus silpnybių 
visos didesnės ligos prisideda.

Miltelei nuo šalčio ir viso kūno skaudėjimo 75c.
Miltelei nuo reumatizmo ir kantų gėlimo 75c. Skilviais Biteris $1.00.
Medicina ir Baisumas gerti ir tepti nud visokio reuuiatiimo $1.00.
Todėl, laiko reikalo kreipkitės prie tautiečiu, o busite konogeriausiai 

užganėdinti.
Lietuvis Aptiek oriu!

FRANK A, miBAJf
1151 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN. N. Y.

A. Kandrotas ir A. Mikalauskas
[Naujai Pirkta Didele Bučerne

A. Kandrotas ir A. Mikalauskas
i Vietoje buvusio M. Mierzwinskio.
125 GRAND STREET, kampas Berry St..
BROOKLYN, N. Y. Tel. 3359 Greenpoint.

Kuriose galima gauti visokios MĖSOS, užlai
komos pagal krajavQ madą, kaip tai: Skilandžių, 
visokių Dešrų ir visaip padarytos Rūkytos Mėsos. 
Jaunų Paršiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir 
Kudų Lašinių.
Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.


